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شهرهای اقماری پیشتاز 
کاهش قیمت مسکن

چرادرگیر  ابرتورم 
نخواهیم شد؟

به اصطاح  برخی 
یا  س  شنا ر کا
ن  ا د د قتصا ا
مدت‌هاست هشدار 
می‌دهند اقتصاد ایران درگیر 
ابرتورم خواهد شد و وقوع تورم 
بزرگ اجتناب ناپذیر است، اما تا به 
امروز با وجود چالش‌ها و نوساناتی 
که بوده، اقتصاد ایران هیچگاه در 
خطر و معرض ابر تورم قرار نگرفته 
است. یک دلیل عمده و مهم عدم 
بروز ابرتورم، بنیه قوی اقتصادی 
ایران است که با وجود سال‌ها 
تحریم ظالمانه همه جانبه غرب و 
اروپایی‌ها، همچنان استوار مانده 
و به مسیر پیشرفت خود ادامه 
می‌دهد؛ هرچند کاستی‌هایی 
وجود دارد و دولت در صدد رفع 

. ست نها آ
محمدرضا  اخیر،  ماه‌های  در 
فرزین؛ رئیس کل بانک مرکزی 
تصمیمات مناسبی را در خصوص 
مهار زمینه‌های تورمی به ویژه در 
جلوگیری از رشد نرخ ارز گرفته 
و اجرایی کرده است که نتیجه 
آن به شکل کنترل نوسانات در 
بازار ارز نمایان شده است. به 
دلیل پیوستگی و تأثیرپذیری سایر 
بازارها از نرخ ارز، اقدامات مؤثر 
اخیر بانک مرکزی، باعث انتقال 
آرامش به سایر بازارها نیز شده و در 
شرایط فعلی می‌توان گفت موتور 
رشدهای انفجاری و ناگهانی نرخ 
ارز خاموش و متوقف شده است. 
نکته بعدی اجرای طرح تثبیت 
اقتصادی است که توسط بانک 
مرکزی رونمایی و در حال اجرا 
است که شاخصه مهم آن برنامه 
ریزی برای ریزش شدید نرخ تورم 
در ماه‌های آینده و رسیدن تورم به 
کانال‌های متعادل‌تر تا پایان سال 
است که این دستاورد می‌تواند 
نویدبخش گشایش‌های معیشتی 
و اقتصادی برای زندگی مردم و 
اقتصاد کشور در آینده نزدیک 

. شد با
باید اذعان کرد بدون شک اقتصاد 
ایران در شرایط ابرتورمی قرار 
نمی‌گیرد، زیرا شرایط اقتصادی 
ناگواری در کشور رخ نداده که 
رشد نرخ تورم اقتصاد را در چنین 
شرایطی قرار دهد. در واقع اقتصاد 
ایران یک اقتصاد بزرگ است که با 
وجود نوساناتی که دارد نمی‌تواند 
ابرتورم را تجربه کند. از دیگر دلایل 
این است که بخشی از اقتصاد 
ایران دولتی بوده و به علت 
مدیریتی که از سوی دولت وجود 
دارد، قیمت‌ها نمی‌تواند به سرعت 

افزایش پیدا کند.
از سوی دیگر مسائل کلی اقتصادی 
و سیاسی کشور و برنامه‌هایی 
که دولت در نظر گرفته است 
نشان می‌دهد که همه گام‌ها در 
راستای مهار تورم بوده، بنابراین 
افزایش آن را نخواهیم داشت و 
امسال شرایط بهتری را نسبت به 
سال گذشته تجربه خواهیم کرد. 
برای این امر کافی است عملکرد 
اقتصادی دولت در برقراری آرامش 
در بازارها را از ابتدای سال تاکنون 

مورد بررسی قرار دهیم.
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 »ایران اقتصادی« ادعای سعید لیلاز درباره
افزایش بی‌سابقه نقدینگی در دولت سیزدهم را بررسی می‌کند

آمارها موفقیت دولت سیزدهم در کنترل نقدینگی را تأیید می‌کند
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رشد قیمت مسکن در شهرهای جدید و اقماری در چند سال اخیر شیب تندی داشت اما این روزها در این مناطق با همان شیب در حال کاهش است
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 کاهش  دومینو وار قیمت
تلفن همراه در بازار

 قیمت آیفون 13 پرومکس حدود 10 درصد و 
معادل 10 میلیون تومان کاهش یافته و آیفون 13 

معمولی نیز حدود 20 درصد افت کرده است

دستاوردهای سفر به 
امریکای لاتین

 تفاهم‌نامه‌ها و قراردادهای امضا شده بین 
ایران و کشورهای امریکای لاتین پیامدهای مثبتی 

برای اقتصاد ایران خواهد داشت

 دیپلماسی بانکی
روی دور تند

 پس از سفر دی ماه سال گذشته، رئیس کل 
بانک مرکزی به قطر سفر کرد

اعتراف وزیر خزانه‌داری 
امریکا درباره سقوط دلار 

 وزیر امور خزانه‌داری امریکا در جلسه استماع 
در کنگره این کشور  اعتراف کرد که امریکا باید 

منتظر کاهش استفاده از دلار در دنیا باشد

فرجام سناریوی گرانفروشی 
بهمن چه خواهد شد؟ 

 اوایل هفته جاری گروه بهمن اعلام کرد که 600 دستگاه 
دیگنیتی پرستیژ را 29خردادماه، روی تابلوی بورس کالا 

می‌برد، اما دولت صراحتاً با این تصمیم مخالفت کرد
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60متوسط دهه  70متوسط دهه  80متوسط دهه  90متوسط دهه  در پایان دولت دوازدهم 1401اسفند 

رشد سالانه نقدینگی

رژیم صهیونیستی 
اکنون در موضع 

انفعال قرار دارد

 رهبر انقلاب اسلامی در دیدار با 
دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین:

عکس: محمد علی‌مددی/ ایرنا



رویداد 2

 رهبر انقلاب اسلامی در دیدار 

دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین:

رژیم صهیونیستی 
اکنون در موضع 

انفعال قرار دارد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 
معظم انقاب اسامی عصر 
روز چهارشنبه در دیدار با آقای 
»زیاد النَخاله« دبیرکل جنبش 
و  فلسطین  سامی  ا د  جها
هیأت همراه، ضمن تبریک 
پیروزی جهاد اسامی در نبرد 
اخیر غزه، شرایط امروز رژیم 
صهیونیستی را در مقایسه با 
هفتاد سال قبل بسیار متفاوت 
دانستند و تأکید کردند: دشمن 
صهیونیستی امروز در موضع 
انفعال و عکس‌العمل است 
و این شرایط نشان می‌دهد 
جهاد  و  مقاومت  گروه‌های 
ا  ر مسیر  فلسطین  سامی  ا
به‌درستی شناخته‌اند و با تدبیر 
در این مسیر پیش می‌روند.

با  اسامی  انقاب  رهبر 
تأکید بر اینکه در اهداف و 
کارهای بزرگ تا زمانی که 
خطر به جان خریده نشود، 
دستیابی به اهداف امکان 
پذیر نخواهد بود، گفتند: 
امروز به لطف خداوند قدرت 
و اعتبار گروه‌های مقاومت 
فلسطینی و جهاد اسامی 
روزافزون شده و شکست 
اخیر رژیم صهیونیستی در 
جنگ ۵ روزه مؤید همین 

است. موضوع 
ی  منه‌ا خا یت‌الله  آ حضرت 
د  جها  : ند کرد ن  خاطرنشا
اسلامی فلسطین در نبرد اخیر 
غزه امتحان خوبی داد و اکنون 
شرایط برای رژیم صهیونیستی 
نسبت به هفتاد سال قبل 
تغییر کرده و سران صهیونیستی 
حق دارند که نگران ندیدن 
هشتاد سالگی این رژیم باشند.
ایشان با تأکید براینکه جهاد 
ی  وه‌ها گر یر  سا و  سامی  ا
مقاومت فلسطینی کلید اصلی 
مبارزه با رژیم صهیونیستی 
را یافته‌اند، افزودند: اقتدار 
روز‌افزون گروه‌های مقاومت در 
کرانه باختری کلید اصلی به زانو 
درآوردن دشمن صهیونیستی 
است که این مسیر باید ادامه 

. بد یا
رهبر انقلاب اسامی با قدردانی 
ز  ر مبا ی  ه‌ها و گر م  ا قد ا ز  ا
فلسطینی برای وحدت عمل در 
عرصه سیاسی و میدانی، آن را 
بسیار مهم ارزیابی و بر استمرار 
حمایت‌های جمهوری اسامی 
ایران از مردم و گروه‌های مبارز 

فلسطین تأکید کردند.
در این دیدار آقای »زیاد النَخاله« 
دبیرکل جنبش جهاد اسامی 
از  قدردانی  ضمن  فلسطین 
حمایت‌های دائمی جمهوری 
اسامی از مردم فلسطین و 
مبارزات آنها، گزارشی از تحولات 
اخیر فلسطین اشغالی بویژه 
شکست رژیم صهیونیستی در 
جنگ ۵ روزه غزه و شرایط کرانه 
باختری و دست برتر گروه‌های 
مقاومت در این منطقه، بیان 
کرد و گفت: جهاد اسامی از 
جنگ غزه سربلند خارج شد 
به‌زودی شاهد  و امیدواریم 
پیروزی نهایی و آزادی قدس 

شریف باشیم.

خبر

رئیس‌جمهور پس از پایان سفر رسمی به ونزوئلا، 
به منظور توسعه و تعمیق مناسبات با نیکاراگوئه و 
به دعوت رسمی »دانیل اورتگا« رئیس‌جمهور این 

کشور، وارد »ماناگوآ« شد.
 به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، 
رئیسی که به دعوت رسمی »دانیل اورتگا« 
رئیس‌جمهور نیکاراگوئه به این کشور سفر کرده 
است، عصر سه‌شنبه به وقت محلی، با استقبال 
وزرای خارجه، دارایی، نفت، انرژی و معادن، دفاع 
و بهداشت وارد فرودگاه »ساندینو« نیکاراگوئه شد.

رئیس‌جمهور در میدان انقاب »ماناگوآ« مورد 
استقبال رسمی دانیل اورتگا، رئیس‌جمهور 
نیکاراگوئه قرار گرفت و سپس ملاقات خصوصی 
دو مقام عالی‌رتبه و مذاکرات مشترک هیأت‌های 
رسمی دو کشور برگزار شد. معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزیر امور خارجه در دومین مقصد 
رئیس‌جمهور در منطقه امریکای لاتین، از امضای 
اسناد در بخش سرمایه‌گذاری مشترک بین تهران 
و ماناگوآ خبر داد. به گزارش ایرنا، مهدی صفری 
یکی از همراهان رئیس‌جمهور در سفر به امریکای 
لاتین در این باره گفت: این اسناد در بخش 
سرمایه‌گذاری مشترک و تهاتر و تجاری است که 
بین هیأت‌های دوطرف به امضا می‌رسد.  وی 
افزود: همچنین پنجشنبه ۲۵ خرداد و در ادامه 
برنامه رئیس‌جمهور در نیکاراگوئه، نشست‌های 
متعددی با بانک مرکزی، وزارتخانه‌های تجارت 
و معدن و انرژی و بهداشت برگزار می‌شود، زیرا 
نیکاراگوئه علاقه‌مند است که در جهت انتقال 
تکنولوژی‌های جدید و تولیدات تجهیزات پزشکی 

و دارویی از ظرفیت ایران استفاده کند.
به گفته صفری، دیدار با همتای نیکاراگوئه‌ای، 
حضور در مجلس این کشور و سخنرانی در 
جمع دانشجویان دانشگاه ماناگوآ از برنامه‌های 
اصلی رئیس‌جمهور در دومین روز سفر به این 
کشور است. رئیس جمهوری اسامی ایران 
بامداد دوشنبه - ۲۲ خرداد - در صدر هیأتی 
سیاسی و اقتصادی و در راستای تقویت روابط 
با کشورهای دوست و همسو، عازم کشورهای 
ونزوئا، نیکاراگوئه و کوبا در امریکای لاتین 
شد؛ کاراکاس نخستین مقصد سفر پنج‌ روزه 
آیت‌الله رئیسی بود. رئیسی پس از پایان سفر 
دو روزه خود به کاراکاس با انجام دیدار با مادورو 
و هیأت‌های عالی‌رتبه، دیدار با رئیس مجلس 
و جمعی از رؤسای کمیسیون‌های مجلس ملی 
این کشور، بازدید از نمایشگاه علم و فناوری 
دستاوردهای ایرانی و آغاز به کار خط تولید دو 
شرکت خودروساز بزرگ ایران و سخنرانی در جمع 
جوانان و نخبگان ونزوئلایی و امضای ۱۹ سند 
همکاری، وارد نیکاراگوئه شد. این چهاردهمین 
سفر خارجی آیت‌الله رئیسی در ۲۱ ماه اخیر 
است. حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، 
جواد اوجی وزیر نفت، محمدرضا قرایی آشتیانی 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، بهرام 
عین‌اللهی وزیر بهداشت و محمد جمشیدی 
معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور از جمله 
همراهان آیت‌الله رئیسی در این سفر هستند.

توافق‌های تهران- کاراکاس، ضربه به 
سرمایه‌داری امپریالیستی

 تارنمای رسمی »دولت بولیواری ونزوئلا« با انتشار 
یادداشتی اعام کرد که ایران، ابرقدرتی آزاد از 

دخالت‌های خارجی است و امضای توافق‌ها 
میان تهران- کاراکاس، علاوه بر ضربه‌ای سخت 
به سرمایه‌داری امپریالیستی، امضای یک سند 
»دوستی نابودنشدنی« است.  در یادداشت 
تارنمای رسمی دولت بولیواری ونزوئلا آمده است: 
توافقنامه‌های امضا شده بین جمهوری بولیواری 
ونزوئلا و جمهوری اسلامی ایران نه تنها گامی عظیم 
به سوی تحکیم هر دو کشور در دنیای چندقطبی 
است، بلکه پیام روشنی از این مسأله است که این 
دو قدرت به طور فزاینده‌ای در حال نزدیک‌تر شدن 
به یکدیگر در این »دهکده جهانی« به عنوان یک 
بلوک واحد هستند و این مسأله ضربه سنگینی 
به سرمایه‌داری امپریالیستی جهانی وارد می‌کند.  
در ادامه این مطلب آمده است: نیکلاس مادورو، 
رئیس جمهوری بولیواری ونزوئلا که بی‌تردید 
به یک استراتژیست ماهر در زمینه ایجاد پیوند، 
اتحاد و ارتقای نزدیکی بین ملت‌های انقلابی 
دوست برای توسعه موفقیت‌آمیز تبدیل شده‌، 
اعام کرده است که جمهوری اسامی ایران 
به عنوان یکی از مهم‌ترین قدرت‌های نوظهور 
دنیای جدید، »نقش درخشانی« دارد.  ایران و 
ونزوئلا به یک بلوک واحد از ژئوپلیتیک جدید 
شرق-غرب تبدیل می‌شوند که این به دیدگاه 
عمیق ضد امپریالیستی مرتبط می‌شود، همه 
طرح‌های وابستگی انحصاری را در هم می‌شکند 
و یک چشم‌انداز-مأموریت جدید از جنوب 
ایجاد می‌کند که به سمت طرح‌های دوجانبه 
نوین پیش می‌روند.  بر اساس این یادداشت، 
»قراردادها و تحکیم روابط بین ایران و ونزوئلا 
همچنین چشم‌انداز صنعتی و فناوری را تقویت 
و ساختارهای قدیمی یک قرن امپراطوری و 

سلطنتی را سرنگون می‌کند. «

 معاون اول رئیس‌جمهور گفت: 
در تعدادی از کشورها منابع بلوکه 
شده ایران آزاد شده و در برخی 
کشورها نیز مقدمات آزادسازی 

فراهم شده است.
 به گزارش ایرنا، محمد مخبر، 
در  رئیس‌جمهور  اول  معاون 
حاشیه هیأت دولت، در جمع 

خبرنگاران گفت: یکی از برنامه‌های جدی دولت سیزدهم از همان ابتدا، 
کنترل تورم بود. در زمان تحویل دولت به دولت سیزدهم، »تورم شهریورماه« 
۵۹.۶ درصد بود اما دولت سیزدهم این تورم را کنترل کرد به طوری که کل 
تورم سال ۴۶.۲ درصد شد و در شهریورماه ۱۴۰۱ تورم به ۴۰ درصد )۳۹.۶ درصد( 
رسید.  مخبر بیان کرد: در سال ۱۴۰۱ که با مشکلات زیادی اعم از اغتشاشات 
و حذف ارز ترجیحی مواجه بودیم، با این تفاسیر دولت توانست تورم سالانه 

را کنترل کند تا افزایش نداشته باشد.
 به گفته معاون اول رئیس‌جمهور، از ابتدای سال ۱۴۰۲ تورم تولید‌کننده و 
تورم مصرف‌کننده کاهش یافته است و در خرداد‌ماه این کاهش چشمگیرتر 
خواهد بود. وی در رابطه با آزادی منابع بلوکه شده ایران در برخی کشورها 
نیز بیان کرد: در تعدادی از کشورها منابع بلوکه شده ایران آزاد شده و در 
برخی کشورها نیز مقدمات آزادسازی فراهم شده است.   به گزارش پایگاه 
اطلاع‌رسانی معاون اول ریاست جمهوری، نشست هیأت دولت صبح 
چهارشنبه به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد.  محمد مخبر در 
این نشست با اشاره به سفر رئیس‌جمهور به ونزوئلا و نیکاراگوئه و استقبال 
کم‌نظیر از آقای رئیسی در این سفرها، گفت: امروز دیپلماسی دولت 
مردمی سیزدهم و راهبرد رئیس‌جمهور در توسعه همکاری و تعامل سازنده 
با کشور‌های مختلف به نتیجه رسیده و به‌وضوح شاهد اقتدار جمهوری 
اسامی ایران هستیم.  معاون اول رئیس‌جمهور همچنین با تأکید بر لزوم 
تمرکز دستگاه دیپلماسی بر توسعه همکاری‌های اقتصادی بویژه با کشور‌های 
آفریقایی، خاطرنشان کرد: سفرا و کارکنان نمایندگی‌های جمهوری اسامی 
باید تمرکز جدی‌تری در حوزه اقتصادی داشته باشند و بستر‌های لازم را برای 
ارتقای سطح همکاری‌های ایران با کشور‌های دیگر فراهم کنند.  مخبر از رأی 
اعتماد نمایندگان مجلس شورای اسامی به دکتر علی‌آبادی، وزیر صمت نیز 
قدردانی کرد و افزود: هرچه اعضای د‌ولت تعامل و نشست‌های خود را با 
نمایندگان مجلس بیشتر کنند، هماهنگی‌ها افزایش یافته و شاهد پیشبرد 

هرچه بهتر امور خواهیم بود.
 معاون اول رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به برخی مسائل و مشکلات در 
گمرکات کشور که منجر به عدم ترخیص برخی اقام و کالا‌ها شده، وزیر 
ع وقت از گمرکات و سازمان  امور اقتصادی و دارایی را مکلف کرد در اسر
جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی بازدید داشته باشد و حداکثر ظرف مدت 
یک‌ماه تدابیر و تصمیمات لازم را برای حل و فصل مشکلات و نارسایی‌های 

گمرک اتخاذ کند.
 مخبر در ادامه با اشاره به فصل ثبت‌نام مدارس و گلایه برخی اولیا و 
خانواده‌ها نسبت به افزایش نامتعارف شهریه‌ها بویژه در مدارس غیردولتی، 
به وزیر آموزش و پرورش تأکید کرد به این موضوع رسیدگی کند و با 
ساماندهی مسائل موجود، دغدغه خانواده‌ها را مرتفع سازد.  معاون اول 
رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود به سالگرد آغاز به کار دولت 
مردمی اشاره و تصریح کرد: دولت سیزدهم کار‌های بزرگی در بخش‌های 
مختلف به انجام رسانده و برنامه‌های مهمی در دست اقدام دارد و لازم است 
در سالگرد آغاز فعالیت دولت، اقدامات صورت گرفته و دستاورد‌های حاصل 
شده در این مدت برای مردم تشریح و تبیین شود.  مخبر همچنین به برخی 
انتقادات در خصوص تغییر ساعت کار اداری نیز اشاره کرد و از سازمان اداری و 
استخدامی کشور خواست تا با همکاری وزارت نیرو به انتقادات مطرح شده 

توجه و تصمیمات لازم را در جهت اصلاح این طرح اتخاذ کنند.

سفیر ایران در ونزوئلا گفت: در جریان سفر 
آیت‌الله رئیسی به کاراکاس، قراردادهای اجرایی 
که مذاکرات آن از مدت‌ها قبل انجام شده 
بود در حوزه‌های نفت، مخابرات و پتروشیمی 

امضا شد.
 »حجت سلطانی« سفیر کشورمان در ونزوئلا در 
گفت‌وگو با شبکه خبر با اشاره به سفر آیت‌الله 
رئیسی به کاراکاس گفت: این سفر بسیار موفق 
و پربار بود و ۲۵ سند در حوزه‌های مختلف 
علمی، فناوری، صنعتی، دامداری، غذایی، 
فرهنگی، خودروسازی، مخابرات، کشاورزی و… 
امضا شد که نویدبخش دوران جدید در روابط 

دو کشور است.
 سلطانی ادامه داد: ظرفیت‌های دو کشور ایران 
و ونزوئا بالاست و هدف‌گذاری ما در مبادلات 
تجاری در فاز اول از ۳ میلیارد به 10 میلیارد دلار و 
در فاز دوم 20 میلیارد دلار است.  وی تصریح کرد: 
بنده به عنوان سفیر جمهوری اسامی ایران و با 
اطلاع از ظرفیت‌ها، نیازمندی‌ها و توانمندی‌های 
دو کشور بر این ارقام صحه می‌گذارم.  سفیر ایران 
در کاراکاس گفت: در این سفر قراردادهای اجرایی 
که مذاکرات آن از مدت‌ها قبل انجام گرفته بود 
در حوزه‌های نفت، مخابرات و پتروشیمی امضا 

شده است.  سلطانی در خصوص تعرفه‌های 
تجاری فی‌مابین گفت: دو کشور موافقت‌نامه 
همکاری‌های اقتصادی را در سال ۲۰۰۵ امضا 
کرده‌اند که بعداً اجرای آن تعلیق شد و در این 
سفر احیای تعرفه‌های ترجیحی مورد مذاکره 
قرار گرفت. وی در توضیح این موضوع گفت: از 
طرف ما لیست 6 هزار قلم کالا به طرف مقابل 
داده شده و قرار است ونزوئلا نیز لیست خود را 
ارائه دهد و ما تاش داریم در ۳۰ یا ۴۵ روز آینده 
به لیست مشترکی در زمینه تعرفه‌ها برسیم؛ 
چون این افزایش تعرفه‌ها برای تجارت دوجانبه 
مهم است.  سفیر ایران در ونزوئا در رابطه 
با کشتیرانی بین دو کشور افزود: این مطالبه 
بحقی از طرف صادرکنندگان است که بتوانند 
کالای خود را به‌راحتی و در زمان مشخص صادر 

کنند.  سلطانی با تأکید بر اینکه چند روز دیگر 
یک کشتی بارگیری شده عازم ونزوئلا می‌شود، 
گفت: سازمان کشتیرانی گفته است، فعلاً برنامه 
سه ماه یک‌بار برای اعزام کشتی به این کشور 
داریم و مصمم هستیم اگر حجم صادرات بیشتر 
باشد این زمان کمتر شود.  سلطانی همچنین 
خاطرنشان کرد: وظیفه سفارت در افزایش 
تبادلات تجاری این است که بسترسازی لازم را 
انجام دهد؛ ما اکنون اطلاعات حقوقی، قانونی و 
اقتصادی مورد نیاز شرکت‌ها را در سایت سفارت 
به صورت ترجمه شده قرار داده‌ایم تا بازرگانان 
بتوانند به‌راحتی کار خود را انجام دهند. همچنین 
ما زمینه را برای شرکت‌ها فراهم و ملاقات‌های 
مورد نیاز آنها را تنظیم می‌کنیم تا بتوانند فعالیت 

خود را به سهولت انجام دهند.

رئیسی وارد »نیکاراگوئه« شد

ادامه تور دیپلماتیک در امریکای لاتین

خبر یک

توافقنامه‌های 
امضا شده 

بین ونزوئلا و 
ایران نه تنها 

گامی به سوی 
تحکیم هر دو 

کشور در دنیای 
چندقطبی 
است، بلکه 
پیام روشنی 

از این مسأله 
است که این دو 

قدرت به طور 
فزاینده‌ای در 

حال نزدیک‌تر 
شدن به یکدیگر 
در این »دهکده 

جهانی« به 
عنوان یک بلوک 

واحد هستند

دو کشور 
موافقت‌نامه 
همکاری‌های 

اقتصادی را در 
سال ۲۰۰۵ امضا 

کرده‌اند که 
بعداً اجرای آن 
تعلیق شد و در 

این سفر احیای 
تعرفه‌های 

ترجیحی مورد 
مذاکره قرار 

گرفت
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مخبر:

پول‌های بلوکه شده ایران در برخی 
کشورها آزاد شده است

 ایران و ونزوئلا »قراردادهای اجرایی« 
در حوزه‌های نفت، مخابرات و پتروشیمی امضا کردند

پایگاه اطلاع رسانی رئیس جمهوری

 کاهش ساعت کار کارمندان
در صورت تصویب مجلس

بر اساس توضیحات روز گذشته مقامات ارشد دولت، تغییر ساعات کاری ادارات 
به قانون تبدیل می‌شود، البته به شرطی که مجلس با لایحه دولت موافقت 
کند. معاون اول رئیس‌جمهور در نشست هیأت دولت با اشاره به انتقاد‌هایی 
که از طرح تغییر ساعت کار اداری شده از سازمان اداری و استخدامی خواست با 
همکاری وزارت نیرو، طرح را مجدد بررسی و اصلاح کند. رئیس سازمان اداری و 
استخدامی کشور نیز گفت: بر اساس لایحه‌ای که برای اصلاح قانون مدیریت 
خدمات کشوری به مجلس ارائه شده، دولت مجاز می‌شود در شرایط بحرانی 

مانند کمبود برق، ساعات اداری را کاهش دهد.
 به گزارش ایرنا، میثم لطیفی روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران با اشاره به تغییر ساعت ادارات از ۱۵ خردادماه، گفت: با 
همکاری وزارت ارتباطات، نظرسنجی در خصوص تغییر ساعت کاری کارکنان 

دولت انجام می‌شود و نتایج آن پس از بررسی اعلام خواهد شد.
 وی با بیان اینکه ما هم مشکلات مردم مبنی بر بیدار شدن از ساعت ۴ و 
نیم یا ۵ صبح را درک می‌کنیم، ادامه داد: وزارت نیرو بر این بود که اگر این 
کار انجام نشود، قطعی برق خواهیم داشت و پیشنهاد وزارت نیرو در دولت رأی 
آورد.  رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور یادآور شد: در این زمینه لایحه‌ای 
برای اصلاح قانون مدیریت خدمات کشوری به مجلس ارائه شده که این هفته 
در کمیسیون اجتماعی مجلس به تصویب رسید.  به گفته لطیفی، بر اساس 
این مصوبه دولت مجاز می‌شود تا در شرایط بحرانی و خاص مانند کمبود 
برق، ساعات اداری را کاهش دهد.  وی خاطرنشان کرد: محدودیتی که داریم 
این است که قانونگذار تعیین کرده ساعت کاری کارکنان دولت باید ۴۴ ساعت 
در هفته باشد؛ در کمیسیون اجتماعی مجلس تصویب شد که به ۴۰ ساعت 
کاهش یابد.  رئیس سازمان اداری و استخدامی با بیان اینکه پیشنهاد داده‌ایم 
تا در شرایط خاص بتوانیم ساعت کار را همانند دوره کرونا از ۴۰ ساعت هم کمتر 
کنیم، اظهار داشت: منتظریم این مصوبه کمیسیون اجتماعی در صحن علنی 
مجلس هم مطرح و تصویب شود تا دست دولت برای تغییر ساعت کارکنان 
با توجه به شرایط عمومی جامعه بازتر شود.  وی همچنین تأکید کرد، دولت 

فعاً برنامه‌ای برای تغییر ساعت کاری ۶ صبح ندارد.

گزارش
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اخیراً سعید لیلاز عضو حزب کارگزاران 
غ‌التحصیلان رشته  سازندگی و از فار
روزنامه  با  گفت‌و‌گویی  در  تاریخ 
هم‌میهن اظهاراتی مملو از دروغ‌های 
آماری و اشتباهات تحلیلی درباره 
ح کرده است.  متغیرهای پولی را مطر
لیاز در این مصاحبه مدعی شده 
حجم نقدینگی در دولت سیزدهم 
2 برابر شده و گفته است: »اگر ما 
نقدینگی امروز ایران را از وسط نصف 
کنیم، نصف آن از دوره ناصرالدین‌شاه 
تا پایان دولت روحانی ایجاد شده 
و نصف دیگر آن در 23 ماهه دولت 

آقای رئیسی.«!

وقتی مورخ به راحتی دروغ می‌گوید
با  مواجهه  اساساً  که  چند  هر 
ادبیات  این  با  پولی  متغیرهای 
الفبای  از  نشان‌دهنده بی‌اطلاعی 
اقتصاد پولی است، برای رد همین 
ادعا، همان روشی که وی انتخاب 
را واکاوی می‌کنیم. براساس  کرده 
گزارش بانک مرکزی که برای هر 
کسی قابل دسترس است، حجم 
نقدینگی در پایان شهریور ماه سال 
1400، یعنی آخرین ماه فعالیت دولت 
دوازدهم و آغاز به کار دولت سیزدهم، 
معادل 4 هزار و 67 هزار و 600 میلیارد 

تومان بوده است.
همچنین در طول سال 1400 که نیمی 
از آن مربوط به دوره دولت سیزدهم 
است، حجم کل نقدینگی 36،4 درصد 
رشد داشته است. در طول سال 1401 
رشد نقدینگی به 31،1 درصد کاهش 
 1402 2 ماهه اول سال  یافته و در 
هم نقدینگی 2،1 درصد رشد کرده 
است. عدد دقیق نقدینگی در پایان 
1402 معادل  اردیبهشت ماه سال 
370 میلیارد  468 هزار و  6 هزار و 

تومان است.

فاصله معنادار رقم ادعایی لیلاز با 
ارقام واقعی رشد نقدینگی

بنابراین از شهریور 1400 تا اردیهشت 
ماه 1402 نقدینگی )بدون احتساب 
افزایش سطح پوشش آماری به میزان 

93 هزار و 857 میلیارد تومان( 56،7 
درصد افزایش داشته است. حتی اگر 
افزایش سطح پوشش آماری را به رقم 
نقدینگی اضافه‌شده دردوران دولت 
سیزدهم اضافه کنیم، میزان رشد 
نقدینگی در این دوره به 59 درصد 
می‌رسد. ممکن است گفته شود دوره 
شهریور 1400 تا اردیبهشت 1402 فقط 
20 ماه است و لیلاز 23 ماه را در نظر 
گرفته است اما عمر فعالیت دولت 
سیزدهم 20 ماه و در بالاترین حالت 
21 ماه است. وزرای دولت سیزدهم 
اوایل شهریور ماه مسئولیت را برعهده 
و تحلیف  تنفیذ  و مراسم  گرفتند 
رئیس جمهور در روز 10 و 12 مرداد ماه 

انجام می‌شود.
در چنین حالتی اگر حجم نقدینگی 
در پایان مرداد ماه را هم ماک 
قرار دهیم، میزان رشد نقدینگی از 
پایان مرداد ماه سال 1400 تا پایان 
اردیبهشت ماه سال 1402 معادل 62،5 
درصد )بدون حذف افزایش پوشش 
آماری، 64.5 درصد( است. بنابراین 
حتی اگر یک ماه به عمر فعالیت 
دولت سیزدهم اضافه کنیم باز هم 
حجم نقدینگی فاصله بسیار زیادی با 
رقم ادعایی دارد. بنابراین ادعای لیلاز 
مبنی بر 2 برابر شدن حجم نقدینگی 
در دوران فعالیت دولت سیزدهم 

است. محض  کذب 

تجربه مکرر 2 تا 2،5 برابر شدن 
نقدینگی هر چند سال یکبار

اما سؤال بعد، آیا می‌توان به این 
شکل درباره متغیرهای پولی صحبت 
کرد؟ اولین بار طهماسب مظاهری 
در سال 1386 از این روش غیرعلمی 
برای انتقاد از رشد نقدینگی استفاده 
کرد. او در چندین مصاحبه می‌گفت 
از ابتدای انتشار خلق پول تا سال 
84 فلان مقدار نقدینگی تولید شده 
و از آن تاریخ تا شهریور 86 نقدینگی 

2 برابر شده است.
سعید لیلاز که بیش از آنکه در حوزه 
اقتصاد دانش و اطلاعات داشته باشد، 
نسبت به بخش تاریخ آشنایی دارد، 
اگر یک مقایسه ساده انجام می‌داد، 
در  نقدینگی  رشد  می‌شد  متوجه 
دوره‌های مختلف بارها و بارها تکرار 
شده است. آمارهایی که از بانک 

مرکزی در دست است، از سال 1357 
تاکنون است. طبق آمارهای بانک 
مرکزی حجم نقدینگی از پایان سال 
60 تا پایان سال 1364 حدود 100 درصد 
افزایش یافته است. یعنی در این دوره 
4 ساله حجم نقدینگی به اندازه دوره 
ناصرالدین شاه تا پایان سال 1360 

افزایش یافته است.
همچنین از پایان سال 1364 تا پایان 
سال 1368 باز هم حجم نقدینگی 
108،3 درصد افزایش یافته است. 
یعنی باز هم در یک دوره 4 ساله 
کل نقدینگی خلق شده معادل کل 
نقدینگی تولید شده از ابتدای تاریخ 
ضرب و چاپ پول تا 1364 معادل و 
یا حتی 8 درصد کمتر از کل نقدینگی 
ایجاد شده در ابتدای سال 65 تا 
پایان 68 بوده است. در دهه 70، 
وجود  مسأله  همین  هم   90 و   80

داشته است.
رشد نقدینگی در 4 سال منتهی به 
پایان سال 72 معادل 156،6 درصد، 
4 سال منتهی به پایان سال 76 به 
میزان 178،9 درصد، 4 سال منتهی 
به پایان سال 80 معادل 137 درصد، 
4 سال منتهی به پایان سال 84 
معادل 186،9 درصد، 4 سال منتهی 
به سال 1388 معادل 155،8 درصد، 
4 سال منتهی به پایان سال 1392 به 
میزان 171،4 درصد و 4 سال منتهی به 
پایان سال 1396 معادل 139،2 درصد 

بوده است.

حجم نقدینگی در دولت تدبیر و 
امید 6،5 برابر شد

اگر بخواهیم مبنای رشدهای نقدینگی 
نظر  در  دولت‌ها  فعالیت  دوره  را 
 4 بگیریم، رشد نقدینگی در دوره 
سال اول دولت روحانی که دولت مورد 
حمایت سعید لیاز بود، نقدینگی 
127،6 درصد و در 4 سال دوم 187 
درصد افزایش داشته است. به عبارت 
دیگر، در دوره هشت ساله دولت تدبیر 
و امید )حتی با احتساب افزایش 
سطح پوشش آماری( معادل 553 
درصد افزایش داشته است. یعنی 
هر چقدر نقدینگی از ابتدای تاریخ 
انتشار پول در ایران تا پیش از ابتدای 
شهریور ماه سال 1392 تولید شده 
است، در طول دوره 8 ساله دولت 

روحانی بیش از 6،5 برابر شده است.
بنابراین هم گزاره اول سعید لیلاز 
مبنی بر 2 برابر شدن نقدینگی در دوره 
زمانی فعالیت دولت سیزدهم و هم 
استثنانمایی وی در میزان نقدینگی 
رشد یافته در این دوره خاف واقع 

. ست ا
اما سؤال اصلی این است که استفاده 
از داده خام می‌تواند مبنای مناسبی 
برای قضاوت درباره آثار رشد نقدینگی 
باشد؟ قطعاً خیر. اما متأسفانه، کم 
سوادی و یا سیاسی کاری نمی‌گذارد 
تحلیل‌ها از سطح ابتدایی فراتر برود.

در تحلیل نقدینگی رشد واقعی 
ملاک است، نه رشد اسمی

آنچه که در حوزه متغیرهای پولی 
خ رشد  حائز اهمیت است، نسبت نر
خ  خ تورم و یا نر نقدینگی با نسبت نر
خ رشد اقتصادی و محاسبه  تورم و نر
آن است زیرا ‌‌اتکای صرف به میزان 
رشد نقدینگی نمی‌تواند مبنا و معیار 
حجم  اندازه‌گیری  برای  مناسبی 
واقعی نقدینگی باشد. در همین 
راستا یکی از متغیرهایی که در این 
زمینه مورد استفاده قرار می‌گیرد، 
خ رشد تولید ناخالص داخلی به  نر

قیمت جاری است.
نقدینگی یک متغیر اسمی است 

و برای اندازه‌گیری آن باید آن را با 
متغیر اسمی مورد سنجش قرار داد 
تا تحولات و تغییرات آن بهتر مشخص 
شود. بنابراین برای اینکه بدانیم رشد 
نقدینگی چه روندی را در چند دهه 
خ رشد  اخیر طی کرده است، باید نر
نقدینگی با متغیرهای دیگری مانند 
خ رشد تولید ناخالص  خ تورم و نر نر
داخلی به قیمت جاری ارزیابی شود.

برای دقیق‌تر شدن این گزاره این 
مسأله را با مثال توضیح می‌دهیم. 
به عنوان مثال، اگر تولید ناخالص 
داخلی به قیمت جاری را به یک ظرف 
و نقدینگی را به آب تشبیه کنیم، آنچه 
که باعث سنجش مازاد یا کم بودن 
آب می‌شود، حجم آن ظرف است نه 
میزان آب درون ظرف؛ اگر حجم ظرف 
در هر سال افزایش یابد، در صورت 
عدم افزایش حجم آب، نسبت آب در 

درون ظرف کمتر خواهد شد.
در اقتصاد آنچه که تقاضای پول را 
شکل می‌دهد و سیاست‌گذار باید 
برای تأمین آن اقدام کند، تغییرات 
خ تورم است. اگر  در سطح تولید و نر
سطح تولید افزایش یابد، تقاضای 
پول بیشتر می‌شود و اگر تورم وجود 
داشته باشد، نیاز به نقدینگی برای 
خرید کالا و خدمات رشد خواهد 
کرد؛ تأمین این نوع تقاضای پول، 

فاقد آثار تورمی قابل توجه است و 
اگر بانک مرکزی این تقاضا را تأمین 
نکند، قطعاً رکود در اقتصاد شکل 
خواهد گرفت و تولید ناخالص داخلی 
)افزایش واقعی و به قیمت ثابت( 

کاهش خواهد یافت.
خ رشد تولید ناخالص داخلی به  نر
خ تورم  قیمت جاری، همزمان هم نر
و هم رشد اقتصادی را در درون خود 
دارد و می‌تواند معیار سنجش مناسبی 
خ رشد واقعی نقدینگی  برای روند نر

در سال‌های اخیر باشد.
بنابراین آمار و ارقام نشان می‌دهد 
خ رشد واقعی نقدینگی در طول  نر
سال‌های 1368 تا 1376 روند نزولی 
را طی کرده است به طوری که در این 
خ رشد واقعی نقدینگی‌ منفی  مدت نر
52،5 درصد بوده است. به عبارت 
دیگر حجم واقعی نقدینگی در مقایسه 
با رشد تولید ناخالص داخلی حدود 

نصف شده است.

روند نرخ رشد نقدینگی 4 سال 
پایانی دهه 70

در سال 1377 حجم نقدینگی پس از 
9 سال مثبت می‌شود به طوری که 
در این سال نقدینگی به طور واقعی 
7،8 درصد رشد می‌کند. اما در سال 
خ رشد نقدینگی به  78 مجدداً نر

»ایران اقتصادی« ادعای سعید لیلاز درباره  افزایش بی‌سابقه نقدینگی در دولت 
سیزدهم را بررسی می‌کند

موفقیت دولت سیزدهم در کنترل نقدینگی

جعل تاریخ نقدینگی

گزارش

آنچه که در حوزه متغیرهای 
پولی حائز اهمیت است، 

نسبت نرخ رشد نقدینگی 
با نسبت نرخ تورم و یا نرخ 

تورم و نرخ رشد اقتصادی 
و محاسبه آن است زیرا 

‌‌اتکای صرف به میزان 
رشد نقدینگی نمی‌تواند 

مبنا و معیار مناسبی برای 
اندازه‌گیری حجم واقعی 

نقدینگی باشد

منفی 14،2 درصد می‌رسد و در سال 
79 رشد 11،9 درصدی را ثبت می‌کند. 
به طور مشخص از سال 82 تا 85 در 4 
سال پی در پی، نقدینگی رشد می‌کند 
و در مجموع این 4 سال 17،7 درصد 
افزایش می‌یابد؛ در مجموع سال‌های 
خ رشد واقعی نقدینگی  68 تا 1380، نر
معادل منفی 52،6 درصد است و در 
دهه 80 این متغیر 13،6 درصد رشد 

. می‌کند

حجم واقعی نقدینگی در سال‌های 
92 تا 96 معادل 42،4 درصد جهش 

کرد
دهه 90 تا سال 1401 را باید به دو بخش 
تقسیم کرد. از سال 1391 تا 1396 و از 
سال 1397 تا 1401؛ در سال‌های 91 تا 
96 حجم نقدینگی به غیر از سال 92 
همواره صعودی است. رکورددار رشد 
مثبت حجم واقعی نقدینگی، سال 
خ رشد  1394 است زیرا در این سال نر
واقعی نقدینگی به مثبت 31،2 درصد 
می‌رسد و این رشد شدید در بین 
سال‌های 1368 تا 1401 نظیر ندارد. 
بعد از سال 1394، دومین سالی که 
چنین رشد مثبتی به ثبت رسیده، 
سال 1385 است که در این سال رشد 
واقعی نقدینگی معادل 19،1 درصد 
است. در مجموع از سال 91 تا 96 
نقدینگی به طور واقعی 42،4 درصد 

افزایش می‌یابد.

روند نزولی نرخ رشد واقعی نقدینگی 
سه سال اخیر

روند معکوس   ،1397 از سال  اما 
خ رشد واقعی  می‌شود به طوری که نر
نقدینگی به غیر از سال 98 همواره 
روند نزولی داشته است. در سال 97 
خ واقعی نقدینگی منفی 6،1 درصد  نر
بوده و در سال 98 به مثبت 4،8 درصد 
می‌رسد اما در سال‌های 99 تا 1401 به 
ترتیب منفی 8،4 درصد، منفی 27،4 
درصد و منفی 28 درصد می‌شود. سال 
1401 رکورددار رشد منفی حجم واقعی 
نقدینگی است زیرا از سال 1368 تا 
خ رشد واقعی نقدینگی  1400 هیچگاه نر

این میزان منفی نشده است.

رکورد رشد منفی نقدینگی در سال 
1401 شکسته شد

بررسی‌‌ سال‌های 96 تا 1401 نشان 
خ رشد واقعی نقدینگی  می‌دهد نر
در اقتصاد ایران در طول این 6 سال 
در مجموع معادل منفی 55،4 درصد 
بوده است. به عبارت دقیق‌تر حجم 
واقعی نقدینگی 55،4 درصد کمتر شده 
است. ضمناً اگر این متر و معیار را از 
سال 98 تا 1401 قرار دهیم، در سال 
خ رشد واقعی نقدینگی نسبت  1401 نر
به سال 1398، منفی 53،2 درصد 

بوده است.
بنابراین باید به آقای لیلاز گوشزد 
کرد که اتفاقاً در 4 سال اول دوران 
حاکمیت دولت تدبیر و امید رشد 
واقعی نقدینگی بسیار بالا بوده و 
سال 94 با ثبت رشد 31،2 درصدی 
رشد واقعی نقدینگی، رکورد پمپاژ 
نقدینگی به اقتصاد ایران شکسته 
شده و رشد واقعی نقدینگی در دوران 
دولت سیزدهم بشدت منفی بوده 

. ست ا



مردود شدن صورت 
مالی یک شرکت دولتی

جزئیات معافیت 
مالیاتی نقل و انتقال 

سهام اعلام شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام 
کرد که در تصمیمی کم‌سابقه 
صورت مالی یک شرکت دولتی 
مردود شده است.به گزارش 
تسنیم، سید احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
صفحه شخصی خود از مردود شدن 
صورت مالی یک شرکت دولتی 
خبر داد و آن را اقدامی کم سابقه 
اعام کرد. وی با بیان اینکه در 
تصمیمی کم‌سابقه، صورت‌ مالی 
1399 یک شرکت دولتی در مجمع 
سالانه مردود اعام شد، تأکید 
کرد: مدیران شرکت‌های دولتی 
بدانند در اجرای قوانین مالی، 
بدون تعارف و ملاحظات سیاسی 

و ارتباطی، اقدام خواهیم کرد.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
کشور، مصوبه هیأت وزیران 
موضوع آیین‌نامه اجرایی بند )د( 
تبصره )۱۹( ماده واحده قانون 
۱۴۰۲ کل کشور  بودجه سال 
پیرامون معافیت مالیاتی نقل 
و انتقال سهام را جهت اجرا به 
ادارات کل امور مالیاتی سراسر 

کشور ارسال کرد.
به گزارش ایسنا، در بخشنامه 
ابلاغی محمدهادی سبحانیان 
خطاب به ادارات کل امور مالیاتی 
است:  آمده  کشور  سراسر 
طبق ماده 2 این آیین‌نامه به 
منظور اجرای تکالیف قانون 
اشخاص مشمول )صندوق‌های 
بازنشستگی کشوری، لشگری و 
تأمین اجتماعی و دستگاه‌های 
در  آنها  عناوین  که  اجرایی 
ج  قانون و پیوست‌های آن در
شده و دارای اعتبار از محل 
مصارف عمومی دولت هستند.( 
می‌توانند درخواست تخصیص 
اعتبار از محل واگذاری سهام و 
سهم‌الشرکه متعلق به دولت و 
شرکت‌های دولتی در بنگاه‌های 
مشمول واگذاری را به سازمان 

ارائه کنند.
براساس ماده سه این آیین‌نامه، 
سازمان در چهارچوب قوانین و 
مقررات مربوط اعتبار ردیف‌های 
متناظر مصوب مربوط را به 
محل  ز  ا ل  مشمو ص  شخا ا
واگذاری سهام و سهم‌الشر که 
متعلق به دولت و شرکت‌های 
دولتی در بنگاه‌های مشمول 
واگذاری با رعایت ماده ۳۰ قانون 
برنامه و بودجه کشور تعیین 

می‌کند.
مور  ا رت  ا وز  ۴ ه  د ما طبق 
اقتصادی و دارایی از طریق 
سازمان خصوصی‌سازی موظف 
است مطابق اعتبار تعیین 
شده توسط سازمان پیشنهاد 
تعیین سهام قابل واگذاری را 
با همکاری اشخاص مشمول 
ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ 
این آیین‌نامه به هیأت وزیران 
ارائه و در صورت تصویب ظرف 
سه ماه نسبت به قیمت‌گذاری 
انعقاد قرارداد و واگذاری سهام 

اقدام کند.
طبق تبصره یک ماده چهار 
نقل و انتقال سهام موضوع این 
آیین‌نامه از مالیات نقل و انتقال 

سهام معاف است. 

اخبار

پرده آخر؛ هزینه مفت‌خوارگی زیاد می‌شود!
تمام فعالیت‌های مذکور در کنار آثاری مانند افزایش درآمدهای پایدار 

بودجه و تحقق رؤیای صفر شدن استقراض از دولت از بانک مرکزی 
و همچنین خروج منابع نفتی از بودجه، مهم‌ترین نتیجه‌ای که در بر 

خواهد داشت »شفافیت بنیادین فعالیت‌های اقتصادی برای دولت« و 
به تبع آن »تحقق عدالت مالیاتی«، »تنظیم گری فعالیت‌های اقتصادی با 

تقویت بخش مولد و هزینه ساز کردن فعالیت‌های غیر مولد« و در مجموع 
بستر‌سازی برای »مبارزه با فساد و ویژه‌خواری« است. شایان ذکر است که 

اجرای پایه‌های مالیاتی مانند »مالیات بر سوداگری و سفته بازی« نیز به 
همین بستر اجرا نیاز دارد و شاید بتوان این‌گونه تلقی کرد که بخشی از 

پیش‌نیازهای این پایه مالیاتی نیز از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تاکنون 
آماده شده است و این موضوع نیز تحول بزرگی در نظام اقتصادی کشور 

رقم خواهد زد.

ـــرش بـ

روزی که رئیس دولت سابق با جمله 
عوام‌فریبانه »ما در حساب‌های 
مردم سرک نمی‌کشیم« تیتر یک 
باور  کس  هیچ  شد،  رسانه‌ها 
نمی‌کرد که چه رانت بزرگی دو 
دستی تقدیم یک قشر بخصوص 

شده است.
در کشور ما به دلیل حجم بالای 
اقتصاد پنهان، که میراث چند دهه 
است، فعالیت‌های مولد  اخیر 
تیررس مالیات‌گیری  همواره در 
بوده‌اند و اتفاقاً این حقوق بگیران، 
تولید کنندگان و در مجموع بخش 
شفاف اقتصاد بوده که بار مالیاتی 
را به دوش می‌کشیدند و آن دسته از 
فعالیت‌هایی که همواره از شفافیت 
فراری بودند، در کنج عافیت به 
ریش  دولتمردان پوزخند می‌زدند.
و  یی‌ها  لشو پو  ، د‌ها فسا ه  عمد
قاچاق‌ها نیز ماحصل همین عدم 
شفافیت بود و در مجموع حکومت 
صرفاً ناظر و شاهد بخش کوچکی 
از اقتصاد می‌شد؛ همان بخشی 
که اتفاقاً سالم‌ترین و مولدترین 

فعالیت‌ها در آن جریان داشت.
اما دولت سیزدهم به عنوان یک 
دولت منادی عدالت‌خواهی و مبارزه 
با فساد، در یکسال و نیم اخیر چه 
مسیری را برای مقابله و مواجهه با 
این ساختار دنبال کرد و چگونه 
می‌خواهد هزینه مفت خوارگی 
و کولی سواری رایگان را در کشور 

زیاد کند؟

در قدم اول، دست سانسورچی‌ها 
قطع شد!

سال‌هاست که گروه‌ها و کارشناسان 
متعددی در کشور دغدغه شفافیت و 
دسترسی عموم مردم به رویدادهای 
اقتصادی را دارند. آنها اعتقاد دارند 
که شفافیت می‌تواند از حجم فساد 
کم کند و تبعاً منابع عمومی کشور از 
چپاول و غارت در امان بماند. »عجم 
اوغلو« یک اقتصاددان برجسته 
می‌گوید: »یکی از چرخه‌های ضد 
توسعه در برخی کشورها، فسادهایی 
است که در آن جغرافیا رقم می‌خورد 
و تا زمانی که این فسادها ریشه 
کن نشوند، توسعه یک امر دست 

عمده‌ای از دستگاه‌های کارتخوان 
موجود در کشور بی‌نام و نشان 
بودند. حتی صاحبان برخی از این 
کارتخوان‌ها فوت کرده بودند، 
اما دستگاه در حال فعالیت بود. 
عمده فعالیت‌های ناسالم در همین 
دستگاه‌ها رقم می‌خورد. بنابراین 
سامان بخشی به این دستگاه‌ها 
اولویت اصلی قانون بود. ثانیاً: 
کشور  در  اقتصادی  فعالیت‌های 
باید به‌صورت شبکه‌ای به یکدیگر 
وصل می‌شد. یعنی فرضاً اگر یک 
تولیدکننده محصول الف را تولید 
می‌کند و به فرد دیگری می‌فروشد، 
تراکنش بانکی آن برای نفر اول 
درآمد محسوب شده و تبعاً خروج 
پول از حساب نفر دوم هزینه. این 
اطلاعات به‌صورت یک به یک باید 
بهم متصل شوند که در واقع همان 
صورتحساب الکترونیک را تشکیل 

می‌دهند.
در کنار این مورد باید حساب‌های 
شخصی از تجاری تفکیک می‌شد تا 
مکمل موارد قبلی باشد. یعنی دیگر 
نباید حساب شخصی افراد به محلی 
برای دور زدن دولت تبدیل شود. به 
همین منظور از اواسط سال گذشته 
بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و 
دارایی تفکیک حساب‌های شخصی 
از تجاری را دستور کار خود قرار داد.

از »در حساب مردم سرک 
نمی‌کشیم« تا مقابله عملی با 

فرارهای مالیاتی
اما آیا این اقدامات مهم دولت در 
حوزه شفافیت اقتصادی نتایجی را 

نیز به همراه داشته است؟
 تا پیش از آغاز فعالیت دولت 
ه  ستگا د ن  میلیو  8 9 هم  سیزد
کارتخوان در کشور فعالیت داشت. 
9 میلیون دستگاه پس از چند مرتبه 
فراخوان، احراز هویت نشدند و 
دولت فعالیت آنها را قطع کرد. 9 
میلیون دستگاه دیگر به پرونده‌های 
مالیاتی مؤدیان وصل شد و دیگر 
هیچ دستگاه بی‌نام و نشانی در 

کشور وجود ندارد.
 از ابتدای سال قبل تا پایان پاییز 
همان سال، 8 میلیون و 903 هزار 
و 709 حساب شناسایی شد که 2 
میلیون و 604 هزار حساب متعلق 
به اشخاص حقوقی و 6 میلیون و 
299 هزار و 615 حساب اشخاص 
بار  برای اولین  حقیقی است. 
موضوع تفکیک حساب شخصی از 

تجاری عملیاتی شد.
 نتیجه ملموس تمام این اقدامات، 
مقابله جدی دولت با فرارهای 
مالیاتی بود. دولت سیزدهم هدف 
تأمین  را در سال گذشته  خود 
پایدار منابع بودجه از مسیر کاهش 
فرارهای مالیاتی قرار داده بود. برای 
اولین بار در تاریخ اقتصاد، در دولت 
سیزدهم، تحقق درآمدهای مالیاتی 
بیشتر از میزان مصوب بودجه رقم 
خورد. این موضوع در حالی بود که 
برای اولین بار در تاریخ سازمان 
خ مالیات از تولید در  مالیاتی نر
دو سال متمادی ابتدا 5 درصد و 
سپس با افزایش 2 درصد دیگر، 
به میزان 7 درصد کاهش پیدا کرد. 
این موضوع نشان دهنده تلاش 
دولت برای تأمین مالیات از بخشی 
بود که تاکنون فرارهای گسترده‌ای 

داشته‌اند. 
مهم‌تر،  فوق  موارد  تمام  ز  ا   
در  سیزدهم  دولت  رکوردشکنی 
شناسایی مؤدیان مالیاتی جدید 
بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد از 
سال 1389 تا پایان سال 1399 تعداد 
اظهارنامه‌های مالیاتی از 2 میلیون 
و 552 هزار فقره در سال 89 به 2 
میلیون و 915 هزار اظهارنامه در تیر 
ماه 1400 رسیده است. اما تعداد 
اظهارنامه‌ها در سال اول فعالیت 
دولت سیزدهم)یعنی 1401( به 4 
میلیون و 445 هزار و 787 فقره 
افزایش یافت. به عبارت دیگر رشد 
سالانه 1.29 درصد در 11 سال قبل 
به 52.4 درصد در سال اول دولت 

سیزدهم تغییر کرد!

نور در تاریکخانه هزار میلیاردی‌ها!
گزارش

حساب می‌آید که سال‌ها مطالبه 
اصلی فعالان اقتصادی، جوامع 
نخبگانی و رسانه‌ها بود. اما آیا این 
اقدامات حلال تمام مشکلات بود؟ 
آیا اهداف مهمی مانند »افزایش 
هزینه فعالیت‌های غیر مولد« از 
مسیر دسترسی شفاف مردم به 
اطلاعات بانکی حاصل می‌شد؟ 

قطعاً خیر.
به همین منظور دولت سیزدهم 
در کنار انتشار شفاف اطلاعات 
مالی شرکت‌های دولتی و بانک‌ها، 
گام مهمی را در مسیر شفافیت و 
تنظیم‌گری اقتصاد برداشته است 
که در صورت تحقق، می‌توان از آن 
به عنوان مهم‌ترین اقدام اصلاحی 
در چند دهه اقتصاد ایران نام برد.
اگر نگوییم مهم‌ترین باید بگوییم 
یکی از مهم‌ترین تحولات اقتصادی 

در حال رقم خوردن است.
اقتصاد دو بخش مهم دارد. 1( بخش 
حقیقی که شامل رویدادهای مالی 

می‌شود. مانند سند معامله منزل، 
ماشین یا صورتحساب خرید یک 
کالا و 2( بخش اسمی که شامل 
تراکنش‌های بانکی مرتبط با آن 
معامله‌ها می‌شود. اگر دولت بتواند 
این دو بخش را به یکدیگر متصل 
کند، دیگر فعالیتی در اقتصاد وجود 
نخواهد داشت که بدون نظارت و 
اطلاع دولت انجام شود. شاه کلید 
مقابله با فرارهای مالیاتی نیز دقیقاً 

همین مسأله است.
دولت سیزدهم از روز استقرار با 
حجم گسترده‌ای از اقدامات انجام 
نشده مواجه بود. برای سامان 
مذکور،  بخش  دو  به  بخشیدن 
قوانینی در کشور وجود داشت که 
دولت گذشته با بی‌میلی مشکوکی 
از کنار آن عبور کرد. از جمله این 
قوانین می‌توان به قانون پایانه‌های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان اشاره 
2 هدف در  با  این قانون  کرد. 
سال 98 تصویب شد: اولاً: بخش 

دولت سیزدهم چه برنامه‌ای برای شفافیت اقتصاد ایران دارد

نیافتنی خواهد بود.«
بنابراین شفافیت یک رابطه بسیار 
مستحکم با امر توسعه دارد. اما 
سالیانی است که داده‌های مهم 
از دسترس مردم دور نگه داشته 
می‌شد. مردم نمی‌دانستند که در 
شرکت‌های دولتی چه رویدادهای 
مالی برقرار است؛ بانک‌ها تسهیلات 
کلان خود را به چه افرادی می‌دهند؛ 
بانکی چه کسانی  ابربدهکاران 
هستند و در مجموع منابع کشور 
در کدام نقاط دست به دست 

می‌شود!
این اطلاعات مهم تا پیش از دولت 
سیزدهم در حیاط خلوتی تدفین 
شده بود، اما با تغییر دولت 
از  1400 بخش مهمی  در شهریور 
اطلاعات مذکور در دسترس عموم 

قرار گرفت.
در همان روزهای ابتدایی دولت، با 
اعلان سید احسان خاندوزی وزیر 
امور اقتصادی و دارایی، اطلاعات 
صورت‌های مالی 396 شرکت و بانک 
دولتی برای نخستین بار منتشر شد. 
در بین این شرکت‌ها و بانک‌ها، 
اطلاعات مهمی از جمله صورت‌های 
مالی بانک ملی، مسکن، کشاورزی، 
شرکت بیمه ایران و... یافت می‌شد 
که در چند دهه اخیر به دلیل 
محرمانگی منتشر نشده بودند 
و مردم هیچ اطلاعی از عملکرد 

مدیران آن نداشتند.
این روند در سال گذشته نیز ادامه 
یافت و 213 شرکت دیگر نیز به 
لیست قبلی افزوده شد و در مجموع 
اطلاعات مالی 609 شرکت تا نیمه 
سال 1401 به‌صورت عمومی در سایت 
کدال بارگذاری شد. نکته حائز 
اهمیت اینجاست که تا پایان سال 
قبل تعداد بانک‌ها و شرکت‌های 
دولتی که اطلاعات مالی خود را 
شفاف کردند، چهار رقمی شد. 
 2.3 که  شرکت‌هایی  قع  وا در 
سهم بودجه را به خود اختصاص 
می‌دادند و بدون پاسخگویی به 
عموم مردم از ارائه اطلاعات طفره 
می‌رفتند، برای اولین بار عملکرد 
مالی 3 سال خود را در دسترس 

جامعه قرار دادند.
در کنار این اقدام مهم دولت، 
انتشار لیست »ابربدهکاران بانکی« 
و لیست »تسهیلات اشخاص مرتبط 
بانک‌ها« یکی دیگر از اطلاعاتی به 

دولت سیزدهم در 
کنار انتشار شفاف 

اطلاعات مالی 
شرکت‌های دولتی و 

بانک‌ها، گام مهمی 
را در مسیر شفافیت 
و تنظیم‌گری اقتصاد 
برداشته است که در 

صورت تحقق، می‌توان 
از آن به عنوان 

مهم‌ترین اقدام 
اصلاحی در چند دهه 

اقتصاد ایران نام برد
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درصد تحقق بودجهدرصد رشد درآمدهای مالیاتی دوره 

 1390 28،052 3688.8

 1391 31،876 13.687

 1392 41،385 22.988.1

 1393 57،622 39.2101

 1394 66،765 15.889.5

 1395 83،524 25.189.5

 1396 96،308 15.399.4

 1397 109،194 13.388.9

 1398 141،206 29.393.2

 1399 192،944 36.6100

 1400 305،911 58.5112

 1401 470.000 54103
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راستای  در  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
دولت  اقتصادی  فعال  دیپلماسی 
گذشته  سال  ماه  دی  از  سیزدهم 
منظور  به  و  ارزی  تور  یک  قالب  در 
گسترش همکاری‌های پولی و بانکی به 
ــارس  ــج ف ــیه خلی ــرب حاش ــورهای ع کش
سفر کرد که نتایج مثبتی نیز به همراه 

داشت.
به دنبال این تور ارزی در کشورهای 
رئیس  فرزین  محمدرضا  همسایه، 
اخیر  روزهای  طی  مرکزی  بانک  کل 
مسئولان  با  واشنگتن  به  سفری  در 
کرد  دیدار  پول  بین‌المللی  صندوق 
که نتیجه آن امکان دسترسی ایران 
به حق برداشت ویژه خود نزد این 

بود. صندوق 
حال در ادامه تور ارزی که از دی‌ماه 
سال گذشته آغاز شده، روز چهارشنبه 
تا  شد  قطر  وارد  فرزین،  محمدرضا 
پیش  از  بیش  افزایش  زمینه‌های 
این  با  بانکی  و  پولی  همکاری‌های 

کند. فراهم  را  استراتژیک  کشور 
چهارچوب  در  گزارش،  این  براساس 
ــتمرار  ــت و اس ــه‌ای دول ــی منطق دیپلماس
و تقویت همکاری‌ها و رایزنی‌های پولی 
همسایگان،  با  اقتصادی  و  بانکی  و 
بانک  رئیس‌کل  فرزین  محمدرضا 
مرکزی کشورمان وارد دوحه پایتخت 
قطر شد تا با مقامات بانکی این کشور 

درباره ارتقای مناسبات دو و چند جانبه 
دیدار و گفت‌وگو کند.

 
افزایش همکاری‌های پولی، بانکی و 

مالی تهران- دوحه
رؤسای‌کل بانک‌های مرکزی جمهوری 
به  اشاره  با  قطر  و  ایران  اسامی 
و  اقتصادی  بی‌شمار  ظرفیت‌های 
زمینه‌های متنوع همکاری‌های تجاری 
ــش  ــرورت افزای ــر ض ــر، ب ــران و قط ــن ای بی
همکاری‌های پولی، بانکی و مالی دو 

کشور تأکید کردند.
ــه  ــورمان ک ــزی کش ــک مرک ــس‌کل بان رئی
کرده  سفر  قطر  پایتخت  دوحه  به 
است در دیدار با شیخ بندر بن‌محمد 
ــر،  ــزی قط ــک مرک ــس‌کل بان ــی رئی آل ثان
و  بانکی  پولی،  افزایش همکاری‌های 
حداکثری  توسعه  زمینه‌ساز  را  مالی 
ایران  تجاری  مبادلات  همه‌جانبه  و 
کرد:  تصریح  وی  برشمرد.  قطر  و 
چندجانبه  و  دو  مناسبات  تقویت 
ــه  ــه ب ــا توج ــی و ب ــرایط کنون ــی در ش بانک
ظرفیت‌های موجود اقتصادی دو کشور 
در دستور کار جدی قرار دارد.رئیس‌کل 
با  گفت:  کشورمان  مرکزی  بانک 
تهران  بانکی  و  پولی  روابط  توسعه 
- دوحه حجم تجارت میان دو کشور 
نیز رشد چشمگیری خواهد یافت. بر 
همین اساس، همکاری‌های مربوطه 
باید با سرعت بیشتری افزایش یابد و 
برای تحقق این هدف، توجه به همه 

است. ضروری  ظرفیت‌ها 
تسهیل  همچنین  دیدار  این  در 

از  بسترهای مالی و بهره‌گیری 
بنگاه‌های تسهیل‌کننده در حوزه پولی 
و بانکی به منظور دستیابی به اهداف 
اقتصادی و تجاری دو طرف، مورد تأکید 
و  ایران  مرکزی  بانک‌های  رؤسای‌کل 

قطر قرار گرفت.
بر اساس این گزارش، شیخ بندر بن 
محمد آل ثانی رئیس‌کل بانک مرکزی 
به  اشاره  با  دیدار  این  در  نیز  قطر 
دوحه  تهران-  مشترک  همکاری‌های 
و  اقتصادی  مختلف  زمینه‌های  در 
تجاری گفت: فرصت‌های فراوانی برای 
ــران  ــان ای ــادلات می ــارت و مب ــش تج افزای
و قطر وجود دارد که باید با استفاده 
از مناسبات پولی و بانکی دو کشور، به 
تحقق روابط حداکثری فیمابین کمک 

ــرد. ک
 

 تور ارزی دنباله دار
درحالی که تحریم‌های اقتصادی علیه 
ایران همچنان ادامه دارد و حتی تشدید 
برای  دولتمردان  است،  شده  هم 
غیرقانونی  محدودیت‌های  با  مقابله 
تحریم و در راستای سیاست گسترش 
کشورهای  با  اقتصادی  همکاری‌های 
عملکرد  تاکنون  همسایه،  و  منطقه 
به  داشته‌اند،  بخش  دراین  مثبتی 
طوری که با نگاه ویژه به این کشورها 
نه تنها تجارت غیرنفتی ایران و صادرات 
ــه ثبت رسانده،  رکوردهای جدیدی را ب
اقتصادی  حوزه‌های  سایر  در  بلکه 
ــده  ــا ش ــت همکاری‌ه ــه تقوی ــر ب ــز منج نی
ــی  ــوزه پول ــتا، در ح ــن راس ــت. درهمی اس

و بانکی که اهمیت بسیار زیادی در 
دسترسی به بازار سایر کشورها دارد، 
رئیس کل جدید بانک مرکزی از دی 
ماه سال گذشته در یک تور بانکی 
به حاشیه خلیج فارس، گزینه‌های 
گسترش همکاری‌های بانکی با این 

کشورها را فراهم ‌کرد.
بر همین اساس از 15 دی ماه سال 
محمدرضا  ماه  همین  تا 21  گذشته 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی دو سفر 
به کشورهای مهم و تأثیرگذار مانند 
قطر و امارات متحده عربی داشت که 
موضوع اصلی آن توسعه همکاری‌ها در 
حوزه پولی و بانکی بود. این سفرها که 
با حمایت و مشارکت وزارت امورخارجه 
کشورمان نیز انجام شد، ضمن اینکه 
تحرک  کشور  بانکی  دیپلماسی  به 
ــت.  ــال داش ــه دنب ــز ب ــی نی ــار مثبت داد، آث
بانکی،  تور  این  از  دور  نخستین  در 
رئیس کل بانک مرکزی در 15 دی ماه 
در دوحه به دیدار همتای قطری خود 
رفت و روز 21 دی ماه پارسال نیز امارات 
سفر  دومین  مقصد  عربی  متحده 
خصوص  همین  در  بود.  کل  رئیس 
روز 15 دی ماه دیدار رئیس کل بانک 
ــر  ــود آغازگ ــری خ ــای قط ــا همت ــزی ب مرک
دیپلماسی منطقه‌ای در حوزه پولی و 
بانکی جمهوری اسامی بود. رئیس‌کل 
بانک مرکزی به منظور توسعه و تقویت 
ــا  ــی ب ــی و بانک ــبات پول ــات و مناس ارتباط
در  فارس،  خلیج  حاشیه  کشورهای 
صدر هیأتی تخصصی در این روز وارد 

ــد. ــر ش ــت قط ــه پایتخ دوح

سفر  نخست  دور  در  است  گفتنی 
محمدرضا فرزین به دوحه، رئیس‌کل 
بانک مرکزی قطر برعلاقه‌مندی این 
ــرای افزایش مناسبات بانکی و  کشور ب
پولی با ایران تأکید کرده و گفته بود: 
توسعه مناسبات بانکی با جمهوری 
ــی  ــای اصل ــزو اولویت‌ه ــران ج ــامی ای اس
ماست و این همکاری‌ها قطعاً به نفع 
ابزاری  هر  از  بود.  خواهد  کشور  دو 
و  همکاری‌ها  افزایش  و  تعمیق  برای 
و  قطر  بین  پولی  و  بانکی  مناسبات 
کرد.افزایش  خواهیم  استفاده  ایران 
تبادلات و همکاری‌های پولی و بانکی 
ایران با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
در دستور کار جدی بانک مرکزی قرار 

دارد.
 

جایگزین سوئیفت و دلار
در شرایطی که اعضای اتحادیه پایاپای 
آسیایی در اجاس اخیر خود در تهران 
تأکید ویژه‌ای بر گسترش همکاری‌های 
ــتند،  ــی داش ــی و مال ــه پول دو و چندجانب
پایاپای آسیایی  اتحادیه  اخیراً، دبیر 
ــان  ــوآن و پیام‌رس ــل، ی ــه، روب ــت: روپی گف
داخلی سپام، به ترتیب از ماه آینده 
جایگزین دلار و سوئیفت در مبادلات 
مرسلی،  فرهاد  می‌شوند.  تجاری 
ــد  ــا تأکی ــیایی ب ــای آس ــه پایاپ ــر اتحادی دبی
در  تجاری  مهم  ۱۲مصوبه  اینکه  بر 
ــیایی  ــای آس ــه پایاپ ــر اتحادی ــاس اخی اج
تصویب شده است، گفت: مقامات 
بانک مرکزی هند و پاکستان اذعان 
داشتند که کفه مصوبات به نفع ایران 
مصوبات  این  از  ایرانی  تجار  و  بوده 
بیش از باقی اعضا استفاده خواهند 
مصوبات  بر  تأکید  با  مرسلی  کرد. 
مهم و اثرگذار بر تبادلات تجاری تجار 
ــه  ــن اتحادی ــو ای ــار عض ــایر تج ــی و س ایران
تأکید کرد: ما تصویب کردیم که تجار 

می‌توانند حساب روپیه باز کنند.
این سیستم‌ها با نام‌های )ACU( ای 
سیو- روپیه؛ ای سیو-یورو و ای سیو-دالر 
است و تاجر ایرانی می‌تواند در ایران 
حساب روپیه نزد بانک‌های عامل که 
موجود  اتحادیه  سایت  فهرست  در 
است، داشته باشد و با این حساب 
تجارت کند و یک ماه دیگر این مصوبه 
ــه پایاپای  اجرایی می‌شود. دبیر اتحادی
ایرانی  تجار  واقع  در  افزود:  آسیایی 
می‌توانند فاینانس روپیه، دلار و یوآن 
و همچنین ارزهای محلی داشته باشند 
و از تحریم‌های موجود به واسطه دلار 
و سیستم سوئیفت راحت شوند. او 
ــبد ارزی  ــکیل س ــه تش ــه مصوب ــاره ب ــا اش ب
میان  تجاری  مبادلات  برای  محلی 
اعضا به‌صورت پایاپای گفت: منظور 
از مبادلات تجاری پایاپای اصاً تهاتر 
کالا نیست و همه مبادلات با استفاده 
از ارزهای محلی اعضا و در واقع پول 
انجام خواهد شد که مبادلات با روپیه 
هند هم از سر گرفته شد و ارزهای غیر 
ــیه  ــل روس ــن و روب ــوآن چی ــی ی ــا یعن اعض
هم اضافه شده است. مرسلی افزود: 
مهم‌ترین  محلی،  ارز  سبد  تصویب 
نرخ  اتحادیه است که  این  تصمیم 
تبدیل مناسبی داشته باشند و مراحل 
مطالعاتی و پایلوت در حال به پایان 
ــپام  ــبیه س ــای آن ش ــت و فض ــیدن اس رس
)سامانه پیام‌رسانی مالی الکترونیکی( 
ــیومر  ــی ایس ــد یعن ــام جدی ــا ن ــان ب خودم

ــت. اس

دیپلماسی بانکی روی دور تند
پس از سفر دی ماه سال گذشته، رئیس کل بانک مرکزی به قطر سفر کرد

گزارش

خبر

ادامه تور ارزی فرزین در حاشیه خلیج فارس

از 15 دی ماه سال گذشته 
تا 21 همین ماه محمدرضا 

فرزین، رئیس کل 
بانک مرکزی دو سفر به 

کشورهای مهم و تأثیرگذار 
مانند قطر و امارات متحده 

عربی داشت که موضوع 
اصلی آن توسعه همکاری‌ها 

در حوزه پولی و بانکی بود

 تقویت مناسبات بانکی 
در شرایط کنونی

رئیس‌کل بانک مرکزی در پستی اعلام کرد: 
‏در سفر به دوحه، دیدار موفقی با رئیس‌کل 

بانک مرکزی قطر داشتم. همکاری‌های پولی 
و بانکی بین ایران و قطر درحال توسعه است. 

تقویت مناسبات بانکی در شرایط کنونی 
اقتصادی دو کشور اهمیت دارد

عکس: بانک مرکزی

دو  طی  بانک‌ها  پرداختی  تسهیلات 
ماهه ابتدایی امسال مبلغ ۵۱۵۱ هزار 
ــه  ــبت ب ــه نس ــت ک ــوده اس ــال ب ــارد ری میلی
داشته  افزایش  درصد   ۲۶،۲ پارسال 

است.
بانک مرکزی اعلام کرد: از کل تسهیلات 
پرداختی، مبلغ ۴/۴۴۸۵ هزار میلیارد 
ریال معادل ۸۷،۱ درصد به صاحبان 
غیرحقوقی(  و  )حقوقی  کار  و  کسب 
معادل  ریال  میلیارد  هزار   ۶۶۵،۶ و 
۱۲،۹ درصد به مصرف‌کنندگان نهایی 

)خانوار( تعلق گرفته است.
قالب  در  پرداختی  تسهیلات  سهم 
سرمایه در گردش در تمامی بخش‌های 
 ۱۴۰۲ سال  ماهه  دو  طی  اقتصادی 
ــادل  ــال مع ــارد ری ــزار میلی ــغ ۳۵۳۷ ه مبل
ــه  ــی ب ــهیلات پرداخت ــد کل تس ۷۸،۹ درص
صاحبان کسب و کار است. همچنین 
سهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید 
مصرف‌کننده  توسط  شخصی  کالای 
نهایی )خانوار( مبلغ ۲۹۷ هزار میلیارد 
ریال معادل ۴۴،۶ درصد از کل تسهیلات 

نهایی  مصرف‌کنندگان  به  پرداختی 
)خانوار( است. سهم تسهیلات پرداختی 
بابت تأمین سرمایه در گردش بخش 
صنعت و معدن در دو ماهه سال ۱۴۰۲ 
ــوده  ــال ب ــارد ری ــزار میلی ــادل ۴/۱۴۹۹ ه مع
است که حاکی از تخصیص ۴۲،۴ درصد 
سرمایه  به  یافته  تخصیص  منابع  از 
اقتصادی  بخش‌های  کلیه  درگردش 
)مبلغ ۳۵۳۷ هزار میلیارد ریال( است.

همچنین از ۵/۱۸۲۴ هزار میلیارد ریال 
صنعت  بخش  در  پرداختی  تسهیلات 

و معدن معادل ۸۲،۲ درصد آن )مبلغ 
تأمین  در  ریال(  میلیارد  هزار   ۴/۱۴۹۹
ــت  ــده اس ــت ش ــردش پرداخ ــرمایه در گ س
که بیانگر توجه و اولویت‌دهی به تأمین 
ــا  ــط بانک‌ه ــش توس ــن بخ ــرای ای ــع ب مناب
در سال ۱۴۰۲ است. بانک مرکزی بر این 
است که همچنان باید در تداوم مسیر 
کنترل  به  مربوط  ملاحظات  جاری، 
تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب 
قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از 

ــود. ــز ب ــاد نی ــای کل در اقتص ــار تقاض فش

هشدار نسبت 
به سوء‌استفاده 

از حساب‌های 
بانکی صندوق‌های 

قرض‌الحسنه
مدیران  به  مرکزی  بانک 
صندوق‌های قرض‌الحسنه 
اقتصادی  فعالان  و  متخلف 
که جهت پنهان‌سازی 
درآمدهای خود و فرار 
بانکی  از حساب‌های  مالیاتی، 
و  قرض‌الحسنه  صندوق‌های 
موجود  کارتخوان  دستگاه‌های 
ــتفاده  ــا سوء‌اس ــن صندوق‌ه در ای

داد. هشدار  می‌کنند، 
مرکزی،  بانک  گزارش  به 
ــی  ــه، برخ ــات واصل ــب اطلاع حس
اشخاص با هدف پنهان‌سازی 
فعالیت‌های تجاری و مبادلات 
انجام  دنبال  به  خود  مالی 
با  خود  مالی  تراکنش‌های 
بانکی  حساب‌های  از  استفاده 
ــنه و  ــای قرض‌الحســـ صندوق‌هــــ
موجود  کارتخوان  دستگاه‌های 
پوشش  در  صندوق‌ها  این  در 
سپرده‌گذاری نزد صندوق‌های 
قرض‌الحسنه می‌باشند. در این 
زمینه، ضروری است مسئولان 
قرض‌الحسنه  صندوق‌های 
از  آگاهی  و  هوشیاری  ضمن 
قوانین و مقررات ناظر بر مبارزه 
با پولشویی، اجازه سوء‌استفاده 
از حساب‌های بانکی صندوق‌ها 
نداده  سودجو  اشخاص  به  را 
مفاد  چهارچوب  در  صرفاً  و 
اجرایی  دستورالعمل‌های 
صندوق‌های  فعالیت‌  بر  ناظر 
دریافت  به  نسبت  موصوف، 
با  قرض‌الحسنه  پرداخت  و 
ــروری  ــای ض ــع نیازه ــدف رفـــــــ ه
ترویج  راستای  در  اشخاص 
قرض‌الحسنه  اسامی  سنت 
گزارش‌های  شفاف  افشای  و 
مالی، فعالیت کنند. در صورت 
با  سودجو  افراد  سوء‌استفاده 
درگیر کردن حساب‌های بانکی 
صندوق‌های قرض‌الحسنه 
ــاری،  ــات تج ــام معام ــت انج جه
عاوه بر افراد فوق، مسئولان 
صندوق‌های قرض‌الحسنه نیز 
باید پاسخگوی اقدامات خود 

باشند.
است  مقتضی  همچنین 
فعالان  و  مشاغل  اصناف، 
اقتصادی در راستای شفافیت 
و  مالی  مبادلات  انجام  در 
بروز  هرگونه  از  پیشگیری 
تراکنش‌های  تمامی  تخلف، 
انجام  منظور  به  بانکی 
از  صرفاً  را  مالی  مبادلات 
بانکی  حساب‌های  طریق 
متعلق به خود انجام دهند. 
برای  تاش  است  بدیهی 
متقلبانه  فعالیت‌های  انجام 
فعالیت‌های  پنهان‌سازی  و 
بانکی  تراکنش‌های  و  تجاری 
بانکی  حساب‌های  طریق  از 
قرض‌الحسنه،  صندوق‌های 
ــت  ــد تح ــه می‌توان ــر اینک ــاوه ب ع
پولشویی  مجرمانه  عناوین 
پیگرد  تحت  مالیاتی  فرار  و 
قرار گیرد، تبعاتی نظیر 
دریافت  در  محدودیت  ایجاد 
ــال  ــل و انتق ــی و نق ــات بانک خدم
وجوه را برای صندوق‌های 
سایر  و  خاطی  قرض‌الحسنه 
ــوص  ــن خص ــف در ای ــراد متخل اف

داشت.‏‏ خواهد  پی  در 

سهم ۱۳ درصدی خانوارها از تسهیلات بانکی
افزایش ۲۶ درصدی تسهیلات پرداختی بانک‌ها در ۲ ماه ابتدای ۱۴۰۲

بر این اساس ضروری است به افزایش 
افزایش  طریق  از  بانک‌ها  مالی  توان 
سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، 
کاهش تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن 
اعتباردهی  صحیح  مسیر  به  آنها 
بانک‌ها  بهره‌وری  افزایش  بانک‌ها، 

در تأمین سرمایه در گردش تولیدی، 
پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی 
ــه  بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی ب
سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار 
مهم درتأمین مالی طرح‌های اقتصادی 

)ایجادی( توجه ویژه‌ای کرد.
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رشد ۵۴درصدی مصرف 
برق برخی از استان‌ها

آب با بالاترین 
کیفیت به شبکه 
تهران تزریق شد

و  ایام  کرمانشاه،  استان‌های 
درصدی   ۵۴ رشد  با  کردستان 
مشابه  مدت  به  نسبت  مصرف 
سال گذشته در صدر استان‌های با 

دارند. قرار  برق  زیاد  مصرف 
مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل 
ــران  ــرق ای ــبکه ب ــت ش ــرکت مدیری ش
ــتان  ــرق ۲۴ اس ــرف ب ــرد مص ــام ک اع
کشور از مرز خود نسبت به اوج 
گذشته  سال  مشابه  مدت  بار 
ــرق  ــرف ب ــزود: مص ــرد.  وی اف ــور ک عب
 ۶۶ مرز  از  گذشته  روز  در  کشور 
هزار مگاوات عبور کرد و رشد ۹ 
درصدی را شاهد بودیم.  سخنگوی 
صنعت برق اضافه کرد: اوج نیاز 
در  کشور  استان  برق ۲۴  مصرف 
روز ۲۳ خرداد ماه جاری نسبت به 
روز گذشته سال قبل، فزونی یافته 
افزایش  به منزله هشدار در  که 
محسوب  زودهنگام  برق  مصرف 
می‌شود. رجبی مشهدی با بیان 
اینکه منطقه غرب کشور شامل 
استان‌های کرمانشاه، کردستان و 
ایام با ۵۴ درصد رشد مصرف برق 
در صدر قرار دارند، افزود: استانهای 
مازندران، گیان و فارس نیز نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته رشد 
مصرف بیش از ۲۰ درصد را پشت 
سرگذاشتند.  مدیرعامل شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران با اشاره 
به افزایش دما در کشور که موجب 
افزایش مصرف برق است، افزود: 
از تمامی مشترکان خانگی، بویژه 
می‌کنیم  درخواست  پرمصرف‌ها 
ــکاری  ــاداش هم ــرح پ ــه ط ــه ب ــا توج ب
مشترکان خانگی در کاهش مصرف 
با  برق فرصت خوبی است که 
کاهش مصرف برق خود به نسبت 
مدت مشابه سال گذشته پاداش 

ــد. ــت کنن دریاف

مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای 
جریان  هم‌اکنون  گفت:  تهران 
سمت  به  امیرکبیر  سد  از  آب 
برقرار  تهران  تصفیه‌خانه‌های 
ــه  ــت ب ــن کیفی ــا بالاتری ــت و آب ب اس
محسن  می‌شود.  تزریق  شبکه 
اردکانی  با اشاره به آخرین وضعیت 
ــر  ــت: ب ــار داش ــران اظه ــرب ته آب ش
تن سنگلاخ،  ریزش هزاران  اثر 
از 63  بعد  امیرکبیر  جریان سد 
برای  بهره‌برداری  زمان  از  سال 
اولین‌بار مسدود شد.  مدیرعامل 
ــا  ــران ب ــای ته ــی آبف ــرکت مهندس ش
اشاره به اثر این اتفاق گفت: 20 
درصد از آب شرب تهران از سد 
این  و  می‌شود  تأمین  امیرکبیر 
آب  تأمین  می‌توانست  مسأله 
20 درصد جمعیت پایتخت را به 

بیندازد.   مخاطره 
وی افزود: طبق برآورد کارشناسان، 
بازگشایی انسداد رودخانه کرج 
هفته‌ها زمان لازم داشت، اما در 
یک عملیات پیچیده مهندسی، 
این توده سه روزه از مسیر رودخانه 
کنار گذاشته شد.  اردکانی با اشاره 
به اینکه مدیریت منابع آب سبب 
شد فقط 4 درصد از مناطق تهران 
با مسأله افت فشار مواجه شوند، 
جریان  هم‌اکنون  کرد:  بیان 
سمت  به  امیرکبیر  سد  از  آب 
برقرار  تهران  تصفیه‌خانه‌های 
ــه  ــت ب ــن کیفی ــا بالاتری ــت و آب ب اس

شبکه تزریق می‌شود.

اخبار

رشد خیره کننده سهم صنعت نفت 
از قراردادهای امضا شده در ونزوئا، 
به‌عنوان اولین ایستگاه سفر خارجی 
رئیس‌جمهور و وزیر نفت به امریکای 
لاتین است، سفری که ادامه آن به 
نیکاراگوئه و کوبا منتهی خواهد شد.
خردادماه   ۲۲ دوشنبه،  اوجی  جواد 
هدف  با  و  رئیس‌جمهور  همراه  به 
تقویت همکاری‌های انرژی در حوزه 
همراه  به  پایین‌دست  و  بالادست 
ــفر  ــا س ــه ونزوئ ــی ب ــیدابراهیم رئیس س

کرد.
ونزوئا  و  ایران  عالی‌رتبه  مقام‌های 
در حضور رؤسای جمهور دو کشور ۱۹ 
ــه  ــه گفت ــد ک ــا کردن ــکاری امض ــند هم س
این  از  نفت  صنعت  سهم  می‌شود 

قراردادها بیشتر است.
نفت  تولید در میدان‌های  و  توسعه 
و  پالایشگاه‌ها  نوسازی  و  ارتقا  گاز،  و 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
انسانی  نیروی  آموزش  پالایشگاهی، 
و  گاز  نفت،  صنایع  در  کارشناسی  و 
فنی  خدمات  صدور  پتروشیمی، 

انتقال فناوری و توسعه  مهندسی و 
و  خام  نفت  صادراتی  بازارهای 
از  نفتی  و فرآورده‌های  گازی  میعانات 
سفرها  از  دور  این  محورهای  جمله 

است. شده  اعام 
اما درایستگاه اول یعنی ونزوئا چه 

قراردادهایی به امضا رسید؟
در جریان سفر سیدابراهیم رئیسی 
دو  ونزوئا،  به  ایران  رئیس‌جمهور 
ــد  ــا کردن ــی امض ــرارداد نفت ــه ق ــور س کش
روابط  تحکیم  نشان‌دهنده  که 
است. تحریم  شرایط  در  اقتصادی 

ایران و ونزوئا دو  این نیز  از  پیش 
میلیون   2 ماهانه  صادرات  قرارداد 
بشکه میعانات گازی ایران و نوسازی 
و بازسازی پالایشگاه 140 هزار بشکه‌ای 
ال‌پالیتو برای صادرات روزانه 100 هزار 
کرده  منعقد  را  ایران  نفت  بشکه 

بودند.
درباره  نفت  وزیر  اوجی  جواد 
تعامات قبلی ایران و ونزوئا توضیح 
با شروع دولت سیزدهم  می‌دهد: 
حوزه  توسعه  موضوع  در  فعالیت‌ها 
نفت، گاز و صادرات انرژی با استفاده 
شد  آغاز  موجود  ظرفیت‌های  از 
 800 و  میلیون   2 از  بیش  تاکنون  و 
طریق  از  پالایشگاهی  قطعه  هزار 

سازنده‌های ایرانی و پیمانکاران صادر 
ــادی  ــش زی ــتیم بخ ــت و توانس ــده اس ش
احیا  را  پالایشگاهی  ظرفیت  این  از 

کنیم.
نوسازی  و  بازسازی  قرارداد 
پتروشیمی‌های فراسرزمینی: 
نخستین قرارداد بازسازی و نوسازی 
از  پس  فراسرزمینی  پتروشیمی‌های 
در  فراسرزمینی  پالایشگاه‌های  بحث 

دولت سیزدهم امضا شد.
 بر این اساس شرکت ایرانی در قالب 
این قرارداد تعمیر بخشی از واحدهای 
یک مجتمع آمونیاک ونزوئا را انجام 
فروش  در  شراکت  با  و  داد  خواهد 
بازپرداخت  مجتمع  این  محصولات 

سرمایه‌گذاری انجام خواهد شد.
ــت  ــن ظرفی ــون ت ــا دارای 12 میلی ونزوئ
که  است  نصب‌شده  پتروشیمی 
ــکا  ــای امری ــل تحریم‌ه ــون به‌دلی هم‌اکن
ظرفیت  این  از  تن  میلیون   2 تنها 

فعال است.
نفت  وزارت  کارشناسی  بررسی‌های 
نشان می‌دهد با صادرات خدمات 
ایرانی  تجهیزات  و  مهندسی  فنی‌ 
از  تن  میلیون   4 می‌توان  به‌راحتی 
ــت  ــه ظرفی ــا را ب ــوه ونزوئ ــت بالق ظرفی

بالفعل تبدیل کرد.

دیگر  مجتمع‌های  درباره‌  مذاکرات 
فعال  برای  ونزوئا  پتروشیمی 
خصوصی  بخش  ظرفیت  کردن 
خدمات  صادرات  به‌منظور  ایرانی 
این  به  تجهیزات  و  مهندسی  فنی 
در  ونزوئا  پتروشیمی  مجتمع‌های 

است. انجام  حال 
خوزه  نفتی  پایانه  توسعه  قرارداد 
ونزوئا  خوزه  نفتی  پایانه  ونزوئا: 
یکی از دو پایانه بزرگ نفتی در منطقه 
صادرات  که  است  لاتین  امریکای 
واردات  و  نفتی  فرآورده‌های  و  نفت 
آن  طریق  از  گازی  میعانات  و  نفت 

می‌شود. انجام 
افزایش  قرارداد،  این  اساس  بر 
خوزه،  نفتی  پایانه  در  ذخیره‌سازی 
‌تکمیل مخازن ذخیره‌سازی، ‌ارتقای 
افزایش  و  انتقال  سیستم‌های 
این  اهداف‌  از  بارگیری  ظرفیت 
قرارداد است و تأمین مالی این پروژه 
خواهد  ونزوئلایی  طرف  به‌عهده 

بود.
شیوه  به  قرارداد  نخستین  این 
در  ایرانی  شرکت‌های  ئی‌پی‌سی 
خارج از کشور است که گامی بلند 
فنی  خدمات  صادرات  به‌منظور 
مهندسی و ورود به بازارهای جهانی 

برای شرکت‌های نفتی ایرانی به‌شمار 
. ید می‌آ

آنکه  بر  افزون  پروژه  این  اجرای 
ایران  دوجانبه  همکاری‌های  اهداف 
خام،  نفت  تبادل  درباره  ونزوئا  و 
را  نفتی  فرآورده‌های  و  گازی  میعانات 
عین  در  می‌کند،  تسریع  و  تسهیل 
حال اجرای آن برای شرکت پتروپارس 
و  کلان  ارتباطات  نفع  به  و  سودآور 
راهبردی تهران و کاراکاس خواهد بود.

 قرارداد صادرات و تجهیز پنج ایستگاه 
تقویت فشار گاز: این قرارداد در زمینه 
اتوماسیون،  سیستم‌های  تجهیزات 
و  تله‌متری  دقیق،  ابزار  و  مخابرات 
ــتگاه‌های  ــاز ایس ــزات موردنی ــر تجهی دیگ
است.  شده  امضا  فشار  تقویت 
ایستگاه‌های  این  موردنیاز  تجهیزات 
شرکت‌  توسط  گاز،  فشار  تقویت 
نصب  و  ساخته  ایرانی  دانش‌بنیان 

شد. خواهد 
که  است  بار  نخستین  برای 
با  ایرانی  دانش‌بنیان  شرکت‌های 
فروش  برای  نفت  وزارت  حمایت 
یک  با  نفتی  دانش‌بنیان  خدمات 
شرکت خارجی قرارداد امضا می‌کنند.

رویکرد  تحقق  با  همسو  اقدام  این 
وزارت نفت دولت سیزدهم به‌منظور 
دانش‌بنیان  شرکت‌های  از  حمایت 
انجام  نفت  صنعت  در  فعال  ایرانی 

شده است.
همچنین مذاکرات و توافق‌های 
دیگری نیز بین ایران و ونزوئا درباره 
نوسازی پالایشگاه 310 هزار بشکه‌ای 
کاردون، توسعه میادین نفتی و 
صادرات تجهیزات و غیره انجام شده 
است که تاکنون جزئیاتی از آنها در 
فضای رسانه‌ای به‌صورت رسمی اعام 

ــت. ــده اس نش
برگ  عنوان  به  انرژی  دیپلماسی  از 
برنده وزارت نفت در دولت سیزدهم 

می‌شود. یاد 
اخیر  دوسال  در  که  برنده  برگ 
حوزه  مشکلات  از  جدی  گره‌های 

است. کرده  باز  کشور  انرژی 
کمیسیون  عضو  عباسی،  فریدون 
انرژی مجلس شورای اسامی گفته 
است که وزیر نفت نقش محوری و 
به نوعی فرماندهی مناسبی در احیای 
ــت  ــته اس ــور داش ــرژی کش ــی ان دیپلماس
ــز  ــه نی ــور خارج ــاد و ام ــران اقتص ــه وزی ک
باید با وزارت نفت در این باره همکاری 
و هماهنگی‌های لازم را داشته باشند و 
افزوده که خوشبختانه وزیر نفت در 
کرده  تاش  بسیار  سیزدهم  دولت 
از  بیش  انرژی  دیپلماسی  بخش  تا 
گذشته فعال شود که موفقیت‌های 

ــت. ــده اس ــت آم ــه دس ــز ب ــی نی خوب
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی، وزیر نفت را فردی دانست 
است  توانسته  بالا  روحیه  با  که 
دیپلماسی  روی  شده  زده  قفل‌های 
انرژی کشور را باز کند تا ما نتایج 
ــاهده  ــده‌ای را مش ــوب و امیدوارکنن مطل

کنیم.
افزایش قرارداد‌های نفتی در جریان 
به  نفت  وزیر  و  رئیس‌جمهور  سفر 
امریکای لاتین را باید بسترساز توسعه 
کشور‌ها  این  با  ایرن  نفتی  روابط 

دانست.
جان  دولت  این  در  که  دیپلماسی 
کنونی،  شرایط  در  و  گرفته  تازه‌ای 
نقش  می‌تواند  انرژی  دیپلماسی 
بسیار ارزنده‌ای در تبدیل تهدیدها به 

کند. ایفا  فرصت‌ها 

وزیر نیرو، با بیان اینکه آب تمامی 
ــر  مناطق تهران وصل شده و تاش ب
تقویت فشار آب است، گفت: برای 
ــر از ۱۲  ــده در کمت ــش آم ــکل پی ــع مش رف

ــد. ــر ش ــی حف ــاعت کانال س
جمع  در  محرابیان  اکبر  علی 
ــده  ــش آم ــکل پی ــاره مش ــگاران درب خبرن
تهران  شهرهای  در  آب  تأمین  برای 
در  کوه  رانش  دنبال  به  که  کرج  و 
اظهار  داد،  رخ  کرج  سد  محدوده 
ــنگ و  ــی از س ــیار بزرگ ــوده بس ــت: ت داش
گل و لای از ارتفاع بسیار بالا وارد بستر 
رودخانه کرج شد که ارتباط آب با 

شهر تهران و کرج را قطع کرد.
ــت  ــن دس ــه در پایی ــن واقع ــزود: ای وی اف
ناگزیر  ما  و  افتاد  اتفاق  کرج  سد 
بودیم مسیر ۳۰۰ متری را باز کنیم.
ــان  ــل زم ــان، در حداق ــه محرابی ــه گفت ب
و در ۱۲ ساعت کانالی حفاری و ارتباط 

آب بین سد و پایین دست برقرار شد 
و از دوشنبه ظهر آب به سمت تهران و 

کرج جاری شد.
هجدهم خردادماه سخنگوی صنعت 
شدن  طغیانی  »احتمال  از  آب 
مرکزی،  استان‌های  در  رودخانه‌ها 
برای  و شمال شرق کشور«  شمالی 
و  داد  خبر  خرداد   ۱۹ و   ۱۸ روز‌های 
ــای  ــه پیش‌بینی‌ه ــه ب ــا توج ــه ب ــزود ک اف
صادره  هشدار‌های  و  گرفته  صورت 
کشور  هواشناسی  سازمان  سوی  از 
ستاد  در  بارشی  سامانه  تحلیل  و 
مدیریت و پشتیبانی سیل وزارت نیرو، 
سامانه‌های بارشی روز‌های آینده در 
ــال  ــور فع ــتان‌های کش ــده اس ــطح عم س
خواهد بود که در استان‌های مرکزی، 
دارای  کشور  شرق  شمال  و  شمالی 
بالاتری  هشدار  سطح  و  حساسیت 

است.

از سوی دیگر، از ابتدای هفته جاری، 
کاهش فشار  درباره  مختلفی  اخبار 
گوش  به  تهران  در سطح شهر  آب 
ــرکت  ــت، ش ــه در نهای ــا اینک ــید ت می‌رس
اطلاعیه‌ای  در  استان  فاضاب  و  آب 
توده‌های  ورود  را  مشکل  این  علت 
عظیم سنگ به همراه گل و لای به 
بستر رودخانه سد تنظیمی امیرکبیر 
ــش  ــیلاب و ران ــر س ــه در اث ــرد ک ــام ک اع
ــاده  ــی ج ــوه در حوال ــن و ک ــترده زمی گس

بود. چالوس رخ داده 
این  دلیل  به  داد:  ادامه  نیرو  وزیر 
حادثه ما با مشکل گل و لای و افزایش 
کدورت آب روبه‌رو شدیم که برای رفع 
آن نیز تاش شد و با اقدامات صورت 
زیادی  حدود  تا  آب  کدورت  گرفته 

ــت. ــده اس ــرف ش برط
ــه  ــب تصفی ــه داد: از دیش ــان ادام محرابی
خانه‌های غرب تهران همگی در مدار 

تولید قرار گرفته‌اند و با ظرفیت کامل 
آب تولید می‌کنند.

به  را  شهروندان  حال  عین  در  وی   
صرفه‌جویی در مصرف آب توصیه کرد 
و گفت: باید بتوان حجم مخازنی را 
که در اثر این حادثه کاهش یافته‌اند، 

ــد. ــی بازگردان ــت طبیع ــه حال ب
آب  درصد  یادآور شد: ۲۰  نیرو  وزیر 
امیرکبیر  سد  از  تهران  در  مصرفی 
کرج دریافت می‌شد که در لحظه اول 
تدابیری اندیشیده شد که ۱۴ درصد آن 

ــد. ــن ش ــف تأمی ــای مختل ــه روش‌ه ب
محرابیان میزان کسری آب در مناطق 
روزهای  در  تهران  شمالی  و  غربی 
گذشته را چهار درصد برآورد کرد و 
گفت: اکنون با ظرفیت ۱۰۰ درصدی 
تصفیه خانه‌ها در حال تولید هستند 
و تاش می‌کنیم فشار آب لحظه به 
ــه  ــبکه ب ــار ش ــد و فش ــش یاب ــه افزای لحظ

آب تمام نقاط پایتخت وصل شد

افزایش ذخیره‌سازی در 
پایانه نفتی خوزه، ‌تکمیل 

مخازن ذخیره‌سازی، 
‌ارتقای سیستم‌های انتقال 
و افزایش ظرفیت بارگیری 
از اهداف‌ این قرارداد است 

و تأمین مالی این پروژه 
به‌عهده طرف ونزوئلایی 

خواهد بود

گزارش

President.ir

ایران و ونزوئلا در حضور رؤسای جمهور دو کشور ۱۹ سند همکاری امضا کردند که گفته 
می‌شود سهم صنعت نفت از این قراردادها بیشتر است

دست برتر نفت در قراردادهای بین 
ایران و ونزوئلا

حالت عادی درآید.
وی در عین حال از مردم خواست که 
در صورتی که مشکل‌شان در ساعات 
آینده برطرف نشده بود، با ۱۲۲ تماس 

بگیرند.
محرابیان در ادامه گریزی به وضعیت 
شبکه برق زد و گفت که با آغاز فصل 
گرما با ناترازی حدوداً ۱۲ هزار مگاواتی 

روبه‌رو هستیم.
 ۱۴۰۰ سال  در  اینکه  یادآوری  با  وی، 
در بازه زمانی ۲۹ اردیبهشت تا پایان 
تابستان حتی گاه تا سه نوبت در روز 

با قطعی برق مواجه بودیم، افزود: 
امیدواریم با برنامه‌ریزی مفصلی که 
انجام شده و با همکاری مردم همانند 
به  ناترازی  این  اثرات  گذشته  سال 

حداقل ممکن برسد.
کار  ساعت  تغییر  افزود:  نیرو  وزیر 
ادارات به این دلیل بود که مصرف 
ــل  ــه حداق ــاعات اوج ب ــرق ادارات در س ب
بار در اختیار  ممکن برسد و اضافه 
ــه  ــرد ک ــرار گی ــی ق ــش خانگ ــردم در بخ م
ــزار  ــی ه ــاهد صرفه‌جوی ــدام ش ــن اق ــا ای ب

مگاواتی برق هستیم.
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توسط  که  توسعه  ششم  برنامه  در 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم تدوین و 
ــه  ــل از حمل ــهم ری ــوده س ــرار ب ــد ق ــرا ش اج
ــان برنامه  ــا پای ــار 30 و مسافر ۲۰ درصد ت ب
باشد اما تاکنون این روند محقق نشده 
ــافر  ــار و مس ــی ب ــده جابه‌جای ــش عم و بخ
در کشور به جاده اختصاص دارد هرچند 
که در دوره‌ای از اجرای برنامه ششم راه 
نتوانسته بود به سمت دستیابی به 
بار  جابه‌جایی  از  خود  سهم  افزایش 
برسد اما این روند خصوصاً پیش از دوره 
کرونا متوقف شد و همچنان سهم کمتر 
از ۱۰ درصدی را از حمل بار در اختیار دارد.
ــد  ــن اعتقادن ــر ای ــان ب ــیاری از کارشناس بس
که قصور دولت گذشته در عدم توسعه 
زیرساخت‌ها و همچنین ناوگان ریلی 
اهداف  به  دسترسی  عدم  دلایل  از 
ــعه  ــم توس ــه شش ــده در برنام ــخص ش مش
است. به عنوان مثال می‌توان به عدم 
تکمیل خط آهن قزوین- رشت- آستارا 
اشاره کرد که کاهلی دولت در خصوص 
اتصال خط آهن روسیه- بنادر جنوبی 
ایران به خسران در توسعه درآمدهای 
ترانزیت ریلی منجر شده است. این در 
ــد  ــیه و هن ــادلات روس ــه مب ــت ک ــی اس حال

به ۱۱ میلیارد تن در سال می‌رسد و ایران 
می‌توانست بخش مهمی از جابه‌جایی 
ــی  ــیر ریل ــور را از مس ــن دو کش ــان ای ــار می ب
دلیل  به  ولی  بگیرد  عهده  بر  خود 
متصل نشدن راه آهن رشت به آستارا از 
این درآمد سرشار ترانزیتی محروم شد.

ــه  ــی ب ــل ریل ــل و نق ــعه حم ــل و توس تکمی
عنوان محور توسعه پایدار اقتصادی در 
برنامه‌های کلان و بالادستی مورد تأکید 
اینکه در دولت  با  قرار گرفته است 
ــه  ــتان‌ها ب ــی اس ــال برخ ــاهد اتص ــل ش قب
شبکه ریلی بودیم اما مهمترین بخش 
توسعه حمل و نقل ریلی یعنی تکمیل 
شبکه ترانزیتی برای استفاده حداکثری 
سرانجام  به  شمال-جنوب  کریدور  از 
نرسید تا سالانه قریب به 20 میلیارد دلار 
درآمد ارزی از دست برود. کارشناسان 
حوزه حمل و نقل معتقدند طرح‌های 
ریلی کشور اولویت‌بندی نشد به همین 
دلیل ساخت برخی محورهای مهم 
سال‌ها به طول کشید و محورهایی که 
فعاً تقاضایی در حمل بار به آن صورت 

ــد. ــداث ش ــدارد اح ن
با توجه به راهبرد توسعه اقتصادی همه 
ــا  ــاط ب ــوص در ارتب ــت بخص ــه دول ــه ک جانب
منطقه در پیش گرفته است، اولویت 
ساخت و توسعه شبکه ریلی از محورهای 
با درجه اهمیت کمتر به سمت محورهای 
ــن  ــر ای ــت. ب ــرده اس ــدا ک ــر پی ــی تغیی ترانزیت
و  رشت-آستارا  مهم  کریدور  دو  اساس 
ــا  ــارکت ب ــکاری و مش ــلمچه-بصره در هم ش

دو کشور روسیه و عراق تعیین تکلیف 
می‌شود. این روزها دولت سیزدهم با 
نهایی کردن لایحه برنامه هفتم توسعه 
و بزودی ارسال آن به مجلس، به دنبال 
هدف‌گذاری‌ها  و  برنامه‌ها  تحقق 
زیرساخت‌های  توسعه  در  خصوصاً 
مهمترین  از  یکی  که  است  اقتصادی 
بخش‌های زیرساختی و عمرانی کشور 
در  است.  ریلی  نقل  و  حمل  توسعه 
ریلی  نقل  و  حمل  توسعه  خصوص 
مسافری خصوصاً سریع‌السیر نیز به رغم 
سرمایه‌گذاری چینی‌ها در راه آهن تهران- 
اصفهان برای ساخت قطار سریع‌السیر، 
همچنین اعام آمادگی روس‌ها برای 
ــن  ــط آه ــردن خ ــی ک ــرمایه‌گذاری در برق س
تهران- مشهد اما به دلیل ناکارآمدی 
مدیران وقت وزارت راه و شهرسازی این 
پروژه عظیم که می‌توانست سهم  دو 
بشدت  را  مسافر  جابه‌جایی  از  ریلی 
افزایش دهند هیچ گاه اجرایی نشدند. 
همچنین کلنگ زنی‌های متعدد نمایشی 
احداث راه آهن شلمچه- بصره که بارها با 
سفرهای متعدد مقامات وقت وزارت راه 
ایران و حمل و نقل عراق میان تهران و 
ــرا  ــه اج ــه مرحل ــز ب ــود هرگ ــراه ب ــداد هم بغ
نرسید. دور ماندن ایران از کریدور شرق 
به غرب و ادامه اتصال راه آهن شلمچه- 
بصره به اردن و سوریه که می‌توانست 
ــای  ــد فض ــل کن ــه متص ــه مدیتران ــران را ب ای
ورود رقبا خصوصاً ترکیه را فراهم کرد و 
سبب شده تا عراقی‌ها به احداث راه 

آهن بندر فاو به ترکیه مایل‌تر از راه‌آهن 
شلمچه- بصره باشند. این در حالی است 
ــال  ــادی فع ــی اقتص ــت دیپلماس ــه سیاس ک
ــته  ــاه توانس ــدت کوت ــیزدهم در م ــت س دول
پروژه‌هایی که دولت گذشته بارها برای 
اجرای آنها تأکید داشت ولی به مرحله 
جمله  از  کند  فعال  را  آن  نرسید  اجرا 
می‌توان به تفاهم وزارت راه وشهرسازی 
ــه  ــان ک ــاخت راه نش ــرای س ــراق ب ــران و ع ای
در پی سفر‌های مقامات شرکت راه آهن 
دو کشور و بازدیدهای مدیرعامل راه آهن 
از مسیر مذکوربسته شده و نهایی شدن 
این تفاهم اشاره کرد. همچنین روس‌ها 
قرارداد ۱.۶ میلیارد دلاری سرمایه‌گذاری 
در راه آهن رشت- آستارا را در اردیبهشت 
ــران و  ــا حضور رؤسای جمهور ای امسال ب

ــاندند. ــا رس ــه امض ــیه ب روس

معطلی برنامه
در برنامه ششم توسعه، انتقال 30 درصد 
از حجم بار به ریل به دولت تکلیف شده 
بود اما در سال‌های اخیر با وجود تأکید 
ــعه  ــر توس ــور ب ــردی کش ــت‌های راهب سیاس

حمل و نقل ریلی این امر محقق نشد.
 علی ضیایی کارشناس حمل و نقل 
ریلی در این خصوص به »ایران« گفت: 
در خصوص برنامه ششم در حوزه ریلی 
دو هدف‌گذاری شاخص داشتیم یکی 
یک درصد درآمد نفتی صرف  اینکه 
ــه 20  ــود دوم اینک ــی ش ــت ریل ــعه صنع توس
درصد حمل مسافر و 30 درصد حمل بار 

به ریل منتقل شود؛ این رقم )30 درصد( 
در خصوص حمل بار، منطقی است اما 
انتقال 20 درصد بخش مسافری به حمل 
و نقل ریلی، هدف‌گذاری بلندپروازانه‌ای 
بود که بتوانیم این حجم از مسافر را با 
ریل جابه‌جا کنیم. چون اصولاً ریل 
برای حمل بار است و باید اولویت با 
ــورهایی  ــا کش ــاً ب ــد خصوص ــار باش ــل ب حم
که مساحتی مشابه ایران دارند و اگر به 
روی ریلی که برای حمل بار در نظر گرفته 
شده، مسافر بیاوریم، کار جابه‌جایی بار 
خراب می‌شود. وی ادامه داد: اگر سهم 
ــار از ریل کم شود، بخش اعظم آن به  ب
جاده منتقل شده و در مقابل هزینه‌های 
جابه‌جایی کالا بشدت افزایش می‌یابد 
بیشتر  برابر  ملی، 7  اقتصاد  نظر  از  و 
می‌شود. درنتیجه باید هدف‌گذاری در 
تقویت حمل ریلی بار باشد. وی در پاسخ 
به این پرسش که تا چه میزان این 
ــهم  ــت: س ــده گف ــق ش ــذاری محق هدف‌گ
راه آهن از بار جابه‌جا شده کشور بر 
اساس آخرین آمار 44 میلیون تن بوده 
ــالانه  ــور را س ــار در کش ــم کل ب ــر حج ــه اگ ک
ــم  ــن حج ــذا ای ــم، ل ــن بدانی ــون ت 500 میلی
ــاری که در کشور از مسیر ریلی منتقل  ب
بوده و  تا 9 درصد  می‌شود حداکثر 8 
نتوانسته‌ایم به هدف‌گذاری مورد نظر 
برسیم؛ البته در سال‌های 96 و 97 بخش 
ریلی در حال دستیابی به سهم مورد نظر 
بود اما ناگهان روند رشد متوقف شد و 
ما هنوز به آمار مورد نظر برنامه ششم 

نرسیده‌ایم.
ــاره بخش مسافری نیز گفت: در  وی درب
کشور سالانه یک میلیارد و 800 میلیون 
ــار راه  ــق آم ــه طب ــوند ک ــا می‌ش ــر جابه‌ج نف
ــزان  ــن می ــر از ای ــون نف ــا 30 میلی ــن تنه آه
ــا قطار جابه‌جا می‌شوند و نشان  سفر ب
ــد  ــافر 1.6 درص ــل از مس ــهم ری ــد س می‌ده
است و نتوانسته‌ایم به هیچ وجه به 
رقم هدف‌گذاری شده در برنامه ششم 
توسعه دست یابیم.  ضیایی درباره اینکه 
آیا اختصاص یک درصد درآمد نفتی به 
بخش ریلی  که در برنامه ششم توسعه 
ــاً  ــت: تقریب ــه گف ــا ن ــده ی ــق ش ــده، محق آم
هیچ مبلغی از آن محقق نشده است که 
نشان می‌دهد احتمالاً در برنامه‌ریزی 
به  داریم  مشکل  قوانین  تصویب  و 
خصوص که در قوانین بودجه سنواتی، 
 5 برنامه‌های  در  مندرج  ارقام  بعضاً 
ساله توسعه نقض شده و امکان اجرایی 
ــن  ــذا ای ــد. ل ــی می‌کن ــه را ملغ ــدن برنام ش
ــد  ــود و بای ــرا نمی‌ش ــور اج ــا در کش برنامه‌ه
ــه این موضوع  در تدوین برنامه هفتم ب
دقت شود. وی با اشار به اهمیت بهره‌ور 
شدن راه آهن و حمل و نقل ریلی بیان 
ــان را در  ــش راندم ــه افزای ــی ک ــا زمان ــرد: ت ک
دستور کار قرار ندهیم، امکان دستیابی 
به اهداف و برنامه‌های توسعه به سختی 

امکان‌پذیر است.

 تکمیل کریدورهای ترانزیتی 
معطل مانده دولت قبل

محور ترانزیتی ریلی رشت-آستارا و شلمچه-بصره بعد از سال‌ها 
معطلی تعیین تکلیف شد تا تحول ترانزیتی محقق شود

خبر

تکمیل و توسعه حمل و 
نقل ریلی به عنوان محور 

توسعه پایدار اقتصادی 
در برنامه‌های کلان و 

بالادستی مورد تأکید قرار 
گرفته است با اینکه در 

دولت قبل شاهد اتصال 
برخی استان‌ها به شبکه 
ریلی بودیم اما مهمترین 

بخش توسعه حمل و نقل 
ریلی یعنی تکمیل شبکه 

ترانزیتی برای استفاده 
حداکثری از کریدور 

شمال-جنوب به سرانجام 
نرسید تا سالانه قریب به 20 

میلیارد دلار درآمد ارزی از 
دست برود

آغاز  از  راه‌وشهرسازی  وزیر  معاون 
خاش- راه‌آهن  روسازی  عملیات 

قطعه  اجرایی  عملیات  و  ایرانشهر 
باند دوم محور زاهدان-خاش  سوم 

داد. خبر 
صدا‌و‌سیما  خبرگزاری  گزارش  به    
ساخت  شرکت  عمومی  روابط  از 
حمل‌ونقل  زیربنا‌های  توسعه  و 
کشور، خیرالله خادمی معاون وزیر 
ــل  ــدف تکمی ــا ه ــازی گفت:ب راه‌وشهرس
شمال-جنوب‌شرق  ریلی  راهگذر 
ــار،  ــدان- چابه ــی زاه ــیر ریل ــور و مس کش
خاش- راه‌آهن  روسازی  عملیات 

ایرانشهر به طول ۱۵۰ کیلومتر به ارزش 
حدود ۶ هزار میلیارد تومان و عملیات 
باند دوم محور  اجرایی قطعه سوم 
 ۳۳ طول  به  زاهدان-خاش  راه‌آهن 
کیلومتر و اعتباری بالغ بر ۷۴۰ میلیارد 

تومان آغاز شد.
معاون وزیر راه‌وشهرسازی گفت: یکی 
تکمیل  دولت  اصلی  اولویت‌های  از 
کریدور ریلی شمال-جنوب در شرق 
کم‌برخوردار  مناطق  توسعه  و  کشور 
ــه  ــروژه در برنام ــب دو پ ــه در قال ــت ک اس

قرار دارد. راه‌وشهرسازی  کاری وزارت 
وی ادامه داد: در حال حاضر پیشرفت 
است  درصد   ۶۶ پروژه  کل  فیزیکی 
یک  ظرف  زمانبندی  برنامه  طبق  و 
ــای  ــاری تونل‌ه ــات حف ــده عملی ــاه آین م
مسیر در ۴۰ دستگاه و عملیات اجرایی 
اتمام  به  بزرگ آن  پل  ۱۳۸ دستگاه 

می‌رسد.
از  بهره‌برداری  به  اشاره  با  خادمی 
ــت:  ــار داش ــاش اظه ــن زاهدان-خ راه‌آه
کل مسیر ریلی زاهدان تا چابهار ۶۲۸ 
زیرسازی  عملیات  و  است  کیلومتر 

پیشرفت  با  نیز  کیلومتری   ۴۷۸
انجام  حال  در  درصد   ۸۵ فیزیکی 

است.
معاون وزیر راه‌وشهرسازی همچنین از 
اتمام عملیات اجرایی مسیر تا پایان 
سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: به منظور 
بخش‌های  اجرایی  عملیات  اتمام 
هزار   ۱۲ ریلی  مسیر  این  باقیمانده 
میلیارد تومان اعتبار مورد نیاز است.

برنامه  خصوص  در  همچنین  وی 
کریدور  دیگر  بخش‌های  اجرایی 
کشور  شرق  در  شمال-جنوب  ریلی 
ریلی  مسیر  ساخت  قرارداد  گفت: 
ــار ۱۲  ــا اعتب ــک ب ــمت میل ــه س ــدان ب زاه
هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان منعقد شده 
آن  اجرایی  عملیات  بزودی  و  است 
ــمت  ــه س ــیر ب ــه مس ــود. ادام ــاز می‌ش آغ
بیرجند و در نهایت یونسی نیز در ۲۳ 

قطعه اجرایی تعریف شده که مناقصه 
برگزار شده است و  بیشتر قطعات 
 ۹۰۰ کل  پیمانکار  آینده  ماه  دو  ظرف 
کیلومتر مشخص و عملیات اجرایی 
آن آغاز می‌شود و بدین ترتیب تحول 
بزرگی در ساخت خطوط ریلی کشور 

می‌گیرد. صورت 
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل‌ونقل کشور همچنین 
ساخت  دست  در  بزرگراه‌های  طول 
استان سیستان و بلوچستان را ۶۱۶ 
برنامه  افزود:  و  کرد  اعام  کیلومتر 
اجرایی بخش بزرگراهی، تکمیل ۱۹۲۰ 
این  در  بزرگراه  و  اصلی  راه  کیلومتر 
ــه  ــی کلی ــات اجرای ــت و عملی ــتان اس اس
ــتان در  ــز اس ــه مرک ــی ب ــای منته محور‌ه
حال اجرا است و به منظور تکمیل 
ــارد  ــزار میلی ــر ۳۰ ه ــغ ب ــاری بال ــا اعتب آنه

آغاز ریل‌گذاری راه‌آهن خاش-ایرانشهر

ــت. ــاز اس ــان نی توم
بزرگراهی  کریدور  تکمیل  خادمی 
ــتان  ــور در اس ــوب کش ــاحلی جن ــوار س ن
سیستان و بلوچستان را بخش دیگری 
در  راه‌وشهرسازی  وزارت  برنامه‌های  از 
ــت:  ــت و گف ــور دانس ــه از کش ــن منطق ای
ــان  ــای عم ــرق دری ــه از ش ــدور ک ــن کری ای
از  دارد  امتداد  خلیج‌فارس  غرب  تا 

 ۳۱۲ و  می‌کند  عبور  کشور  استان   ۵
استان  در  راهگذر  این  از  کیلومتر 
سیستان و بلوچستان واقع شده که 
به  عملیات اجرایی ۷۸ کیلومتر آن 
اتمام رسیده است و زیر عبور قرار 
دارد و عملیات اجرایی در بخش‌های 
دیگر نیز با روند خوبی در حال اجرا 

است.

ساخت مسیرهای ترانزیتی ریلی
 با توجه به راهبرد توسعه اقتصادی همه‌جانبه که دولت بخصوص در ارتباط با 
منطقه در پیش گرفته است، اولویت ساخت و توسعه شبکه ریلی از محورهای 

با درجه اهمیت کمتر به سمت محورهای ترانزیتی تغییر پیدا کرده است. بر این 
اساس دو کریدور مهم رشت-آستارا و شلمچه-بصره در همکاری و مشارکت با دو 

کشور روسیه و عراق تعیین‌تکلیف می‌شود.

ـــرش بـ

اطلاعیه سازمان 
هواپیمایی درباره 

لغو مجوز پروازهای 
ایرلاین‌های متخلف

سازمان هواپیمایی درباره لغو مجوز 
در  هواپیمایی  شرکت  پروازهای ۱۰ 
برخی مسیرها و همچنین لغو مجوز 
برخی شرکت‌های فروش خدمات 

سفر در اطلاعیه‌ای توضیح داد.
 روابط عمومی سازمان هواپیمایی 
اقدامات  خصوص  در  کشوری 
صورت گرفته در راستای حمایت 
بازار  کنترل  و  مسافر  حقوق  از 
طول  در  هواپیما  بلیت  فروش 
ماه‌های اخیر اطلاعیه‌ای صادر کرد 
که در آن آمده است: در راستای 
حمایت از حقوق مسافر و رعایت 
صنعت  قوانین  و  دستورالعمل‌ها 
و  تأکید  همچنین  و  هوانوردی 
دستور وزیر راه و شهرسازی مبنی بر 
ممنوعیت فروش چارتری بلیت در 
مسیرهای هوایی پرترافیک از مبدأ 
و به مقصد تهران )- مشهد- تبریز-

اصفهان- شیراز- اهواز- بندرعباس( 
و نیز تخلف گرا‌نفروشی برخی از 
اقداماتی  هواپیمایی،  شرکت‌های 
شرکت   ۱۰ مجوز  لغو  جمله  از 
ــه  ــیرها ب ــی از مس ــی در برخ هواپیمای
عمل آمد. همچنین در چهارچوب 
محوله  مسئولیت‌های  و  وظایف 
در قالب قانون سازمان هواپیمایی 
کشوری و سایر قوانین و مقرارت 
در  لازم  نظارت‌های  موضوعه، 
و  مقررات  رعایت  الزام  خصوص 
بخشنامه‌های نرخی و سایر الزامات 

موضوعه صورت گرفته است.
در این اطلاعیه آمده است: در حوزه 
بلیت  دفاتر  تخلفات  با  برخورد 
هوایی، پروانه فعالیت دفاتر دارای 
مجوز فروش الکترونیکی تعلیق 
شده و در صورتی که دارای مجوز 
مراجع  به  نبوده  سازمان  این  از 
در  شده‌اند.  معرفی  صلاحیت‌دار 
هواپیمایی  شرکت‌های  خصوص 
نیز در دو حوزه تخلفات نرخی و 
پروازهای چارتری اقداماتی به شرح 
ذیل انجام شده است: نخست 
رصد  نرخی،  تخلفات  حوزه  در 
مستمر و روزانه تمامی کانال‌ها و 
در  فروش  و  توزیع  سیستم‌های 
جهت انطباق با نرخ‌های نمایش 
داده شده و فروش رفته با نرخ‌نامه 
ابلاغی این سازمان انجام می‌گیرد 
و موارد تخلف به سازمان تعزیرات 
تعزیراتی  برخورد  برای  حکومتی 
ــد  ــون چن ــه تاکن ــوند ک ــی می‌ش معرف
پرونده در سازمان مزبور تشکیل 

شده و در دست پیگیری است.
پروازهای  حوزه  در  همچنین 
با  سازمان  این  نیز  چارتری 
شرکت‌های  به  بخشنامه  اباغ 
ــری  ــرواز چارت ــراری پ ــی، برق هواپیمای
در 6 مسیر از مبدأ و به مقصد تهران 
)مشهد، تبریز، اصفهان، شیراز، 
غیرمجاز  را  بندرعباس(  اهواز، 
ــی  ــرکت‌های هواپیمای ــه ش ــام و ب اع
۱۴ روز مهلت برای حذف پروازهای 
فوق‌الذکر  مسیرهای  در  چارتری 
تعیین کرد. با اتمام مهلت تعیین 
شده، مجوزهای پروازی آن دسته از 
شرکت‌های هواپیمایی که نسبت 
ــدام  ــی اق ــنامه ابلاغ ــت بخش ــه رعای ب
نکردند، در برخی از مسیرها ابطال 
ــن  ــوان آخری ــه عن ــواره ب ــه هم ــد ک ش
اقدام، در دستور کار این سازمان 
ــه  ــدام در ادام ــن اق ــرد. ای ــرار می‌گی ق
تذکرات کتبی قبلی، معرفی به 
تعزیراتی  و  نظارتی  دستگاه‌های 
وضع شده برای شرکت‌ها در حوزه 
غیرعملیاتی و بنا به دستور صریح 
مقام عالی وزارت صورت گرفت.

گزارش

برهان محمودی
روزنامه نگار

عکس: ایسنا

عکس: ایرنا



افزایش ترانزیت و تجارت 
بین ایران و روسیه 

وزیر راه و شهرسازی در مراسم روز 
ملی روسیه با اظهار امیدواری از 
افزایش حجم ترانزیت، پروازها 
تجارت،  افزایش  و  تسهیل  و 
 ، ها رد ا استاند ی  هماهنگ‌ساز
بهره‌گیری از تجارب و ظرفیت‌های 
اقتصادی دو کشور گفت: اقدامات 
مؤثری در این حوزه‌ها در جریان 
است و این روابط چشم‌انداز مثبت 

و روشنی دارد.
مهرداد بذرپاش افزود: سفرهای 
لیرتبه  عا ی  ت‌ها هیأ بل  متقا
دولتی و بخش خصوصی، افزایش 
حجم مبادلات بازرگانی، افزایش 
سرمایه‌گذاری متقابل، تنوع در 
سبد کالاهای صادراتی و وارداتی، 
افزایش حجم ترانزیت و طرح‌های 
اقتصادی مشترک و افزایش تعداد 
پروازهای مستقیم بین شهرهای 
مختلف دو کشور از جمله موارد 
قابل ذکر در این راستاست. وزیر 
راه و شهرسازی اظهار کرد: برای 
تقویت زیرساخت‌های حمل و نقل 
و ترانزیت جاده‌ای، ریلی، دریایی و 
هوایی و ایجاد ارتباطات مالی و بانکی 
آینده رو به رشدی را متصور هستیم. 
وی تأکید کرد: جمهوری اسامی 
ایران و فدراسیون روسیه علاوه بر 
روابط دوجانبه در بسیاری از مسائل 
منطقه‌ای و بین‌المللی نیز مواضع 

همسو و همکاری نزدیکی دارند.
وزیر راه و شهرسازی گفت: دو کشور 
در سازمان همکاری‌های شانگهای، 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و همچنین 
در مناطق آسیای مرکزی دریای خزر 
و قفقاز جنوبی با هدف برقراری 
صلح و ثبات و توسعه اقتصادی در 
منطقه با یکدیگر همکاری نزدیکی 
دارند. الکسی ددف سفیر فدراسیون 
روسیه در ایران نیز گفت: کشور ما 
روابط خود را با همه کشورها بر 
اساس اصول متقابل برقرار کرده و 
نمونه برجسته آن روابط دوستانه با 
ایران است که با وجود تحریم‌ها 
علیه ایران و روسیه، تعامات ما 
با تهران در همه عرصه‌ها توسعه 
می‌یابد. سفیر روسیه در تهران 
در ادامه به اهمیت کریدور بزرگ 
شمال_ جنوب در ایران اشاره کرد 
و استقبال روسیه برای همکاری با 

ایران در این پروژه را یادآور شد.
 

مردمی‌سازی نهضت 
ملی مسکن

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
مردمی‌سازی نهضت ملی مسکن 
در دستور کار است و به استان‌ها 
اباغ شده که مردم مدیریت 
ساخت را بر عهده بگیرند. هادی 
عباسی اظهار داشت: به صورت 
ماهانه پروژه‌هایی را به بهره‌برداری 
می‌رسانیم. بنابراین پروژه‌ها دائماً 
شروع شده و مراحل ساخت آنها 
طی شده و به بهره‌برداری می‌رسند. 
این یک فرایند کاملاً ادامه‌دار است 
باید کل پهنه کشور در تمام شهر و 
روستاها را تبدیل به کارگاه ساختمانی 
کنیم. وی گفت: باید تسهیلات 
ساخت و  خدمات زیربنایی و 
روبنایی را در اختیار مردم قرار داد 
تا خود مردم مدیریت را از طریق 
مجریان ذیصاح، ساختار فنی 
و اجرایی کشور و سیستم نظام 
مهندسی در اختیار بگیرند تا کارها 
سرعت بیشتری پیدا کنند. بنابراین 
مردمی‌سازی نهضت ملی مسکن در 
دستور کار است و به استان‌ها ابلاغ 
شده که مردم مدیریت ساخت را بر 

بگیرند. عهده 

اخبار
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بازار مسکن

مشاور وزیر راه‌وشهرسازی در امور مسکن و 
شهرسازی گفت: بر اساس آمار، ۳۰۰۰ ملک در 
کشور داریم که مالکان آنها هر کدام حدود 

۱۰۰ خانه داشتند.
ابوالفضل نوروزی با اشاره به برنامه‌های 
دولت برای کنترل و ساماندهی بازار مسکن 
و اجاره گفت:ما در وزارت راه‌وشهرسازی 
دو راهبرد اساسی را برای اجاره‌بها پیش 
می‌بریم که راهبرد اول تعادل ایجاد کردن 
بین عرضه و تقاضای زمین و مسکن است. 
دولت قبل فقط ۴۵۰ هزار واحد مسکونی 
ساخت در حالی که باید سالی یک میلیون 
واحد مسکونی ساخته می‌شد. دولت از 
ابتدای شروع به کارش ساخت یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار واحد مسکونی را در پروژه‌های 

مختلف شروع کرده است.

وی افزود: دولت قبل حتی تکمیل واحدهای 
مسکن مهر را به سرانجام نرساند، با وجود 
این دولت فعلی با منابع اعتباری اقدام 
به ساخت‌وساز و تکمیل این منازل کرد. 
رویکرد بعدی که در کنار افزایش ساخت 
مسکن در حال پیگیری آن هستیم، کنترل 
و مدیریت بازار مسکن است. این دو اقدام 
باید همزمان انجام شود، اما اگر در کنار 
ساخت مسکن بازار را رها کنیم بازهم به 

نتیجه نخواهیم رسید.
وی ادامه داد: در سه ماه گذشته در زمینه 
رسیدگی به وضعیت مشاورین اماک فاقد 
مجوز شروع به فعالیت کردیم تا جلوی 
کار آنها را بگیریم و عاوه بر آن برخی از 
بنگاه‌هایی که متخلف هستند نیز شناسایی 
می‌کنیم و جلوی اختال آنها را در بازار 

می‌گیریم. مسکن 
نوروزی افزود:یک بحث دیگر در ساماندهی 
بنگاه‌های اماک این بود که حق‌الزحمه 

بنگاه‌ها وقتی به قیمت معامله وصل 
می‌شود به خریدار و فروشنده خانه ضربه 
وارد می‌شود. درصدد هستیم با طرح در 

مجلس این موضوع را نیز اصاح کنیم.
نوروزی گفت:وزارت راه‌وشهرسازی سامانه‌ای 
ایجاد کرده است تا افراد متقاضی برای 
دریافت وام ودیعه مسکن ثبت‌نام و وام 
مسکن را دریافت کنند. دستورالعمل‌های 
آن هم ابلاغ شده است و تاکنون ۸۹۱ هزار 
نفر متقاضی دریافت وام مسکن هستند 
که از این میزان حدود ۵۰۳ هزار متقاضی 
به بانک‌ها معرفی شدند و حدود ۲۴۰ هزار 
تسهیلات ودیعه در یک سال گذشته از سوی 

بانک‌ها پرداخت شده است.
وزارت  مسکن  اقتصاد  دفتر  سرپرست 
راه‌وشهرسازی توضیح داد:در حال حاضر 
بیش از ۳۰۰ هزار واحد مسکونی از واحدهای 
شناسایی شده خالی بودند که با هماهنگی 
ستاد اقتصادی دولت با اولویت مالکانی 

3 بانک مالک ۳۰۰۰ خانه خالی

ریزش 100 تا 300 میلیون تومانی قیمت 
در  بخصوص  مسکونی  واحدهای 
شهرهای جدید در اطراف پایتخت، 
فعالان و بنگاه‌داران را به واکنش 
واداشته و آنها از روند نزولی قیمت 
مسکن تعجب می‌کنند. بررسی 
میدانی روزنامه ایران از بازار مسکن 
شهرهایی مانند هشتگرد، پرند و 
پردیس نشان می‌دهد قیمت مسکن 
در این شهرها که تا چند هفته پیش 
بالای یک میلیارد تومان بود اکنون به 
سطح قیمتی 700 تا 900 میلیون تومان 
بازگشته است. یکی از متقاضیانی که 
با توجه به قیمت‌های شهر تهران 
ناچار شده بود برای تهیه واحد 
مسکونی با قیمت مناسب‌تر به 
شهرهای اطراف تهران مراجعه کند 
به »ایران« گفت که بعد از حدود 
یک ماه جست و جو نتواست واحدی 
متناسب با پولی که داشت پیداکند. 
به گفته این شهروند، در پردیس 
حداقل قیمت‌ها مربوط به فاز 8 
بود که چون هیچ امکانات شهری و 
رفاهی در این فاز وجود ندارد سطح 
فازهای  از  پایین‌تر  کمی  قیمتی 
دیگر بود اما در همین فاز، قیمت 
واحدهای کوچک از 2 میلیارد تومان 

بالاتر بود. در هشتگرد واحدی 45 
متری در یکی از شهرک‌های این شهر 
به قیمت یک میلیارد به او پیشنهاد 
شده بود اما نتوانسته بود هزینه 
خرید را تأمین کند. این شهروند 
گفت: همان بنگاهی که خانه 45 
متری در هشتگرد را به او نشان داده 
بود چند روز پیش تماس گرفته و 
قیمت همین واحد را 700 میلیون 

تومان پیشنهاد داده است.

تأثیر همزمان عوامل مختلف بر 
کاهش قیمت مسکن

قیمت مسکن و اجاره با روند نزولی 
قیمت در بازارهای موازی ارز، طا 
و خودرو ثبات و حتی افت داشته 
این وضعیت در نقاط مختلف  و 
کشور به چشم می‌خورد، اما کاهش 
قیمت در شهرهای جدید و شهرهای 
کوچک اطراف کلانشهرها بیشتر 
بوده است. با جهش‌های مداوم 
قیمت مسکن که از سال 97 شروع 
شد و رشد 10 برابری قیمت در شهر 
تهران و اندکی کمتر در کل کشور را 
رقم زد. طبق آمار منتشرشده بانک 
مرکزی، متوسط قیمت هر متر واحد 
مسکونی در تهران، طی 5 سال یعنی 
از آذرماه سال 96 تا آذرماه سال 1401 
از 5 میلیون و 88 هزار تومان به 48 
میلیون و 73 هزار تومان رسیده است 

که رشدی در حدود 950 درصدی را 
نشان می‌دهد. این جهش قیمت 
باعث افزایش کوچ شهروندان از 
شهرهای بزرگ به شهرهای کوچک‌تر 
شد. به همین دلیل انفجار قیمتی در 
شهرهای اقماری را در 5 سال گذشته 

شاهد بودیم.
در شهرهایی مانند پردیس، پرند، 
هشتگرد، رباط کریم، شهریار، اندیشه 
در اطراف تهران و بسیاری شهرهای 
اقماری دیگر، رشد قیمت واحدهای 
افزایش  موجب  حتی  مسکونی 
قیمت مسکن‌های مهر موجود در 
این شهرها شد و قیمت فروش 
مسکن‌های مهر از حدود 500 میلیون 
تومان تا 4 میلیارد تومان رسید. 
بررسی وضعیت بازار مسکن در این 
شهرها نشان می‌دهد که فروشندگان 
بیشتر شده‌اند و واحدهای خالی که 
سال‌ها احتکار شده بود با نگرانی از 
کاهش بیشتر قیمت به بازار عرضه 
شده است، به همین دلیل قیمت 
مسکن در شهرهای جدید با شیب 

تندی در حال کاهش است.
کاهش قیمت مسکن در شهرهای 
بر  ه  و عا ها  نشهر کلا ف  ا طر ا
بر  حاکم  شرایط  از  تأثیرپذیری 
بازارهای موازی، دلیل دیگری هم دارد 
و آن طرح ساماندهی بازار مسکن و 
اجاره است که اخیراً دولت ارائه داده 

و مجلس تصویب کرده است. این 
ح بعدهای مختلف بازار مسکن  طر
را مد نظر قرار داده و برای ساماندهی 
مهم‌ترین  است.  داده  ح  طر آن 
بخش‌های قانون ساماندهی بازار 
مسکن به شناسایی واحدهای خالی و 
نظارت بر بنگاه‌های املاک می‌پردازد. 
دو مشکلی که بخصوص با ساخت 
مسکن مهر در شهرهای اقماری 
بشدت خودنمایی می‌کند از عوامل 
اصلی قیمت نامتعارف مسکن در 

این شهرهاست.
 ، هی ند ما سا ن  نو قا س  سا ا بر 
با  لی  خا ی  ها حد ا و یی  سا شنا
مختلف  ی  ه‌ها ستگا د رکت  مشا
مانند شهرداری‌ها خواهد بود. در 
گزارش‌های اولیه‌ای که متولیان 
بخش مسکن از وضعیت خانه‌های 
ارائه  جدید  شهرهای  در  خالی 
کرده‌اند برای مثال بیش از 60 هزار 

واحد خالی پردیس است. واحدهای 
خالی بیشتر شامل مسکن مهر است 
که خریداران عمدتاً با مشارکت 
بنگاه‌های اماک با خرید امتیاز 
واحدها از آغاز ساخت مسکن مهر، 
بعضاً در مواردی تا 100 واحد توسط 
یک نفر خریداری و برای سودجویی 
و به قصد فروش با قیمت‌های چند 
برابری خالی مانده است. با آغاز 
برنامه مسکن مهر و پیشرفت ساخت 
واحدها، بنگاه‌های اماک در اطراف 
سایت‌های مسکن مهر چند برابر 
شد، به‌طوری که به گفته مسئولان 
در شهرهایی مانند پردیس، پرند، 
اندیشه یا هشتگرد تعداد بنگاه‌های 
اماک با تعداد واحدهای مسکن 
مهر کمی فاصله دارد. بیشتر این 
بنگاه‌های به‌صورت غیرمجاز فعالیت 
خود را شروع کرده‌اند و معامات 
مسکن را به‌صورت خرید و فروش 

مجوزها رواج دادند.
به گفته فعالان حوزه مسکن، 
ی  ه‌ها بنگا هی  ند ما سا ین  خر آ
مشاور املاک به دهه 80 برمی‌گردد 
که مربوط به صدور کد رهگیری 
است و در دهه 90 عملاً ساماندهی 
بنگاه‌های اماک رها شده بود و 
به همین سبب بزرگ‌ترین صنف 
کشور صنف مشاوره املاک است 
و بیشترین تخلفات هم به همین 
دلیل در این صنف صورت می‌گیرد، 
اکنون با قانون ساماندهی بازار 
مسکن و افزایش نظارت بر عملکرد 
بنگاه‌های  شناسایی  مشاوران، 
غیرمجاز شروع شده است. از 
طرف دیگر تشدید مجازات مشاوران 
اماک متخلف و همچنین تغییر 
مشاوران،  حق‌الزحمه  محاسبه 
موجب کاهش فعالیت غیرمجاز 
ح  طر طبق  است.  شده  آنها 
به  دولت، حق‌الزحمه بنگاه‌ها 
قیمت معامله وصل نخواهد شد 
تا مشاوران املاک نتوانند به خاطر 
افزایش درآمد خود، قیمت معامله را 
بالا ببرند، همچنین بنگاه‌های فاقد 
مجوز که دلالی و سوداگری می‌کنند 
و بنگاه‌های مجوزدار که کد رهگیری 
صادر نمی‌کنند و حق‌الزحمه اضافه 
دریافت می‌کنند، جریمه سنگین 

شده و پلمب می‌شوند.

شهرهای اقماری پیشتاز کاهش قیمت مسکن
 رشد قیمت مسکن در شهرهای جدید و اقماری در چند سال اخیر شیب تندی داشت

اما این روزها در این مناطق با همان شیب در حال کاهش است

گزارش‌

قیمت مسکن و اجاره 
با روند نزولی قیمت در 

بازارهای موازی ارز، طلا و 
خودرو ثبات و حتی افت 
داشته و این وضعیت در 

نقاط مختلف کشور به 
چشم می‌خورد، اما کاهش 
قیمت در شهرهای جدید 
و شهرهای کوچک اطراف 

کلانشهرها بیشتر بوده 
است

کاهش بیشتر قیمت مسکن در راه است
برآورد فعالان بازار مسکن در شهرهای اقماری کاهش بیشتر قیمت مسکن با 

توجه به دیپلماسی اقتصادی و همچنین اجرای قوانین سفت و سخت نظارتی بر 
بازار مسکن است، به همین دلیل عرضه واحدها به بازار در این شهرها بیشتر 

شده و در واقع بنگاه‌ها پیشقدم فروش و کاهش قیمت واحدهای مسکونی 
شده‌اند. از آن طرف اما مردم نیز با همین انتظار کاهش بیشتر قیمت‌ها فعلاً 

دست نگه داشته‌اند و خرید مسکن را به عقب انداخته‌اند. افزایش عرضه و 
کاهش تقاضا همزمان کاهش قیمت مسکن بخصوص واحدهای مسکونی مهر را 

در شهرهای کوچک تشدید کرده است.

ـــرش بـ

که در ابتدا بیش از یکصد واحد خالی، در 
مرحله بعدی ۵۰ خانه خالی، ۲۰ خانه خالی، 
۱۰ خانه خالی و ۲ خانه خالی بودند، در مسیر 

اخذ مالیات قرار گرفتند.
وی در ادامه گفت:هم‌اینک حدود ۶۰ هزار 
ملک در اولویت اخذ مالیات قرار دارند، 
حدود ۳ هزار ملک صاحبان آنها بالای 
یکصد ملک خالی داشتند و ۳ بانک بیشتر 

از یکصد خانه خالی در اختیار دارند.
وی با تأکید بر اینکه طرح ساماندهی 

مشاوران املاک شروع شده است، 
گفت:در سه ماه گذشته ساماندهی 

ی  شهرها ز  ا ک  ما ا ن  ا مشاور
پردیس، پرند، هشتگرد و تهران 
آغاز شده است که رویکردی 

مناسب برای ساماندهی 
به  مسکن  بازار 

شمار می‌رود.
نوروزی با اشاره به 
ح مجلس  اینکه طر
هی  ند ما سا به 

بنگاه‌های املاک 

فاقد مجوز برای اخذ مجوز و فعالیت از 
شیوه‌های قانونی تأکید دارد، افزود:بسیاری از 
بنگاه‌های اماک در حال خدمات‌رسانی به 
بازار مسکن هستند. در مقابل نیز برخی از 
بنگاه‌های املاک فاقد مجوز در بازار مسکن 
اخال ایجاد می‌کنند که با آنها برخورد 

خواهد شد.
به گفته وی، موضوع عدم جواز کسب 
موضوع ماده ۲۷ قانون نظام صنفی و ماده ۱۲ 
قانون تعزیرات حکومتی، عدم دریافت 
کد رهگیری موضوع ماده ۶۱ قانون 
صنفی، گرانفروشی و دریافت 
حق‌الزحمه اضافه مطابق ماده 
۵۷، عدم صدور صورتحساب 
و کتمان درآمد مالیاتی، همه 
این موارد توسط گشت 
ت  ر ا ز و ک  مشتر
 ، ی ز سا شهر ه‌و ا ر
و  اماکن  پلیس 
ت  ا یر تعز
رسی  بر

. می‌شود

عکس: ایران



وصول مطالبات شرکت‌ها که طی سال‌های گذشته 
به‌خصوص در سال‌های شیوع بیماری کرونا بدتر شده 
بود، همچنان به عنوان یکی از ریسک‌های مهم بر سر 

تداوم فعالیت‌های شرکت‌های دارویی قرار دارد.
عدم پرداخت بموقع معوقات از سوی داروخانه‌ها، 
بیمارستان‌های دولتی و شرکت‌های پخش طی این 
سال‌ها منجر شده تا صنعت دارو با مشکل نقدینگی 

روبه‌رو شود.
به گفته مدیران، عدم توانایی پرداخت داروخانه‌ها و 

بیمارستان‌ها نیز به دلیل عدم تسویه بموقع بدهی 
سازمان تأمین اجتماعی با آنها بوده و از آنجایی که این 
سازمان بزرگ بیمه‌گر کشور در پرداخت معوقات خود 
تأخیر دارد، کل زنجیره صنعت و نظام بهداشت نیز با 

مشکل روبه‌رو شده است.
همچنین با وجود اینکه بخش عمده مواد اولیه تولید 
دارو در داخل کشور تأمین می‌شود اما برای بسته‌بندی 
دارو نیاز وارداتی زیاد است و این موضوع نیاز ارزی صنعت 

را همچنان بالا نگه داشته است.

سه برنامه مهم 
سازمان بورس در 

سال ۱۴۰۲
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
گفت: یکی از اولویت‌ها و مباحث 
جدی سازمان بورس مربوط به 
موضوع تأمین مالی می‌شود. 
تأمین مالی از بستر بازار سرمایه 
)از زمان درخواست تا دریافت 
وجه جهت تأمین مالی پروژه( 
باید روان شود و در مدت کوتاهی 
به سرانجام برسد و امیدواریم تا 
سال آینده دستاورد خوبی درمورد 

این هدف داشته باشیم.
مجید عشقی، رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه 
عمق بازار سرمایه و بازیگران آن 
نسبتاً رشد داشته است و به 
دنبال این موضوع نهادهای مالی 
نیز افزایش پیدا کرده‌اند، اعلام 
کرد: نهادهای قدیمی از قابلیت و 
ابزارهای جدیدی رونمایی کردند 
و عمدتاً در حوزه آی‌تی تحولات 
خوبی رقم خورده است. با 
چنین بستری، نمایشگاه صنعت 
مالی فرصت مناسبی را برای به 
اشتراک‌گذاری تجربیات و این 

توانمندی‌ها به وجود آورد.
وی افزود: همیشه ابهامی در 
مواجهه سهامداران و نهادهای 
مالی وجود دارد که از جمله آن 
می‌توان به پرسش‌هایی همچون 
سهامداران حقوقی چه افرادی 
هستند و چه فعالیتی انجام 
می‌دهند، اشاره کرد. در این 
نمایشگاه فرصت خوبی برای طرح 
پرسش‌ها و رفع ابهام فراهم شد.
ه  عمد  : کرد ن  بیا عشقی 
فعالان بازار سرمایه از راه‌اندازی 
ابزارهای جدید استقبال کردند، 
نهادهای مالی استقبال خوبی 
از ابزارهایی همچون آتی‌‌سهم، 
انواع صندوق‌ها همچون صندوق 
بازنشستگی، تضمین اصل سرمایه 

و… داشتند.
رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار افزود: حساسیت اصلی 
بازیگران سهام عمدتاً مربوط به 
نمادهای متوقف می‌شد، این 
مسأله نقدینگی بازار را نیز کاهش 
می‌دهد. همچنین دغدغه و 
حساسیت بالایی در خصوص 
دامنه نوسان وجود دارد که در مورد 
این موضوع کارشناسی برخورد 
خواهیم کرد و تمام جوانب 
سنجیده می‌شود. مباحث مربوط 
به دامنه نوسان مطابق برنامه 

گذشته پیش خواهد رفت.
وی گفت: ابزارهای غیرمستقیم 
به روان شدن بازار کمک می‌کند 
اما فرهنگ‌سازی استفاده از این 
نوع ابزارها زمانبر است. با توجه 
به پیچیده شدن ابزارها باید به 
سوی سرمایه‌گذاری غیرمستقیم 

پیش برویم.
از  یکی  کرد:  ‌عشقی تشریح 
اولویت‌ها و مباحث جدی سازمان 
بورس مربوط به موضوع تأمین 
مالی می‌شود. تأمین مالی از بستر 
بازار سرمایه )از زمان درخواست 
تا دریافت وجه جهت تأمین 
مالی پروژه( باید روان شود و در 
مدت کوتاهی به سرانجام برسد. 
امیدواریم تا سال آینده دستاورد 
خوبی در مورد این هدف داشته 

. شیم با
‌رئیس سازمان بورس گفت: توسعه 
زیرساخت‌های آی‌تی نیز یکی دیگر 
از اولویت‌های سازمان بورس به 
حساب می‌آید. در سامانه معاملات 
و پس از معامات، تحولات جدی 

خواهیم داشت.

خبر

صنایع بورسی

 
موقعیت صنعت دارو در بازارهای جهانی از سایر صنایع 
حتی با فناوری پیشرفته متفاوت است و توسعه این 
صنعت بیشتر از صنعت دیگری در جهان تابع تحقیقات 
نوآورانه، سرمایه‌گذاری و مقررات دولتی است. محصولات 
این صنعت به دلیل رابطه با نیازهای حیاتی جوامع 
بشری یکی از محصولات استراتژیک در جهان شناخته 

. د می‌شو
از این رو شرکت‌های دارویی بسته به دانش فنی و درجه 
اهمیت محصولی که تولید می‌کنند، جزو سودسازترین 
شرکت‌های موجود در جهان شناخته می‌شوند اما از 
آنجایی که تولید دارو برای سامت جامعه اهمیت دارد، 
هیچ دولتی در جهان صنعت داروی خود را صرفاً به دست 
بخش خصوصی نمی‌سپارد و شرکت‌های تولیدکننده دارو 
تحت قوانین، نظارت و حتی دخالت‌های سختگیرانه 

دولت‌ها فعالیت می‌کنند.
همچنین در فرآیند ساخت دارو ارزش مواد و نهاده اولیه 
و عناصری که در ساخت دارو استفاده می‌شود، چندان 
بالا نبوده و دانش ساخت و فرمولاسیون انحصاری ساخت 
داروها است که بیشترین هزینه تمام‌شده محصولات را 

پوشش می‌دهد.
در واقع از آنجایی که دانش ساخت مواد اولیه داروهای 
خاص در اختیار چند شرکت محدود در دنیا است، تأمین 
نهاده‌های اولیه و خرید فرمولاسیون داروها می‌تواند 
بسیار هزینه‌بر باشد و در مورد شرکت‌های ایرانی نیز 
آن بخش از محصولاتی که تولید آنها به واردات از خارج 
ربط دارد، می‌تواند از محل انحصار و تغییرات نرخ ارز با 

افزایش قابل‌توجهی در هزینه‌ها روبه‌رو شود.
از این رو هرچند که در حال حاضر تنها 20 درصد تولید 
دارو در کشور به واردات وابسته است اما این موضوع 
می‌تواند در هزینه تمام‌شده انواع دارو در ایران اثر‌گذار 
شود و در مورد تأمین داروهای خاص نیز تغییرات قیمتی 

شدیدی را به بار آورد.
از منظر بورسی نیز گروه دارویی با 42 نماد فعال و ارزش 
بازاری 154 هزار میلیارد تومان حدود 1.72 درصد از کل 
ارزش بازار سهام ایران را به خود اختصاص می‌دهد و در 

رده گروه‌های بزرگ و شاخص‌ساز قرار نمی‌گیرد.
این صنعت در سال گذشته حدود 15 هزار میلیارد تومان 
سود خالص شناسایی کرد که در حدود 1.7 درصد از کل 

سود خالص شناسایی شده در بازار سهام ایران است.
 

سود‌سازی صنعت افزایش یافت
صنعت دارو طی سال‌های گذشته بیش از 75 درصد 
از سود شناسایی‌شده خود را میان سهامداران تقسیم 
کرده و از این جهت به عنوان یک صنعت جذاب میان 

سهامداران شناخته می‌شود.
به گزارش چابک‌آنلاین، بررسی صورت‌های مالی 41 
شرکت داروسازی فعال در بازار سرمایه نشان می‌دهد 
مجموع رشد سود‌سازی این صنعت در سال 1401 به 52 
درصد رسیده است و این شرکت‌ها توانسته‌اند بیش از 

14 هزار میلیارد تومان سود شناسایی کنند.
این رقم درحالی است که حاشیه سود عملیاتی و خالص 
شرکت‌های مورد بررسی با تغییرات قابل توجهی روبه‌رو 
بوده و در حالی که 14 شرکت توانسته‌اند حاشیه سود 
خود را افزایش دهند، مجموع صنعت با کاهش حاشیه 

سود روبه‌رو شده است.
این روند در کنار تداوم مشکلات در وصول مطالبات 
از داروخانه‌ها و مراکز درمانی دولتی باعث شده تا در 
مجموع ریسک‌های موجود بر سر تداوم فعالیت‌های 
صنعت دارو افزایش یابد. از منظر بازار سهام اما 
شرکت‌های دارویی میانگین نسبت قیمت به درآمد 
)P/E( عدد 11، بالای لیست صنایع ارزنده بازار سهام 
قرار می‌گیرند و با توجه به رشد قابل‌توجه میزان رشد 
سود‌سازی در سال 1401، انتظار می‌رود در روزهای آتی 

سهام دارویی مورد توجه سهامداران قرار گیرد.
 

نگاهی به ریسک‌ها و فرصت‌های صنعت دارو
قیمت فروش انواع محصولات دارویی به شرکت‌های 
پخش )توزیع‌کننده‌های دارو( توسط کمیته قانونی 
قیمت‌گذاری مستقر در سازمان غذا و دارو تعیین 

می‌شود.
تأمین مواد اولیه شرکت‌های دارویی از منابع داخلی و 
خارجی بوده و واردات مواد اولیه خارجی نیز بر مبنای ارز 

نیما خریداری می‌شود.
به گفته مدیران فعال در صنعت دارو، طولانی بودن دوره 

رشد 54 درصدی سود خالص صنعت دارو در سال 1401
عدم تسویه به‌موقع بدهی سازمان تأمین اجتماعی با بیمارستان‌ها و 

داروخانه‌ها منجر به افزایش ریسک نقدینگی در صنعت دارو شده است

 
درپایان معاملات روز چهارشنبه، سوت 
پایان معاملات هفتگی نیز با ثبت سه 
روز منفی و دو روز مثبت برای شاخص 
کل به صدا درآمد و سهامداران با 
امیدواری نسبت به معاملات هفته‌های 

آینده، به استقبال تعطیات رفتند.
هرچند ابتدای معاملات هفته جاری 
با کاهش قیمت‌ها آغاز شد و شاخص 
کل بورس با ثبت سه روز کاهشی به 
محدوده 2.14 میلیون واحد فرود کرد، 
اما این روند در معاملات روز سه‌شنبه 
و چهارشنبه برعکس شد و شاخص 
توانست طی این دو روز حدود 35 هزار 
واحد از ارتفاع از دست رفته خود را 
بازپس گیرد و هفته را در عدد 2 میلیون 

و 182 هزار واحد به پایان رساند.

اما با وجود رشد دو روز انتهایی، 
شاخص کل با بازدهی منفی 4.6 

درصدی رو به رو شد.
در فرابورس نیز شاخص کل این بازار 
رفتاری همانند بورس داشت و پس 
از ثبت سه روز منفی توانست دو روز 
مثبت را پشت سرگذارد و بازدهی آن به 

منفی 3.3 درصد برسد.
معامات  تفاسیر،  این  تمام  با 
نگاه  که  داد  نشان  روزچهارشنبه 
سهامداران به بازار مثبت شده است 

و این موضوع می‌تواند روند رو به رشد 
قیمت‌ها در معاملات هفته آینده را در 

پی داشته باشد.
در جریان معامات روز چهارشنبه، 
روند ورود پول حقیقی به بازار تقویت 
شد و بیش از 200 میلیارد تومان ورود 
پول حقیقی به معامات سهام به 

ثبت رسید.
ورود موج تقاضای جدید حقیقی باعث 
شد تا 522 نماد از 715 نماد معامله 
شده با افزایش قیمت رو به رو شوند 

که نشان می‌دهد بیش از 72 درصد 
نمادهای فعال در بازار چهارشنبه به 

رنگ سبز درآمده‌اند.
همچنین در بازار روزچهارشنبه تعداد 
نمادهای صف خرید شده نیز به‌صورت 
قابل توجهی افزایش یافت و در مقابل 
43 نمادی که در بازار صف فروش 
بودند، 115 نماد در بالاترین قیمت مجاز 

روزانه به صف نشستند.
ارزش و حجم  دیروز  در معامات 
معاملات نسبت به روز معاملاتی قبل 

نگاه مثبت سرمایه‌گذاران به 
معاملات بازار سهام

72 درصد نمادها معاملات دیروز را با افزایش قیمت به پایان رساندند

سعید رشیدی‌نوبندگانی
خبرنگار

بازار سهام

رشد قیمت نمادها 
در معاملات دو روز 

پایانی هفته باعث شد 
تا سهامداران نسبت 

به تداوم روند صعودی 
شاخص‌ها در هفته‌های 

آتی خوشبین شوند

تغییرات سودسازی شرکت‌های دارویی فعال در بازار سهام – )رقم سود خالص به میلیارد تومان است(
تغییرات حاشیه سود حاشیه سود خالص حاشیه سود عملیاتی تغییرات سودخالص نماد

افزایش %26 %20 %905 195 دلقما
کاهش %23 %21 %30 216 دکیمی
افزایش %66 %66 %193 832 دفارا

- - - %67 761 شفا
کاهش %1.2 %18 -%88 8.4 دزهراوی
افزایش %20 %32 %69 67 دبالک
کاهش %9.5 %23 %7 51 دروز
افزایش %66 %65 %67 539 دفرا

- - - %102 640 دسبحا
افزایش %6.5 %20 %592 29 دتولید
کاهش %52 %8.5 %28 437 دجابر
افزایش %61 %75 %155 60 دشیری

عدم افشای اطلاعات دسینا
ثابت %32 %45 %44 481 دابور

افزایش %30 %44 %112 383 دسبحان
کاهش %19 %29 -%33 82 ددام
افزایش %74 %75 %240 98 ریشمک

ثابت %6 %8 %55 650 هجرت
کاهش %30 %38 %90 288 دشیمی
کاهش %44 %53 %141 243 درهاور
ثابت %28 %43 %51 328 کاسپین
ثابت %26 %39 %39 857 دارو

کاهش %35 %43 %14 467 دتماد
کاهش %17 %31 -%10 60 دیران
کاهش 55.9 41.2 %72 191 دپارس

- - - - زیانده تیپیکو
افزایش %44 %48 %117 1507 دعبید

عدم افشای اطلاعات داوه
کاهش %30 %38 %35 456 درازک
کاهش %31 %43 -%2 791 دلر
کاهش %41 %51 %95 471 دقاضی
ثابت %25 %40 %138 263 دامین

کاهش %30 %39 %58 712 دالبر
افزایش %50 %58 %96 276 دکپسول
افزایش %10 %29 %51 48 دسانکو
افزایش %21 %30 %295 402 دکوثر
افزایش %22 %31 %397 208 دحاوی
کاهش %39 %52 %40 1187 ددانا
ثابت %5.5 %8 %47 807 دتوزیع

افزایش %9 %12.6 %20 47 کی بی سی
کاهش %20.5 %29 %54 15137 جمع

بدون تغییر و در محدوده 7.7 هزار 
میلیارد تومان باقی ماند.

 
تجهیزات صنعتی و بنادر و کشتیرانی 

دوگروه برنده در معاملات هفتگی
بررسی آمار معاملات سهام هفته جاری 
نشان می‌دهد، گروه تجهیزات صنعتی 
با 7.97 درصد و بنادر و کشتیرانی با 
6.52 درصد تنها گروه‌هایی بوده‌اند 
که در مجموع معامات این هفته 
بازدهی مثبت داشته‌اند و بازدهی سایر 
گروه‌های معاملاتی منفی بوده است.
در بین گروه‌های منفی بازار گروه 
سخت‌افزاری و تجهیزات، سایر مواد 
معدنی و هتل و رستوران بیشترین 
کاهش قیمت را به ثبت رسانده‌اند.

 
ارزندگی بازار افزایش یافت

کاهش قیمت سهام در معامات 
روزهای ابتدایی هفته درحالی بود که 
شاخص‌های بنیادی بازار در سطح 
ارزندگی قرار داشت و نسبت قیمت به 
درآمد کل بازار در محدوده عدد 9 قرار 

گرفته بود.
با وجود این طی یک هفته گذشته 
شاهد آن بودیم که محصولات فروش 
رفته شرکت‌های بزرگ صنعتی در 
بورس کالا با کاهش قیمت رو به رو شد 
و این موضوع انتظارات را در خصوص 
تداوم سود‌سازی شرکت‌ها منفی 

کرده بود.
با وجود این نگاهی به آمار فروش 
صادراتی و حجم و تعداد فروش داخلی 
شرکت‌ها در ماه‌های ابتدایی سال 
بازگوکننده آن است که علی رغم 
کاهش قیمت‌ها، روند سود‌سازی 
تولید کنندگان حفظ شده است و 
شاخص‌های بنیادی آنها در حال 

تقویت شدن است.
از این‌رو بسیاری از کارشناسان براین 
عقیده‌اند که کاهش تورم در ماه‌های 
آینده نه تنها بر ارزندگی سهام 
شرکت‌ها اثر منفی ندارد بلکه می‌تواند 
شرایط را برای بهبود سود‌سازی آنها در 

آینده مهیا سازد.
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روسیه بوش را خرید
اعام  روسیه  دولتی  نهاد  یک 
یک  سهام  از  درصد   ۱۰۰ که  کرد 
ضد  ترمزهای  تولید  کارخانه 
برای  دیگر  سیستم‌های  و  قفل 
به  متعلق  قباً  که  خودروها 
ــوش  ــرت ب ــی راب ــاوری آلمان ــروه فن گ
است.  کرده  خریداری  را  بود 
ــعه  ــات و توس ــز تحقیق ــه مرک مؤسس
 ،)NAMI( خودرو و موتور روسیه
دارایی‌های شرکت‌های 
از  پس  که  جهان  خودروسازی 
آغاز جنگ اوکراین، روسیه را ترک 
کرده‌اند را تصاحب کرده است.

این  از  پیش  مؤسسه،  این 
رنو،  اداره  تحت  کارخانه‌های 
ــود  ــرل خ ــه کنت ــا را ب ــان و تویوت نیس
درآورده بود. به گزارش ایسنا به 
نقل از رویترز، قیمت این معامله 
فاش نشده اما این مؤسسه برای 
قیمت  دیگر،  دارایی‌های  خرید 
است.  کرده  پرداخت  پایینی 
مؤسسه NAMI در بیانیه‌ای اعام 
کرد: این شرکت پیش از این در 
ــان،  ــتم‌های فرم ــد سیس ــه تولی زمین
قفل  ضد  ترمز  های  سیستم 
پایداری  برنامه  سیستم‌های  و 
الکترونیکی فعالیت داشته است. 
در زمان انجام این معامله، ۱۰۷ نفر 
در این کارخانه در منطقه سامارا 
مشغول به کار بوده‌اند که به کار 
ادامه خواهند داد و این مؤسسه 
ــیه  ــی روس ــت و بازرگان ــا وزارت صنع ب
همکاری می‌کند تا تولید کارخانه 

از سربگیرد. از سال ۲۰۲۴  را 

‌انتقاد چین 
از سکوت امریکا 
درباره نورداستریم

سخنگوی وزارت خارجه چین با 
ــاره  ــه گزارش‌های اخیر درب اشاره ب
اطلاعاتی  سازمان‌های  آگاهی 
خطوط  انفجار  نقشه  از  امریکا 
لوله نورداستریم روسیه، گفت که 
سکوت واشنگتن »تعجب‌برانگیز« 
است. به‌ دنبال انتشار گزارش 
مبنی  واشنگتن‌پست  نشریه 
وقوع  از  پیش  امریکا  آگاهی  بر 
خطوط  در  خرابکاری  و  انفجار 
ــن،  ــگ ونِ‌بی ــتریم، وان ــه نورداس لول
چین  خارجه  وزارت  سخنگوی 
سکوت واشنگتن را در این موضوع 
تعجب‌برانگیز توصیف کرد. مهر 
به نقل از راشاتودی گزارش داد: 
ــر  ــاره گزارش‌ها مبنی ب ون‌بین درب
اینکه سازمان اطلاعات مرکزی 
امریکا )سی‌آی‌ای( در ژوئن ۲۰۲۲ 
تخریب  برای  اوکراین  نقشه  از 
خطوط لوله انتقال گاز روسیه به 
اروپا و آلمان مطلع بوده است، 
انفجار  از  ماه  هشت  گفت: 
گذشته و روند تحقیقات همچنان 
کند پیش می‌رود. عجیب است 
ــده  ــاکت مان ــار س ــن ب ــکا ای ــه امری ک
ــه  ــح ب ــک توضی ــنگتن ی ــت. واش اس
ــت.  ــکار اس ــل بده ــه بین‌المل جامع
دیپلمات چینی خواستار انجام 
و  بی‌طرفانه  »عینی،  تحقیقات 
حرفه‌ای درباره انفجارها« شده تا 
از این طریق »مسببان این اتفاق 
همچنین  وی  شوند.«  پاسخگو 
از  امریکا  خودداری  به  نسبت 
»پاسخ به شبهات و نگرانی‌های 
کرد.  تردید  ابراز  بین‌المللی« 
در  هلندی  و  آلمانی  مطبوعات 
گزارش‌هایی مدعی شده بودند 
در  هلند  اطلاعاتی  سرویس  که 
به نقشه تخریب خطوط  ابتدا 
لوله نورداستریم پی برده و بعدها 
نیز این اطلاعات را به همتایان 

امریکایی رسانده است.

اخبار

 
امریکا  خزانه‌داری  وزیر  یلن،  ژانت 
شامگاه سه‌شنبه در جلسه استماع 
امریکا  گفت:  کشور  این  کنگره  در 
دلار  از  استفاده  کاهش  منتظر  باید 
از  بسیاری  باشد.  جهان  سطح  در 
کارشناسان در سطح جهان، سلطه 
دلار بر مبادلات مالی دنیا را یکی از 
مهم‌ترین دلایل هژمونی امریکا بعد از 

می‌دانند. شوروی  فروپاشی 
از  نشانه‌هایی  شدن  پدیدار  با 
فروپاشی نظم تک‌قطبی به محوریت 
ــم  ــمت نظ ــه س ــا ب ــت دنی ــکا و حرک امری
از تحلیلگران  چند قطبی، بسیاری 
دلارزدایی را مهم‌ترین عامل تسریع 

می‌دانند.  روند  این 
سال‌های  در  فارس،  گزارش  طبق 
تحریم‌های  بحبوحه  در  گذشته 
یکجانبه امریکا علیه برخی کشورها 
از  بسیاری  روسیه  و  ایران  جمله  از 
دلار  گذاشتن  کنار  ضرورت  کشورها 
و  کرده  درک  را  اقتصادی  مبادلات  از 
برداشته‌اند.  آن  جهت  در  گام‌هایی 

کاهش استفاده از دلار 
یک نماینده کنگره در جلسه استماع 
ــدگان  ــس نماین ــی مجل ــور مال ــه ام کمیت
از ژانت یلن پرسید: »آیا این واقعیت 
نیست که استفاده از دلار طی این 
سال‌ها در برابر ارزهای رقیب کمتر 

ــت؟« ــده اس ــف ش ــده و تضعی ش
پاسخ  در  امریکا  خزانه‌داری  وزیر 

گفت: »ذخیره دیگر دارایی‌ها توسط 
ــا  ــت ام ــرده اس ــدا ک ــش پی ــورها افزای کش
این چیزی است که در یک دنیای 
رو به گسترش مورد انتظار است و 
کشورها تمایل دارند ارزهای ذخیره‌ای 
خود را متنوع‌سازی کنند.« نماینده 
و  کرد  قطع  را  یلن  اظهارات  کنگره 
پرسید: »پس طبق چیزی که شما 
می‌گویید باید منتظر کاهش استفاده 

باشیم؟« دلار  از 
منتظر  »باید  گفت:  پاسخ  در  وی 
تدریج  به  زمان  گذشت  با  باشیم 
ذخایر  در  دیگر  دارایی‌های  سهم 
ارزی کشورها افزایش پیدا کند. این 
یک تمایل طبیعی برای متنوع‌سازی 

است.«  ارزی  دارایی‌های 
ادامه  در  این  وجود  با  یلن  ژانت 
اظهاراتش تصریح کرد که دلار هنوز 
ذخیره‌ای  »ارز  زیاد  فاصله  با  هم 

می‌رود. شمار  به  دنیا  در  غالب« 

اسلحه دلار 
قرن  آغاز  از  امریکا  متحده  ایالات 
بیست و یکم از سلطه‌اش بر نظام 
جنگ‌افروزی  جهت  دنیا  مالی 
مخالف  کشورهای  علیه  اقتصادی 
خود استفاده کرده است. دو دانشمند 
علوم سیاسی امریکا به نام‌های »ایان 
مفهومی  کوپچان«  »کلیف  و  برمر« 
مالی«  امور  »ساح‌انگاری  نام   به 
)Weaponization of Finance(  را 
برای اشاره به سیاست‌های امریکا در 
ــوان  ــه عن ــی ب ــای مال ــتفاده از نظام‌ه اس
دیپلماسی  اعمال  برای  ابزارهایی 
مخالف  کشورهای  علیه  زورمندانه 

کرده‌اند. ابداع 
ایالات  دانشمند،  دو  این  باور  به 
متحده امریکا در سال‌های گذشته 
مؤلفه‌های  به  توسل  جای  به 
خود-شامل  امنیتی  برتری  سنتی 
نهادهای  و  ناتو  مانند  ائتلاف‌هایی 
و  جهانی  بانک  مانند  چندجانبه 
صندوق بین‌المللی پول- به استفاده 
از نظام مالی به عنوان ساح‌هایی 
و  خارجی  سیاست  پیشبرد  برای 
ــع  ــد قط ــود رو آورده و از تهدی ــی خ امنیت
ــن  ــای ای ــا و بانک‌ه ــه بازاره ــی ب دسترس
علیه  فشار  اهرم  عنوان  به  کشور 
کشورهای مخالف خود استفاده کرده 
ــی از  ــوئیفت، یک ــای س ــت.  تحریم‌ه اس
ــی  ــام مال ــاح‌انگاری نظ ــای س مصداق‌ه
ــوادث  ــد از ح ــده بع ــالات متح ــت. ای اس
در  مرور  به   ۲۰۰۱ سال  سپتامبر   ۱۱
قالب سیاست‌هایی به نام »مبارزه 
سامانه  بر  سلطه‌اش  تروریسم«  با 
اعضای  و  کرد  تقویت  را  سوئیفت 
ــن و  ــت قوانی ــه رعای ــزم ب ــاد را مل ــن نه ای
سیاست‌های مطلوب واشنگتن کرد. 
متحده  ایالات  بعد،  به  زمان  آن  از 
از سلطه‌اش بر سوئیفت به عنوان 
کشورها  دیگر  تهدید  برای  ابزاری 

است. کرده  استفاده 
دلار دیگر ساحی است که در دستان 
امریکا قرار گرفته است. از زمانی که 
دلار امریکا جای پوند انگلیس را به 
گرفت  دنیا  در  ذخیره‌ای  ارز  عنوان 
سلطه  و  متحده  ایالات  هژمونی 
جهانی‌اش گسترش پیدا کرد. این 
می‌کرد  ضمانت  دلار  جایگاه  ارتقای 
برای  قوی  و  دائمی  تقاضایی  که 

سرمایه‌های دلارمحور در دنیا وجود 
داشت.  خواهد 

اما طی سال‌های اخیر، توسل مفرط 
امریکا به تحریم‌ها بدون توجه به 
کشورهای  مستقل  حاکمیت  اصل 
ــی  ــد آورده مبن ــانه‌هایی را پدی ــر، نش دیگ
ــتان  ــاً در دس ــاح دائم ــن س ــه ای ــر اینک ب

ــود. ــد ب ــکا نخواه امری
خود  داخل  در  کارشناسانی  اکنون 
روند  که  می‌دهند  هشدار  امریکا 
فروپاشی نظام تحریم‌ها آغاز شده 
تحریم‌های  بویژه  روند،  این  در  و 
امریکا علیه ایران، آن هم به خصوص 
»دونالد  ریاست‌جمهوری  دوران  در 

است.  بوده  اثرگذار  ترامپ« 

اظهارات مهم ژانت یلن 
همین موضوع، یعنی اثر تحریم‌ها بر 
ــا  ــی دنی ــادلات مال ــی از مب ــد دلارزدای رون
یکی از سؤالات نماینده کنگره امریکا 
از ژانت یلن در جلسه استماع کنگره 
ــه‌داری  ــر خزان ــده از وزی ــن نماین ــود. ای ب
پرسید: »آیا ما الان باید هنگام اعمال 
تحریم علیه کشورهای سراسر دنیا 
باشیم  داشته  بیشتری  نگرانی‌های 
و این موضوع یعنی احتمال کاهش 
و  بگیریم  نظر  در  را  دلار  از  استفاده 
ــون  ــم؟ چ ــل کنی ــتری عم ــر بیش ــا تدبی ب
ــی در  ــاد بدبین ــث ایج ــت باع ــن اس ممک
سراسر دنیا شویم و موجب شویم که 

ــد.« ــر برون ــای دیگ ــال ارزه ــران دنب دیگ
یلن در پاسخ گفت: »این صحت دارد 
ــم  ــال می‌کنی ــم اعم ــا تحری ــی م ــه وقت ک
کشورهایی که هدف این تحریم‌ها 
ــای  ــال ابزاره ــد دنب ــزه دارن ــتند انگی هس

اعتراف وزیر خزانه‌داری امریکا 
درباره سقوط دلار 

‌وزیر امور خزانه‌داری امریکا در جلسه استماع در کنگره این کشور 
اعتراف کرد که امریکا باید منتظر کاهش استفاده از دلار در دنیا باشد

پیشبرد  برای  دلار  از  غیر  به  دیگری 
مبادلات خودشان باشند.«

ایران و تضعیف رژیم تحریم
بسیاری از کارشناسان مسائل تحریمی 
معتقدند که استفاده مفرط ترامپ 
سیاست  و  ایران  علیه  تحریم‌ها  از 
سایر  کردن  وادار  در  او  زورگویانه 
کشورها از جمله متحدانش در اجرای 
ــل  ــن عوام ــی از مهم‌تری ــا یک آن تحریم‌ه
تحریم‌ها  رژیم  در  شکاف  ایجاد 
بعد  ترامپ«  »دونالد  است.   بوده 
 ۲۰۱۶ سال  در  رسیدن  قدرت  به  از 
آشکارا  که  نحوی  به  تحریم‌ها  از 
تفاوت  او  از  قبل‌تر  دولت‌های  با 
داشت استفاده کرد. مؤسسه حقوقی 
لس‌آنجلس  در  که  دان«  »گیبسون 
مستقر است سال ۲۰۲۱ گزارش داد که 
توسط  گردآوری‌شده  داده‌های  طبق 
این مؤسسه، دولت ترامپ در دوران ۴ 
ساله خود در کاخ سفید بیش از ۳۹۰۰ 
ــای  ــه طرف‌ه ــزا علی ــی مج ــدام تحریم اق
از  )نقل  است.  داده  انجام  مختلف 

بلومبرگ(
تعداد  مقایسه  گزارش،  این  مطابق 
طور  به  که  نهادهایی  و  اشخاص 
دوره‌های  در  سال  هر  در  میانگین 
و  اوباما«  »باراک  بوش«،  »جورج 
»دونالد ترامپ« به فهرست تحریم‌ها 
که  می‌دهد  نشان  شده‌اند  اضافه 
دفعات  در  جدیدی  رکورد  ترامپ 
استفاده از تحریم‌ ثبت کرده است. 
به طور مشخص، بوش و اوباما به 
طور میانگین در هر سال به ترتیب 
اسامی ۴۳۵ و ۵۳۳ شخص یا نهاد را 
به فهرست تحریم‌ها اضافه کرده‌اند، 
حال آنکه این رقم برای ترامپ 10 هزار 
گزارش  از  )نقل  است.  بوده   275 و 
مؤسسه گیبسون دان، ۵ فوریه ۲۰۲۱(
ریاست‌جمهوری  دوران  اتمام  از  بعد 
خزانه‌داری  وزارت  ترامپ«،  »دونالد 
بایدن« رسماً  امریکا در دولت »جو 
اعتراف کرد که نحوه استفاده دولت 
قبلی امریکا از تحریم‌ها به تضعیف 
سلطه امریکا بر نظام مالی دنیا منجر 
شده است. خزانه‌داری امریکا اکتبر 
۲۰۲۱ گزارشی رسمی منتشر کرد که 
تحریم‌ها  از  استفاده  می‌داد  نشان 
این سو ۹۳۳ درصد  به  از سال ۲۰۰۰ 
به خصوص در  افزایش پیدا کرده و 
ــتفاده  ــش اس ــب کاه ــپ موج دوران ترام
از دلار، حتی از سوی متحدان امریکا 
خزانه‌داری  )گزارش  است.  شده 

)۲۰۲۱ اکتبر   ۱۸ امریکا، 

نقش ایران در شکستن رژیم 
تحریم‌ها 

موضوع نقش تحریم‌ها علیه ایران در 
شکستن رژیم تحریم‌ها نیز یکی دیگر 
از محورهای گفت‌وگوی ژانت یلن با 
نماینده کنگره امریکا بود. در بخشی 
او  از  از جلسه نماینده کنگره امریکا 
ــتان  ــی دوس ــه حت ــم ک ــید: »می‌بینی پرس
امریکا مثل فرانسه هم دنبال استفاده 
از ارزهای دیگری غیر از دلار هستند.«
این سؤال گفت:  به  یلن در پاسخ 
از  بعضی  و  فرانسه  که  »می‌دانید 
برجام  از  ما  که  وقتی  متحدان‌مان 
خارج شدیم و شروع به اعمال تحریم 

نبودند.« خوشحال  کردیم 
و  ماه‌ها  در  کارشناسان  از  برخی 
داده‌اند  هشدار  گذشته  سال‌های 
به  امریکا  اندازه  از  بیش  اتکای  که 
مسائل  پیشبرد  برای  تحریم‌ها 
ــور  ــن کش ــی ای ــی و امنیت ــت خارج سیاس
باعث تضعیف جایگاه دلار شده و در 
نتیجه تغییر ارز ذخیره‌ای دنیا اتفاقی 
دور از ذهن نیست و ممکن است در 

دهد. رخ  دور  چندان  نه  آینده‌ای 

باید منتظر باشیم با 
گذشت زمان به تدریج 

سهم دارایی‌های دیگر در 
ذخایر ارزی کشورها افزایش 

پیدا کند.
این یک تمایل طبیعی برای 

متنوع‌سازی دارایی‌های 
ارزی است

کاهش استفاده از دلار در جهان
امریکا باید منتظر کاهش استفاده از دلار در 

سطح جهان باشد و بسیاری از کارشناسان در 
سطح جهان، سلطه دلار بر مبادلات مالی دنیا 

را یکی از مهم‌ترین دلایل هژمونی امریکا بعد از 
فروپاشی شوروی می‌دانند

گزارش

 )IEA( آژانس بین‌المللی انرژی
جهانی  تقاضای  که  کرد  پیش‌بینی 
ــه اوج  ــه ب ــان ده ــل از پای ــت قب ــرای نف ب

ــید. ــد رس ــود خواه خ
آژانس  که  سالانه‌ای  گزارش  طبق 
ــا  ــرد، تقاض ــر ک ــرژی منتش ــی ان بین‌الملل
برای  جهانی  سطح  در  نفت  برای 
به اوج خود  این دوره  بار در  اولین 

رسید. خواهد 
آژانس  اجرایی  مدیر  بیرول،  فاتح 
بین‌المللی انرژی در بیانیه‌ای گفت: 
حال  در  پاک  انرژی  به  گذار  روند 
تقاضای جهانی  اوج  و  است  تسریع 
دهه  این  پایان  از  قبل  نفت  برای 
الکتریکی،  خودرو‌های  پیشرفت  با 
بهره‌وری سوخت و سایر فناوری‌ها در 

افزایش است. حال 
فارس به نقل از خبرگزاری فرانسه، 
گزارش کرد: آژانس بین‌المللی انرژی 
در گزارش سال ۲۰۲۳ خود در مورد 
نفت، چشم‌انداز پنج ساله‌ای برای 
ــت.  ــرده اس ــی ک ــرژی را پیش‌بین ــازار ان ب
تقاضای  پیش‌بینی،  این  بر‌اساس 
به  رو  همچنان  نفت  برای  جهانی 
افزایش است، اما با این حال انتظار 
می‌رود رشد این تقاضا تا سال ۲۰۲۸ 
ــد. ــه میزان قابل توجهی کاهش یاب ب

بین‌المللی  آژانس  قبلی  گزارش  در 
انرژی، تحت عنوان چشم‌انداز انرژی 
جهان که در سال ۲۰۲۲، منتشر شد 
این نهاد وابسته به سازمان همکاری 
مستقر   OECD اقتصادی  توسعه  و 

در پاریس، پیش‌بینی کرده بود که 
ــا  ــی ب ــطح جهان ــت در س ــرای نف ــا ب تقاض
وجود قیمت‌های بالا، به اوج خواهد 
پیش‌بینی  گزارش  این  در  رسید. 
شده بود که قیمت نفت بعد از سال 

ــید. ــد رس ــات خواه ــه ثب ۲۰۳۵ ب
ــای  ــن پیش‌بینی‌هــــ ــاس ایـــ ــر ‌اســــ ب
میان‌مدت پنج ساله جدید، انتظار 
عنوان  به  نفت  از  استفاده  می‌رود 
سال  از  پس  حمل‌و‌نقل  سوخت 

یابد. کاهش   ۲۰۲۶
تقاضای  با  نزولی  حرکت  این  اما 
برای پتروشیمی‌ها و رشد قوی  بالا 
نوظهور  اقتصاد‌های  در  مصرف 
اقتصاد‌های  در  تقاضا  انقباض  که 
پیشرفته را تا حدودی جبران می‌کند 

شد. خواهد  کندتر 
انرژی در گزارش  آژانس بین‌المللی 
که  است  کرده  تأکید  خود  جدید 
مشکلات  و  انرژی  بالای  قیمت‌های 
با  که  عرضه  به  مربوط  امنیتی 
در  جنگ  و  انرژی  جهانی  بحران 
ــه  ــذار ب ــت، ‌گ ــدید شده اس ــن تش اوکرای
تسریع  را  پاک‌تر  انرژی  فناوری‌های 

. می‌کند
آژانس  جدید  پیش‌بینی‌های  در 
بین‌المللی انرژی تصریح شده است 
کشور‌های  در  نفت  برای  تقاضا  که 
توسعه  و  همکاری  سازمان  عضو 
از سال ۲۰۲۴ کند خواهد  اقتصادی 

شد.
ــت و  ــی دول ــت‌های فعل ــاس سیاس بر‌اس

تقاضای جهانی نفت افزایش یافت

روند بازار، تقاضای جهانی نفت بین 
درصد   ۶ با   ۲۰۲۸ تا   ۲۰۲۲ سال‌های 
در  بشکه  میلیون   ۱۰۵.۷ به  افزایش 
از  حمایت  با  که  رسید  خواهد  روز 
و  نفت  بخش‌های  شدید  تقاضای 
محقق  هوانوردی،  و  پتروشیمی  گاز، 

خواهد شد.
با وجود این افزایش تجمعی، انتظار 
دو  از  سالانه  تقاضای  رشد  می‌رود 
در  روز  در  بشکه  هزار   ۴۰۰ و  میلیون 
امسال به ۴۰۰ هزار بشکه در روز برای 

سال ۲۰۲۸ کاهش یابد.

تغییر در سهم ارزهای معتبر از ذخایر ارزی کشورهای جهان )درصد(

دلار
یورو
یوآن
ین

عکس: ایسنا  



11 صنعت و تجارت

تداوم  برنامه افزایش 
عرضه خودرو

مهلت به واحدهای 
غیرفعال تولیدی

فرصتی برای گسترش 
صادرات ایران به جهان

آمارهای تولید حاکی است روندی 
که درباره افزایش تولید از سال 
گذشته آغاز شده بود، همچنان 
در سه ماهه نخست امسال نیز 
با شدت بیشتری تداوم یافته و 
برنامه افزایش عرضه خودرو و 
توسعه صنعت خودروی کشور در 

دستور کار است.
عبدالله توکلی لاهیجانی مدیرکل 
وزارت  خودروی  صنایع  دفتر 
صنعت، معدن و تجارت گفت: 
از ابتدای امسال تاکنون بیش از 
۲۶۵ هزار دستگاه انواع خودرو در 
کشور تولید شده است. همچنین 
این آمار در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته رشد ۴۸ درصدی 
نشان می‌دهد. مدیرکل دفتر 
صنایع خودروی وزارت صمت 
بیان‌ داشت: تاکنون همچنین 
نزدیک به ۱۳۸ هزار دستگاه 
موتورسیکلت در کشور تولید شده 
است، به‌طوری که با افزایش 
عرضه موتورسیکلت در ماه گذشته 
شاهد افت ۱۵ درصدی قیمت این 

محصول در بازار بودیم. 

واحدهای غیرفعال و راکدی 
که به مرحله فسخ قرارداد 
رسید‌اند، اگر به سمت احداث 
نیروگاه خورشیدی بروند، مجدد 
به آنها مهلت داده می‌شود 
تا نیروگاه خورشیدی خود را 
احداث کنند. علی رسولیان 
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
و  چک  کو یع  صنا ن  زما سا
شهرک‌های صنعتی ایران با 
بیان این مطلب گفت: سازمان 
صنایع کوچک با دارا بودن 
۸۵۱ شهرک و ناحیه صنعتی و 
۶ منطقه ویژه اقتصادی درحال 
اشتغال  زمینه  بهره‌برداری، 
مستقیم یک میلیون و ۱۲ هزار 
و ۴۹۳ نفر را در سراسر کشور 

فراهم کرده است.

و  آسیا  شرق  دفتر  مدیرکل 
اقیانوسیه سازمان توسعه تجارت 
ایران گفت: با حضور فعالانه در 
ششمین نمایشگاه واردات چین 
می‌توانیم از فرصت موجود برای 
گسترش صادرات ایران به جهان 
استفاده کنیم و سهم بیشتری از 
بازار چین را به خود اختصاص 
تصریح  دلیری  کاوه  دهیم. 
کرد: با وجود اینکه کشورهای 
همسایه ایران توجه ویژه‌ای به 
بازار شانگهای پیدا کرده‌اند باید 
با برنامه‌ریزی مناسب حضور 
خود را تثبیت کنیم. وی با تأکید 
بر اینکه برنامه‌ریزی نامناسب 
نمایشگاه‌ها  در  حضور  برای 
موجب خدشه‌دار شدن وجهه 
بین‌المللی ایران می‌شود، اظهار 
داشت: در نمایشگاه واردات چین 
شرکت‌ها با دو رویکرد انفرادی 
حضور  می‌توانند  گروهی  یا 
داشته باشند البته با توجه به 
اینکه بسیاری از کشورها تحت 
عنوان یک پرچم و پاویون حضور 
دارند باید این راهبرد را در پیش 
بگیریم زیرا انسجام به اعتبار 

بیشتر کمک می‌کند.

اخبار

 
 

با سفر رئیس‌جمهور به امریکای لاتین، 
اتفاق‌های مهمی در صنعت خودروی 
کشور رخ داد. بعد از 8 سال، کارخانه 
خودروسازی مشترک ایران و ونزوئلا فعال 
شد. از این‌رو طی ماه‌های آینده تولیدات 
ایران‌خودرو و سایپا در بازار ونزوئا، 
عرضه می‌شود و برنامه‌ریزی شده که 
خودرو و قطعات تولید مشترک به سایر 
کشورهای امریکای لاتین هم صادر 
شود. اتفاق مهم دیگری که می‌توان 
به عنوان دستاورد سفر رئیس‌جمهور 
و همراهان او به ونزوئا عنوان کرد 
پیشنهاد دولت ونزوئا به ایران برای 
احیای کارخانه‌های راکد و غیرفعال این 
کشور است. بر این اساس قرار شده 
شرکت‌های خودروسازی کشورمان، 
و  خودروسازی  کارخانه‌های  برخی 
قطعه‌سازی ونزوئا را احیا و آن را وارد 

مدار تولید کنند. مبحث بعدی که در 
سفر دو روزه رئیس‌جمهور به کاراکاس 
مطرح شد، آغاز فعالیت نمایندگی 
خدمات پس از فروش خودرو است؛ از 
سال 1394 که تولید و صادرات خودرو 
به ونزوئلا متوقف شده بود، مجدداً طی 
روزهای اخیر، نمایندگی‌ها فعال و آماده 
خدمات‌رسانی به مردم ونزوئلا شدند. 
فعالان و کارشناسان صنعت خودرو، 
گستردگی فعالیت خودروسازان و حضور 
در سایر کشورها را بسیار مهم می‌دانند 
و معتقدند فعالیت‌های برون‌مرزی به 
توسعه صنعت خودرو کمک شایانی 
 ، نجفی‌منش رضا  محمد  . می‌کند
کارشناس صنعت خودرو به »ایران«، 
گفت: »فعالیت دوباره ایران‌خودرو و 
سایپا در ونزوئا اتفاق مهمی است، با 
صادرات و تولید خودرو در کشورهای 
امریکای لاتین می‌توان ضمن افزایش 
ارزآوری برای کشور، فرصتی را فراهم کرد 
که همکاری‌های مشترک را توسعه داد.«
او افزود: »سال‌های گذشته، خودروهای 
ایرانی به کشورهای روسیه، ونزوئلا، 
عراق، ارمنستان، جمهوری‌آذربایجان 

و... صادر می‌شد اما در سال‌های 
گذشته به جهت تحریم و برخی 
مشکلاتی که صنعت خودرو داشت، 
صادرات متوقف شد و به صورت محدود 
به برخی کشورها خودروی ایرانی صادر 
می‌شد ولی اکنون با توسعه صنعت 
خودرو، افزایش تیراژ تولید و رشد 
صنعت قطعه‌سازی، دولت سیزدهم 
پیگیر صادرات خودرو به کشورهای 
مختلف و بخصوص امریکای لاتین و 
همچنین تولید خودرو در کشورهای 
هدف صادراتی است.« نجفی‌منش 
ادامه داد: »ونزوئلا یکی از بازارهای بسیار 
خوب برای خودروهای ایرانی است، 
لذا باید از فرصت پیش آمده بهترین 
بهره را برد و ضمن فعال‌سازی کارخانه 
خودروهای سواری، تولید و صادرات 
خودروهای تجاری سبک و سنگین که 
مورد نیاز ونزوئلا است، اقدام کرد.« 
او گفت: »برای موفق بودن در بازار 
خودروی ونزوئا یک موضوع اهمیت 
زیادی دارد و آن قیمت خودرو است، اگر 
قیمت خودروهایی که قرار است به این 
کشور امریکای لاتین صادر یا تولید شود، 

بالا باشد، مردم ونزوئلا از آن استقبال 
نخواهند کرد لذا باید با رعایت کیفیت 
به سمتی رفت که قیمت خودروها برای 
مردم این کشور مناسب تمام شود.«

علاقه‌مند به توسعه روابط خودرویی 
سال 1385 فاز نخست تولید خودرو با 
ظرفیت 10 هزار دستگاه با حضور چاوز 
رئیس‌جمهور وقت ونزوئا، در این 
کشور راه‌اندازی شد. در آن دوره چاوز 
اعتقاد داشت که کشورش می‌خواهد 
مراحل صنعتی شدن را طی کند. در 
آن برهه که همکاری‌های مشترک دو 
کشور آغاز شد، نگاه‌ها سیاسی بود و 
مخالفان این اتفاق اعتقاد داشتند که 
سرمایه‌گذاری در ونزوئلا بیهوده است. 
همین نوع نگاه‌ها سبب شد که دولت 
روحانی، همکاری مشترک با این کشور 
دوست را کنار بگذارد و خودرو تنها 
برای مصرف داخلی تولید کند. علت 
خاک خوردن خط تولید خودروسازان 
در ونزوئلا بارها از سوی مسئولان وقت 
وزارت صمت پرسیده شد و آنها در جواب 
عنوان می‌کردند که دو کشور تمایلی 

تخت گاز خودروهای ایرانی در ونزوئلا
حیاط خلوت امریکا در تسخیر اقتصاد ایران قرار می‌گیرد

گزارش‌

 اوایل هفته جاری گروه بهمن اعلام 
کرد که 600 دستگاه دیگنیتی پرستیژ 
را 29خردادماه، روی تابلوی بورس کالا 
می‌برد، اما دولت صراحتاً با این تصمیم 

مخالفت کرد.
بهمن‌موتور قیمت پایه برای دیگنیتی 
پرستیژ را یک میلیارد و 296 میلیون 
تومان اعام کرده است. این قیمت 
در شرایطی اعلام شد که ریزش قیمت 
خودرو در بازار خودرو آغاز شده و حتی 
قیمت برخی از خودروها به پایین‌تر از 

نرخ کارخانه‌ای آن رسیده بود.
تصمیم گروه بهمن برای عرضه محصول 
دیگنیتی پرستیژ در بورس کالا، جدا 
از آنکه از قیمت‌گذاری شورای رقابت 
پیروی نکرده و می‌خواهد این خودرو را 
با قیمت بالاتر به فروش برساند، باعث 
شد که بازار با شوک قیمت روبه‌رو شود 
و در مدت کوتاه قیمت‌ها افزایشی شود. 
تحلیل برخی از کارشناسان و فعالان بازار 
این است که اطلاع‌رسانی شرکت یاد 
شده برای عرضه خودرو در بورس کالا، 
سیگنال افزایش قیمت را به مردم داده 
است. در حقیقت گروه بهمن عنوان 
کرده که شورای رقابت و قیمت‌گذاری 
آن را قبول ندارد و دیگر آنکه هیچ 
کاهش قیمتی را برای محصولات خود 
متصور نیست و لذا احتمال دارد که 

هم  خودروساز  شرکت‌های  سایر 
برای دور زدن قانون و اعمال نکردن 
قیمت‌های شورای رقابت، از پتانسیل 

بورس کالا بهره ببرند.
روز گذشته در کنار اینکه برخی از 
به‌خصوص  و  اجرایی  دستگاه‌های 
سازمان بازرسی با ورود خودرو به بورس 
کالا، مخالف بودند و این روزها سکوت 
کردند، شورای رقابت و معاون وزیر 
صمت از عملکرد گروه بهمن در عرضه 

خودرو در بورس کالا انتقاد کردند.

عرضه »دیگنیتی« باید لغو شود
روز گذشته منوچهر منطقی، معاون 
صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در نامه‌ای به مدیرعامل 
گروه بهمن اعلام‌کرد: پس از اتمام 
اعتبار مصوبه شصت و سومین نشست 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا، از تاریخ دهم آبان 1401 تصمیم‌گیری 
درباره قیمت‌گذاری خودرو توسط 
شورای رقابت انجام می‌شود که آن شورا 
نیز در این راستا »دستورالعمل تنظیم 
بازار خودروی سواری« را در نشست 
شماره 543 مورخ 11 بهمن 1401 مصوب 

و ابلاغ کرده است.
او افزود: سیاست‌های دستورالعمل 
ابلاغی در راستای عرضه خودرو به 
مصرف‌کنندگان واقعی بوده و همه 
شرکت‌های صنایع خودروسازی موظف 
هستند مفاد دستورالعمل مذکور را 

اجرا کنند.

منطقی ادامه‌ داد: با توجه به‌ بند 5 ماده 
5 شرایط طرف عرضه این دستورالعمل، 
عرضه‌کنندگان خودرو مکلف هستند 
محصولات تولیدی خود را فقط از طریق 
سامانه یکپارچه فروش خودرو عرضه 
کنند. فروش خودرو با قیمت‌های 
خارج از میزان تعیین شده توسط 
شورای رقابت نیز مشمول تعزیرات 
بوده و چنانچه محصول جدیدی 
نیز عرضه شود، باید توسط شورای 
رقابت تعیین قیمت شود. معاون وزیر 
صمت در این نامه یادآور شد: پیش 
از این دستگاه‌های نظارتی و تنظیم‌گر 
اقتصادی از جمله سازمان بازرسی کل 
کشور، شورای رقابت، سازمان حمایت 
ن  لیدکنندگا تو و  ن  مصرف‌کنندگا
و غیره نیز مراتب مخالفت خود را 
با عرضه خودرو در بورس کالا از نظر 
قانونی به‌کرات اعام کرده بودند که 
لازم‌الرعایه است.  او تصریح‌کرد: بازار 
خودرو پس از فراز و نشیب‌های چند 
ماهه اخیر در مدار کاهش قرار گرفته 
است؛ بر این اساس هرگونه تحرک 
خارج از چهارچوب‌های قانونی که منجر 
به اختال در بازار و افزایش قیمت 
شود، توسط مراجع ذی‌ربط تحت پیگرد 

قانونی قرار خواهد گرفت.
بدون شک گروه بهمن تخلف قانونی 
داشته و بر اساس همین تخلف، 
قیمت انواع خودروها را حداقل 20 تا 
45 میلیون تومان گران کرد؛ اگر موضوع 
عرضه خودرو در بورس کالا مطرح 

نمی‌شد به طور قطع کاهش قیمت‌ها 
بسیار بیشتر می‌شد و مردم با حباب 
قیمت‌ها مواجه نمی‌شدند. از سویی 
اگر گروه بهمن می‌توانست خودروهای 
خود را شهریورماه سال‌جاری تحویل 
مردم دهد چرا عنوان کرد که به علت 
پر شدن سقف ثبت‌نام‌ها، فروش 
خودرو در سامانه یکپارچه عرضه خودرو 

نخواهد داشت؟
روز گذشته شورای رقابت هم نسبت 
به اقدام گروه بهمن واکنش نشان 
داد و اعام کرد: بازار خودروی سواری 
انحصاری است و بر این اساس عرضه 
محصولات خودرویی در بورس کالا باید 
متوقف شود و عرضه خودرو تنها باید از 
طریق سامانه یکپارچه فروش خودرو 
باشد. لذا با توجه به الزامی بودن 
مصوبه مذکور شورای رقابت، هرگونه 
اقدام بر خلاف این دستورالعمل، تخلف 
محسوب می‌شود. این شورا تصریح 
کرد: با در نظر گرفتن اینکه در شرایط 
کنونی ثبات نسبی در بازار خودرو برقرار 
شده است، هرگونه اقدام مغایر با 
دستورالعمل مصوب این شورا، منجر به 
اخال در بازار و تشویش افکار عمومی 
خواهد شد. بر این اساس با توجه به 
اطلاعیه عرضه اخیر برخی از محصولات 
خودرویی در بورس کالا، رویه مذکور باید 

شود. متوقف 
حال با نامه‌نگاری‌های صورت گرفته، 
گروه بهمن مکلف است که فروش 
خودرو در بورس کالا را متوقف و فروش 

خودروهای خود را در سامانه یکپارچه 
عرضه خودرو دنبال کند.

باید منتظر ماند
اکنون مسأله حائز اهمیت، قانونی 
بودن عرضه خودرو در بورس کالاست 
و در این زمینه اعام شده است 
که براساس ماده ۱۸ قانون ابزارها و 
نهادهای مالی، دولت مکلف است 
کالای پذیرش شده در بورس را از شمول 
قیمت‌گذاری خارج کند، همچنین 
طبق بند ج قانون ۳۶ احکام دائمی، 
کالاهایی که در بورس‌های کالایی به 
عنوان بازار متشکل و سازمان‌یافته و 
تحت نظارت پذیرفته و مورد دادوستد 
قرار می‌گیرند، طبق قوانین و مقررات 
آن بورس‌ها عرضه و مورد معامله قرار 

می‌گیرند.
با همه این تفاسیر باید منتظر ماند 
و دید که آیا انتشار یک اطلاعیه از 
سوی شورای رقابت می‌تواند مصوبه 
شورای عالی بورس را که بر اساس 
قانون جاری کشور ابلاغ شده، ملغی 
کند و آیا دوشنبه آینده ۲۹ خردادماه 
محصولات بهمن موتور در بورس عرضه 

می‌شود یا خیر؟

شورای رقابت نمی‌تواند مصوبه شورای 
عالی بورس را ملغی کند

اگرچه مسئولان وزارت صمت و شورای 
رقابت از توقف عرضه ۶۰۰ دستگاه 
دیگنیتی پرستیژ خبر می‌دهند اما 
محسن علیزاده عضو ناظر مجلس 
در شورای عالی بورس گفت: باتوجه 
به مصوبه شورای عالی بورس، عرضه 
خودرو در بورس کالا هیچ منع قانونی 
ندارد و شورای رقابت نمی‌تواند مصوبه 
شورای عالی بورس را ملغی کند. 
علیزاده در خصوص اطلاعیه شورای 
رقابت مبنی بر توقف عرضه خودروها 
در بورس، اعام کرد: شورای عالی 
بورس طبق ماده ۱۸ قانون ابزارها و 
نهادهای مالی و همچنین طبق بند ج 
قانون ۳۶ احکام دائمی، عرضه خودرو 
در بورس کالا را مصوب کرد که طبق این 
قوانین، کالایی که در بورس پذیرش و 
عرضه می‌شود، علاوه بر آنکه از شمول 
قیمت‌گذاری خارج شده، باید طبق 
قوانین و مقررات آن بورس‌ها مورد 

معامله قرار گیرد.

دوئل شورای رقابت و شورای عالی بورس

فرجام سناریوی گرانفروشی بهمن چه خواهد شد؟

حضور در اقتصاد فراقاره
پیشنهاد دولت ونزوئلا به ایران برای احیای 

کارخانه‌های راکد و غیرفعال این کشور 
است. بر این اساس قرار شده شرکت‌های 
خودروسازی کشورمان، برخی کارخانه‌های 

خودروسازی و قطعه‌سازی ونزوئلا را احیا و آن 
را وارد مدار تولید کنند.
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گزارش‌

به ادامه همکاری ندارند. اما مذاکرات 
روزهای اخیر گواه آن است که ونزوئلا 
علاقه‌مند به توسعه و عمق‌بخشی به 
روابط خودرویی با ایران است. در سفر 
دو روزه‌ای که رئیس‌جمهور به ونزوئلا 
داشت، آنها بارها از اشتیاق خود برای 
حضور خودروسازان و قطعه‌سازان ایرانی 
در کشورشان صحبت کردند. بر اساس 
مذاکرات صورت گرفته قطعه‌سازان 
داخلی هم قرار است راهی ونزوئلا شوند 
و در تأمین و صادرات قطعات خودرو با 

ونزوئلا همکاری کنند.

تولید 30 هزار خودرو در سال
برای تولید مشترک خودرو در سال 
1385 شرکت ونیراتو تشکیل شد. این 
شرکت با مشارکت ۳۶ درصدی شرکت 
توسعه صنایع خودرو با سهامداری 
ایران‌خودرو و سایپا و ۶۴ درصدی شرکت 
دولتی کورپیونسا وابسته به وزارت صنایع 
ونزوئلا ایجاد شد. این مجموعه تا سال 
1394بیش از ۲۰ هزار و ۸۶۲ دستگاه 
خودرو تولید کرد که سهم سایپا ۱۱ هزار 
و ۶۰۵ دستگاه و ایران‌خودرو ۹ هزار و ۱۷۷ 
دستگاه بوده است. از سال 1394 تا سال 
گذشته، خط تولید ونیراتو غیرفعال بود 
و از مهرماه سال گذشته گفت‌و‌گوها برای 
فعال شدن خطوط تولید خودروسازان 
ایرانی در ونزوئلا، شروع شد. در حال 
حاضر ظرفیت تولید سالانه خودروسازی 
ایران و ونزوئلا ۳۰ هزار دستگاه در سه 

شیفت کاری است.

از سرگیری تولید تراکتور
در کنار تولید خودروهای سواری، قرار 
است تولید تراکتور هم از سر گرفته 
شود. در آخرین تفاهم‌های صورت گرفته 
قرار شد تولید سه هزار دستگاه تراکتور 
ایرانی در سال و صادرات آن به کشورهای 
حوزه امریکای لاتین در دستور کار طرفین 
قرار گیرد. در رسانه‌ها آمده است که 
شرکت ونیران تراکتور وابسته به شرکت 
تراکتورسازی ایران طی توافقنامه فیمابین 

دو کشور ایران و جمهوری بولیواری 
ونزوئلا در تاریخ ۹ جولای ۲۰۰۳ در راستای 
تأمین نیاز بازارهای داخلی و امریکای 
لاتین با مشارکت دو شرکت تراکتورسازی 
ایران و شرکت ونزوئلایی CVG تأسیس 
شد. امضای پیش‌نویس قرارداد همکاری 
بین CVG و تراکتورسازی در تاریخ ۲۴ 
ژانویه ۲۰۰۳ انجام شد که در نهایت در 
۳۱ آگوست ۲۰۰۴ شرکت تراکتورسازی 
ونیران با سرمایه ۵۱ درصدی شرکت 
تراکتورسازی ایران به مبلغ ۱۶ میلیون 
و ۳۲۳ هزار و ۶۰۰ دلار و با سرمایه ۴۹ 
درصدی شرکت ونزوئلایی CVG به مبلغ 
۱۵ میلیون و ۸۶۰ هزار و ۶۰۰ دلار ایجاد شد. 
افتتاح شرکت ونیران و تولید نخستین 
محصول این شرکت در تاریخ ۱۲ مارس 
۲۰۰۵ محقق شد. محل شرکت واقع در 
شهر بولیوار مرکز استان بولیوار در زمینی 
به مساحت ۱۲۳ هزار مترمربع در شهرک 
صنعتی این شهر است. شرکت پس از 
گذشت ۱۸ سال فعالیت دارای دو خط 
مونتاژ تراکتور سنگین و باغی و یک خط 
مونتاژ ادوات کشاورزی است که تاکنون 
در مجموع طی این مدت تعداد هشت 
هزار و ۱۲۸ دستگاه تراکتور در هفت مدل 
مختلف و تعداد ۱۰ هزار و ۳۴۹ دستگاه 
انواع ادوات کشاورزی نتیجه عملکرد این 
شرکت بوده که از این تعداد یک‌هزار و 
۱۱۷ دستگاه تراکتور به کشورهای منطقه 
صادر شده است.بر اساس این گزارش، 
از سال ۲۰۱۴ به دلیل مشکلات ناشی 
از تحریم و مشکلات اقتصادی حاکم 
در ونزوئا، تولید تراکتور در این کشور 
متوقف شد. در حال حاضر با توجه 
به رشد اقتصادی ونزوئلا و فعال شدن 
بخش کشاورزی، این شرکت مجدد 
شروع به فعالیت کرده و خط تولید خود 
را با حمایت حداکثری مدیریت شرکت 
تراکتورسازی ایران فعال و تراکتورهای 
ع کشور ونزوئلا  ایرانی را دوباره روانه مزار
کرده و تاکنون تعداد ۱۰۰ دستگاه تراکتور 
را پس از فعال‌سازی مجدد تولید کرده 

. ست ا

آغاز صادرات خودرو
در نشست مشترک خودروسازان با وزیر صنایع ونزوئلا، برنامه‌ریزی برای 

صادرات محموله‌های یک‌هزار دستگاهی خودروی کامل هر دو ماه یک‌بار، 
برنامه‌ریزی صادرات محموله‌های ۲ هزار دستگاهی SKD به صورت سه ماهه و 

ایجاد خط مونتاژ محصولات سبک و انواع وانت صورت گرفت

برش

مرجان اسلامی‌فر
روزنامه نگار
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اقتصادی«،  »ایران  اخیر  شماره‌های  طی 
مباحثی از جلد دوم کتاب محرمانه‌های اقتصاد 
ایران به قلم مهدی و میثم مهرپور که حاوی 
گفت‌وگوهایی با محمدجواد ایروانی؛ وزیر 
اسبق اقتصاد کشورمان در سال‌های 64 تا 68 
است پیرامون مباحثی از جمله تغییر سیستم 
بانکداری ایران و تدوین مقررات بر 
اساس اصول اسامی، نحوه عملکرد 
آن روزهای وزارت بازرگانی و اقتصاد و 
همچنین روابط بین دولت و مجلس 
ح شد. در این شماره، ایروانی  مطر
توضیحاتی درباره دیدگاه‌های اقتصادی 
خود داد و مباحثی درباره پیوستن ایران به 

سازمان جهانی تجارت ارائه کرد.

 WTO در زمان وزارت شما ورود ایران به 
مطرح نبود؟

نه اصلاً آن زمان سازمان تجارت جهانی تأسیس 
نشده بود و معاهده گات این مقوله را دنبال 
می‌کرد. اصولاً خاستگاه گات کلوپ کشورهای 
قدرتمند صادرکننده است. اینکه ما بیاییم و 
در اوج واردات‏‌محوری عضو این سازمان بشویم، 

قطعاً یک انتحار اقتصادی از جانب ماست. 
ما باید ابتدا خودمان را آماده رقابت کنیم و 
بعد وارد WTO شویم. بنابر همین نگاه بود 
که همان موقع وقتی بسیاری از کارخانجات ما 
بمباران می‌شدند، بلافاصله بازسازی آنها آغاز 
می‌شد. ذوب آهن اصفهان، کاغذسازی پارس، 
پالایشگاه اصفهان، نیروگاه نکا در شمال کشور 
و... از جمله تأسیساتی بودند که در حین جنگ 
بمباران می‌شدند. برخی دیگر از کارخانجات 
نظیر کاغذسازی پارس بارها بمباران شد و 
در همان زمان جنگ مجدداً بازسازی شده و 
شروع به فعالیت کردند. می‌بینید سیاست‌‏های 
اقتصادی آن دوران علیرغم فشارهای جنگ کاملاً 
فعال و وزارتخانه خود را مسئول اقتصاد ملی 
دانسته و به دنبال رفع تکلیف صرفاً به عنوان 
نگهدارنده دارایی‌‏ها و دخل و خرج کشور نبود. 
بعد از آن هم در اولین سمینار در مورد معاهده 
گات در ایران و الحاق ایران به آن در دانشکده 
مدیریت دانشگاه تهران صریحاً اعلام کردم گات 
کانونی تسهیلگر برای توسعه صادرات کشورها 
و نفت خام است که عمده صادرات ماست و 
ما بهره‏‌ای از آن نمی‏‌بریم. در عوض دروازه‌‏های 
کشور را برای واردات بیشتر باز کرده و این اتفاق 
به رکود تولید می‌انجامد. ما صرفاً با آماده‌سازی 
بنگاه‌‏های تولیدی و رقابت‏‌پذیری آنها می‌توانیم 
سکوی پرشی برای اقتصاد خود ایجاد کنیم وگرنه 

پیوستن به این معاهده، پرتگاه سقوط برای 
تولید ملی خواهد بود.

 شما را آقای مهندس موسوی برای پست 
وزارت انتخاب کرد یا منتخب آیت‏‌الله خامنه‌‏ای 

بودید؟
وزرا را نخست‏ وزیر معرفی و رئیس‏ جمهور تأیید 
می‌کرد. پس از آن، شخص مورد نظر برای گرفتن 
رأی اعتماد به مجلس معرفی می‏‌شد. من آن زمان 
عملاً در جناح‌‏های چپ و راست سیاسی که خیلی 
هم در آن برهه رایج بود، حضور نداشتم. لذا از این 
حیث مورد حمایت و توجه طیف یا جناح خاصی 
نبودم. مهندس موسوی هم بیشتر با توجه به 
اینکه بنده از طرف نیروهای انجمن اسامی 
بانک‏‌ها و شورای هماهنگی انجمن‌‏های اسامی 
بانک‌‏های کشور معرفی شده بودم، من را به 
مجلس معرفی کرد. البته قبل از آن جلسه‏‌ای با 
آقای مهندس موسوی داشتم و ایشان متوجه 
نگاه و دیدگاه من به مسائل اقتصادی شده بود.

 با مهندس موسوی از قبل آشنایی نداشتید؟
نه، ارتباطی با هم نداشتیم.

 در جلسه‌‌ای که با نخست‏ وزیر داشتید، 
چه گذشت؟ آقای موسوی چه سؤالاتی از 

شما پرسید و شما چه پاسخ‏‌هایی دادید که 

وی متوجه شد دارای چه تفکرات اقتصادی 
هستید؟

ایشان از تفکرات اقتصادی من مطلع بود و بعد از 
کلیات راجع به چالش نظام اداری کشور پرسید. 
من هم پیشنهادهایی را در این باب ارائه کردم. 
اینکه هرم نظام اداری ما ارتفاع بالایی دارد و 
نظام تصمیم‌گیری در این هرم، خود به جای 
تسهیل، مانعی برای توسعه است. بنده در این 
جلسه نظرات و پیشنهادهای خودم را بیان کردم. 
ایشان نیز از من خواست که موارد مطرح شده 
را به صورت مکتوب به وی ارائه دهم که این کار 

را انجام دادم.

 دیدگاه‌‏های اقتصادی‌تان با نخست‏ وزیر 
یکی بود؟ بالاخره هم شما نگاه چپ به اقتصاد 

داشتید و هم آقای موسوی.
دیدگاه من عدالت‌گرا بود و اختلافی با هم 

نداشتیم.

 به هرحال شما جزو اقتصاددانان نهادگرا 
هستید؟ درست است؟ لیبرال که نیستید؟

درست است، خدا نکند لیبرال باشم. دیدگاه 
اقتصادی من اسامی و نهادی است. زندگی 
مدیریتی من، این موضوع را تأیید می‌کند. زمانی 
که در وزارت بازرگانی هم بودم، با وجود اینکه 
اتحادیه‌‏های مختلف مثل ناشران، صحاف‌‏ها، 

 بازسازی کارخانجات در زمان جنگ 
بلافاصله پس از بمباران

سیاست‌‏های اقتصادی دوران دفاع مقدس، با وجود فشارهای جنگ کاملاً فعال و وزارت اقتصاد خود را 
مسئول اقتصاد ملی دانسته و به دنبال رفع تکلیف صرفاً به عنوان نگهدارنده دارایی‌‏ها و دخل و خرج کشور 

نبود به نحوی که بازسازی کارخانه‌ها بلافاصله پس از بمباران آغاز می‌شد

کتاب

گزارش

 یک بار شخصاً )مقام معظم رهبری( به من فرمودند که 
دغدغه‏‌های هزینه حفاظت ایشان را که به بیت‌المال 

تحمیل می‌شود، دارند. علیرغم اینکه ایشان در 
بمب‏گذاری منافقین مجروح و جانباز شده بودند و 

حفاظت از ایشان بسیار ضروری بود، اما خیلی جالب بود 
که به فکر هزینه‌‏های حفاظت از خود بودند. وضعیت 

زندگی ایشان، اتاق اداری و اتاق دیدارهای رسمی با رؤسای 
کشورها، پذیرایی‌‏های رسمی و غیررسمی ساده ایشان 

از همه، حکایت از یکی بودن قول و عمل و موجب 
شیفتگی تمام افرادی است که حتی یک بار با ایشان دیدار 

داشته‏‌اند. این موضوع موجب افتخار نظام 
جمهوری اسلامی ایران 

است که دوست و 
دشمن هم بدان 

اذعان دارند.

این جمله که  اجازه بدهید درباره 
به وزارت اقتصاد نداشتم«  »علاقه‏‌ای 
توضیح بدهم. منظورم از بیان این جمله 
این بود که عطش گرفتن پست وزارت 
اقتصاد را نداشتم. بیشتر، خدمت و مؤثر 

بودن برایم مهم بود. 
البته این را هم بگویم که خیلی‌‏ها در آن 
زمان این طور بودند و واقعاً هر پستی 
را قبول نمی‌‏کردند و می‌گفتند: »فلانی 
شایسته‏‌تر است.« شاید فکر کنید این 
موضوعی که گفتم داستان است، اما به 

جرأت می‌گویم یک واقعیت بود. 
انصافاً داشتن مقام مهم نیست. اصولاً 
شرط داشتن مسئولیت در یک نظام 
ارزشی مانند جمهوری اسلامی، محرومیت 
از یک سری بهره‏‌مندی‌‏هاست که به طور 

طبیعی می‏‌توانید داشته باشید. 
به هر حال کسی که وارد عرصه خدمت 
به مردم می‌شود نه ‏تنها باید به دنبال 
منافع و امکانات بیشتر برای خود نباشد، 
بلکه باید توقع یک زندگی پایین متوسط 
داشته باشد و باید بسیاری از مسائل را 
بیشتر از دیگران رعایت کند. زیرا زیر 
نظر و سیبل مردم و جامعه قرار می‌گیرد. 
برای مثال امام هیچ وقت اجازه ندادند 
حسینیه جماران گچکاری شود و تا آخر، 
همان گچ و خاک ساده زینت‌‌بخش 
دیوارهای حسینیه بود و دست‏‌اندرکاران 
صدا و سیما فقط برای بهتر شدن کیفیت 
عکس و فیلم‌‏ها، پشت سر امام را گچکاری 
و رنگ کرده بودند. یا در مورد مقام معظم 
رهبری همین روش ساده‏‌زیستانه در تمام 

وجوه زندگی ایشان به چشم می‌خورد.

فلانی برای این پست 
شایسته‌تر است!
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افراد وقتی منافع خودشان را بطور 
مجزا بیشینه کنند منفعت جامعه 
نیز خود به خود بیشینه می‌شود. 
البته خود آدام اسمیت پدر اقتصاد 
کلاسیک هم در یکی از کتاب‌های 
خود این گزاره را زیر سؤال می‏‌برد و 
کافی نمی‌داند. اما تاریخ به ما ثابت 
کرده این اتفاق رخ نمی‌دهد و مدینه 
فاضله لیبرال دموکراسی یعنی امریکا 
به توسعه‌طلبی و میلیتاریسم و تبدیل 
جهان به شر و خیر امریکایی در عرصه 
بین‌المللی و گوانتانامو و ابوغریب و 
زندان‌‏های سری اروپا و در داخل امریکا 
به بی‌عدالتی جنبش 99 درصد OW و 
تبعیض نژادی و فاشیسم روی آوردند. 
حساب کمونیسم که به دیکتاتوری 
و اضمحال در دهه 90 رسید، روشن 
است. اثبات این قضیه نیز بسیار ساده 
است. کسی که با دیدگاه فردگرایی 
لیبرالی مسئولیت می‌پذیرد اقدام 
خاصی انجام نمی‏‌دهد چرا که معتقد 
است: »افراد آزاد هستند.« یعنی اصولاً 
نوع نگاه این افراد بر اساس بی‏طرفی 
پذیرش مسئولیت  عدم  و  دولت 
است و نقش حداقلی و کاماً خنثی 
برای حکومت قائل‏اند و آن را به نشر 
اسکناس و پول ملی، سیاست خارجی 
و تا حدودی ارتش محدود می‌کنند. 
این تیپ افراد مسئولیت را خیلی راحت 
تلقی می‏‌کنند، چون با اینکه مسئولیت 
دارند هیچ کاری انجام نمی‏‌دهند و 
فقط حرف می‏‌زنند. در واقع یک نوع 
جاخالی دادن از مسئولیت و بی‌عملی 
در این طیف از افراد وجود دارد. در 
برهه‌ای که بنده در وزارت اقتصاد 
مسئولیت داشتم چنین تفکرات 
اقتصادی در ظاهر قدرت بروز نداشتند 
ولی وجود داشتند و در عمل سعی به 
اجرای تفکرات خود داشتند و اقتضایی 

عمل می‌کردند.
و  است  که عدالت‏گرا  اما کسی 
مسئولیت دارد وقتی در حوزه اقتصادی 
مسائلی از قبیل ضریب جینی، شکاف 
درآمدی، تورم، اشتغال، مشارکت و 
بالا بردن سطح درآمد آحاد جامعه در 
یک جامعه و... اصلاح نشود خودش را 
مسئول می‌داند، اما لیبرال‌‏ها این‏طور 
نیستند. به عنوان مثال لیبرال‌‏ها 
خودشان را مسئول اصلی به تعادل 
رساندن بازارها نمی‌دانند و معتقدند 
بازارها خود به خود به تعادل می‌رسند 
و دولت باید دخالتی نکند. تفکر 
عدالت‌‏گرا حتی در زمان جنگ تحمیلی 
نیز معتقد بود که باید به فکر کاهش 
ضریب جینی بود که همین‌طور شد 
و از افتخارات زمان جنگ است، اما 
برخی از همین افراد معتقد به بازار 
آزاد در زمان جنگ می‌گفتند، دولت 
باید اقتصاد را رها کند. بدیهی بود 
که تولید ضربه می‌خورد، بنگاه‌ها 

هم در شرایط سختی جنگ نباید 
بیکاری کارگران را در دستور کار قرار 
می‌دادند و... در نظام اقتصاد اسامی 
همه نسبت به همه و جامعه مسئولیت 
دارند و مسئولیت عالیه و کلان جامعه 
را ولی‌فقیه به عهده دارد و حکومت در 
همین راستا )طولاً( وظیفه ایفای عملی 
آن را به عهده می‏‌گیرد. در نظام اقتصاد 
اسامی وظایف عمومی به‌عهده دولت 
است. دولت نقش مهم تکافل و توازن 

اجتماعی را به عهده دارد.

 در برخی از اسناد خوانده‏‌ام شما از 
لحاظ تفکر اقتصادی به نخست‌وزیر 

نزدیک بودید. لطفاً بگویید 
شخص نخست‌وزیر دارای چه 

تفکر اقتصادی بود؟ چون برخی‏‌ها 
میرحسین را دارای تفکرات بسیار 

چپ‌گرایانه می‌‏دانند.
شیرینی داستان این است که خیلی 
از اینهایی که امروز راست اقتصادی 
چپ‌‏های  قباً  هستند  سیاسی  و 
رادیکال بودند. یکی از همین آقایانی 
که به چپ بودن مشهور بود می‌گفت: 
»من مکلیب هستم یعنی عاوه بر 
مکتبی بودن لیبرال هم هستم.« 
خیلی از اینهایی که راست افراطی و 
لیبرال شدند آن زمان چپ‌روی‌‏های 
زیادی داشتند. لذا من خیلی این 
تقسیم‌بندی‌ها را از گذشته تا امروز 
جدی نمی‌گیرم. به نظرم دیدگاه 
نهادگرایی یا مردمی و عدالت‌محورانه 
مهم‌ترین چیزی است که ایشان و 
اکثریت دولت آن زمان در آن خط 

. ند د بو

 میرحسین از چه تفکر اقتصادی 
حمایت می‌کرد؟

نخست‌وزیر لیبرال نبود، اتفاقاً تفکر 
لیبرال را اصاً قبول نداشت. اما 
بالاخره اطراف وی، افراد با گرایشات 
مختلفی بودند. مشاورانی مانند استاد 
عالی‌نسب و آقای فرشاد مؤمنی که 
عدالت‌خواه بودند و نیز لیبرال‌هایی 
که اگرچه خودشان را به صراحت 
لیبرال معرفی نمی‌کردند اما اقدامات 
و حرف‌هایی که می‌زدند نشان می‌داد 
با نخست‌وزیر و رئیس‌جمهور هماهنگ 
نیستند. اطراف آقای نخست‌وزیر این 
جور افراد زیاد پیدا می‌شد. روزی آقای 
نخست‌وزیر به من گفت: »به من 
می‌گویند خصوصی‌سازی کنید. اولین 
کاری که بخش خصوصی برای پایین 
آوردن هزینه، پس از خصوصی‌سازی 
کارخانجات انجام می‏‌دهد، بیکاری 
کارگران خواهد بود. بدون شک این 
اتفاق دارای یک موج اجتماعی منفی، 
آن هم در زمان جنگ است که بروز 
خواهد کرد.« میرحسین معتقد بود: 

»با این روش جنگ را می‌بازیم.«

خرازها، درودگران و... دیدگاه‌‏های 
مختلفی داشتند، اما من با تمام 
این اتحادیه‌‏ها کار می‏‌کردم و با آنها 
تعامل فعال داشتم. به هرحال اینها 
دارای دیدگاه‌های متفاوتی بودند، مثلاً 
درودگران به جناح چپ آن روز منتسب 
و تمایل بیشتری داشتند اما اتحادیه 
چوب‌برها به سمت بازار متصل بودند. 
من سعی می‌کردم با هر دو نگاه، 
صمیمی باشم و از نقطه نظرات تمام 
دیدگاه‌ها استفاده می‌کردم. در واقع 
هرگز احساس تفوق بر آنها نداشتم، 
بلکه تمام تلاشم این بود که بتوانم 
در راستای انجام وظایف خودم همه را 

فعال کرده و مشارکت دهم.
از دوران وزارت بازرگانی تجربیات و 
خاطرات شیرینی دارم. یادم هست 
وقتی که از وزارت بازرگانی به وزارت 
اقتصاد می‏‌رفتم، همین دوستانی 
که به بازاری معروف بودند، برای 
تبریک آمده بودند. گویا برخی به 
این دوستان گفته بودند: »ایروانی که 
چپ است، شما چرا از آمدن وی به 
وزارت اقتصاد خوشحالید؟« آنها هم 
گفته بودند: »ما با این آدم مدت‌‏ها 
کار کردیم، آدم درستی است و اهل 
چپ و راست نیست و مردم و صنوف 
را به حساب می‌آورد و اهل خدمت 
است.« بعدها در حوزه‌‏های مالیاتی 

همکاری‌‏های گسترده و صمیمانه‌‌ای 
با همه اصناف تجربه کردم. البته 
همواره همه می‏‌دانستند از سر ضعف 
مدیریتی همکاری نمی‌کنم، بلکه 
براساس اعتقاد و سبک مدیریتی‌‏ام و 
با حفظ موضع اقتدار مدیریتی همکاری 

کامل و صمیمانه دارم.

 شرط و شروطی هم برای قبول 
وزارت با نخست‏ وزیر گذاشتید؟

بجز پیشنهاد رئیس کل برای بانک 
مرکزی که البته صراحت قانون هم 
بود و شرط محسوب نمی‏‌شد، نه هیچ 

شرط دیگری وجود نداشت. 

 در جایی خواندم شما علاقه‌ای 
به وزارت اقتصاد نداشتید، منظورم 

وزیر اقتصاد شدن است. 
اجازه بدهید درباره این جمله که 
»علاقه‌ای به وزارت اقتصاد نداشتم« 
توضیح بدهم. منظورم از بیان این 
جمله این بود که عطش گرفتن 
پست وزارت اقتصاد را نداشتم. بیشتر، 
خدمت و مؤثر بودن برایم مهم بود. 
چندبار در زمان مسئولیتم پنجشنبه 
شب‌‏ها به دیدار رئیس‏ جمهور وقت 
)مقام معظم رهبری( رفتم، چراغ‌‏های 
اتاق ریاست جمهوری را خاموش و فقط 
چراغ مطالعه برای بررسی پرونده‏‌ها 

من حاضرم قائم مقام ماجدی شوم 
تا در کنار آقای ماجدی فعال باشم و 
در کنار هم کارها را جلو ببریم. آقای 
محمدخان گفت: »بناست شما وزیر 
اقتصاد باشید و قرار است که شما این 
مسئولیت را برعهده بگیرید.« نهایتاً هم 
اتفاق مورد نظر بنده روی نداد و در یک 
غافلگیری، خبر معرفی خود را توسط 
آقای نخست‌وزیر به مجلس شورای 
اسامی در روزنامه جمهوری اسامی 
خواندم و سپس از برنامه مورد نظرم در 
مجلس دفاع کردم و رأی خوبی هم از 

نمایندگان مجلس کسب کردم.

 آقای ماجدی در آن زمان چه‌کاره 
بود؟

ماجدی جزو کارشناسان برجسته بانک 
مرکزی، عضو هسته مطالعات بانکداری 
اسامی بانک مرکزی و عضو انجمن 

اسامی بانک مرکزی بود.

 آقای دکتر! می‌خواستم درباره 
تفکرات اقتصادی شما سؤال 

کنم. تفکر اقتصادی شما چیست 
و طرفدار کدام مکتب مشخص 

اقتصادی هستید؟
بنده طرفدار مکتب اقتصاد اسامی 
هستم و باور دارم که اگر آموزه‌‏های 
اسامی در جامعه پیاده شود و تبدیل به 
مقررات قانونی و مورد عمل قرار گیرد، 
طبق بیان قرآن کریم برکات الهی از 
زمین و آسمان نازل خواهد شد. اصولاً 
تعبیر بنده از مکتب اقتصاد اسامی 
یک نظام مقید هدایت یافته توسط 
حکیم و عقل مطلق خلقت است. 
چهارچوب مکتب در جهت رفاه و 
هدایت و فضائل و کمال انسان است. 
لذا منشأ وحیانی و عقلانی مطلق دارد و 
افق دیدش کوتاه‌‏مدت نیست. ژرف‌‏نگر 
و عدالت‌محور است. کارآیی را با تحقق 
عدالت به حداکثر می‏‌رساند. آزمون 
و خطا نیست تا همانند مکاتب فعلی 
که به دست بشر تدوین و پیاده شده 
و مرتب حک و اصلاح و تغییر می‌کنند.
ثبات و پایداری یعنی دوشاخگی دنیا 
و آخرت، فرد و جامعه، رفاه مادی 
و معنوی، دین و دنیا همواره با هم 
فدای  هیچ‌‏کدام  و  می‌شود  دیده 
دیگری نمی‌گردد. این مکتب صرفاً 
به مطلوبیت فردی توجه ندارد بلکه 
نگاه آن مطلوبیت توأمان فردی و 
اجتماعی است. رکن این مکتب وجود 
هادی است. لذا به انسان جایزالخطا 
مطلق‌نگری ندارد و ویژگی‌‏های دیگری 
که امکان توضیح بیشتر در این مجال 
وجود ندارد. اما در شرایط کنونی من 
این تقسیم‌بندی‌‏هایی را که به عنوان 
چپ و راست صورت می‌گیرد قبول 
ندارم و نداشتم و شخصاً خودم را نه 
چپ می‌دانم و نه راست. اصولاً در درون 
این چپ و راست‌‏های معمول گرایش 
مشخص اقتصادی وجود ندارد و به‌رغم 
اغراض سیاسی بعضاً حتی و هیچوقت 
معلوم نشد که چه گرایش اقتصادی 
دارند. من رویکرد عدالت‌محور و 
نهادگرا یعنی مردم‌‏گرا را چاره‏ساز 
می‌دانم. یعنی رشد عدالت‏محور که 
مؤلفه‌های مشارکت گسترده مردم و 
نیز رقابت را در اقتصاد نهادی کند. 
بنده بر پایه آموزه‌‏های مکتب اهل 
بیت)ع( معتقدم که چون خداوند 
عادل است؛ بنابراین حکومت نیز 
در راستای عدالت‌گستری تأسیس 
می‌شود آن وقت است که اهمیت نظر 
حضرت امام خمینی)ره( مبنی بر اینکه 
حکومت اسلامی شعبه‌ای از انوار الهیه 
است مکشوف می‌شود و اصولاً جوهره 
عدالت هم برای بقا و پایداری حکومت 
است و اگر این رمز و راز را هر حکومتی 
رعایت کند بقای خودش را تضمین 
کرده و اصولاً فقه و شریعت اسامی 
اهمیتش این است که حکومت را با 
عنصر عدالت پایدار می‌سازد و بر این 
اساس است که با فطرت انسان‌‏ها 
سازگار است. چرا که انسان‌‏ها نیز 
ذاتاً خواهان عدالت و بقا هستند و 
بدین سبب است که ما آینده را از 
آن اسام و انقلاب اسامی می‌دانیم. 
دیدگاه دیگری وجود دارد که بنیان آن 
Individualism )فردگرایی( بوده و 
با یک نگاه لیبرالی معتقد است خود 

و ارجاع کارهای کارتابل روشن بود و 
ایشان کاماً صرفه‌جویی را در عمل و 
نه به ‏صورت نمایشی رعایت می‌کردند. 
یکی از نمایندگان آن موقع مجلس در 
مورد ایشان می‌گفت: »غیر از خرید 
از محل سهمیه کوپن خانوار برای 
خانواده، خرید مواد غذایی اضافی 
ندارند.« یک‌بار شخصاً به من گفتند 
که دغدغه‏‌های هزینه حفاظت ایشان 
که به بیت‌المال تحمیل می‌شود 
را دارند. علیرغم اینکه ایشان در 
بمب‏گذاری منافقین مجروح و جانباز 
شده بودند و حفاظت از ایشان بسیار 
ضروری بود، اما خیلی جالب بود که به 
فکر هزینه‌‏های حفاظت از خود بودند.
وضعیت زندگی ایشان، اتاق اداری و اتاق 
دیدارهای رسمی با رؤسای کشورها، 
پذیرایی‌‏های رسمی و غیررسمی ساده 
ایشان از همه، حکایت از یکی بودن 
قول و عمل و موجب شیفتگی تمام 
افرادی است که حتی یک بار با ایشان 
دیدار داشته‏‌اند. این موضوع موجب 
افتخار نظام جمهوری اسامی ایران 
است که دوست و دشمن هم بدان 

اذعان دارند.

 گفته می‌شود شما در برهه‌ای 
که در بانک ملت حضور داشتید از 
جاهای خاصی حمایت می‌شدید و 

وقتی که به پست هیأت مدیره بانک 
هم منصوب نشده بودید، گفته 

می‌شد بزودی پست مهمی در نظام 
بانکی خواهید گرفت.

من از جای خاصی حمایت نمی‏‌شدم. 
به دلیل فعالیت‌‏های قبل از انقلاب 
برخی مسئولین بنده را می‏‌شناختند 
اسامی  انجمن  و  بانکی  شبکه  و 
بانک‌ها با توجه به عملکرد و نگاهم 
از من حمایت می‌کردند. در نگارش 
سامی  ا ی  نجمن‌‏ها ا ی  نیه‌ها بیا
مشارکت فعال داشتم و نوع دلسوزی 
و نگاه جامع من به انقلاب اسامی 
شاید موجب چنین تصوری می‏‌شد. 
بالاخره انقاب شده بود و نیروهای 
مکتبی وارد فضای سیاسی - اقتصادی 
کشور شده بودند. این حرف‌‏هایی هم 
که در آن برهه درباره بنده زده می‌شد، 
به نظر من اقتضای زمان بوده و طبیعی 
بود. آن زمانی هم که در بانک ملت، 
حتی عضو هیأت مدیره نشده بودم از 
گوشه و کنار می‌شنیدم که می‌گفتند 
ایروانی عملاً دارد بانک را اداره می‌کند 
و یا اینکه وی در مراکز و سازمان‌‏های 
رسمی و غیررسمی خیلی نفوذ دارد و از 

این حرف‌ها.
حتی در مقطعی افرادی این شایعه 
کذب را مطرح کردند که ایروانی 
در  بانک‏هاست!  در  امام  نماینده 
حالی که امام )ره(، اصاً نماینده‌ای 
در بانک‌‏ها نداشت. به هر حال 
حرف‌‏هایی بود که در آن زمان مطرح 
می‏شد و کاملاً بی‏‌وجه بود و من نیز 

تکذیب می‌کردم.

 در جمعی گفته بودید که قرار 
بوده به جای شما، آقای علی ماجدی 

وزیر اقتصاد شود. از شما برنامه 
خواستند و چند روز بعد اسم‌تان 
را، آن هم در روزنامه‌ها، به عنوان 

وزیر معرفی شده خواندید. درست 
است؟

وقتی قرار شد برای وزارت اقتصاد و 
دارایی بعد از رفتن آقای دکتر نمازی فرد 
دیگری تعیین شود، پس از جلسه‌ای 
که در نزد مهندس موسوی بودم، 
قرار شد ایشان با هماهنگی بنده نظر 
خود را اعام کند. لذا رأساً از طرف 
نخست‌وزیر به رئیس جمهور معرفی 
شدم و آقای محمدخان که آن موقع 
مشاور رئیس‌جمهور بود از طرف ایشان 
مرا خواست و جلسه‌ای در ریاست 
جمهوری داشتیم. ایشان پیشنهاد وزارت 
را مطرح کردند. بنده در آن جلسه آقای 
علی ماجدی را برای وزارت اقتصاد به وی 
معرفی کردم و گفتم بهتر است ماجدی 
وزیر اقتصاد شود. آقای محمدخان 
گفت شما از طرف نخست‌وزیر به 
رئیس‌جمهور معرفی شدید و نظر 
جناب آقای خامنه‌ای رئیس جمهور 
روی شماست. گفتم برای اینکه نظر 
ریاست محترم جمهوری تأمین شود 

ماجرای معرفی به مجلس به عنوان وزیر اقتصاد
وقتی قرار شد برای وزارت اقتصاد و دارایی بعد از رفتن آقای دکتر نمازی 
فرد دیگری تعیین شود، پس از جلسه‌‌ای که نزد مهندس موسوی بودم، 

قرار شد ایشان با هماهنگی بنده نظر خود را اعلام کند. لذا رأساً از طرف 
نخست ‏وزیر به رئیس ‏جمهور معرفی شدم و آقای محمدخان که آن موقع 

مشاور رئیس‏ جمهور بود، از طرف ایشان مرا خواست و جلسه‏‌ای در 
ریاست جمهوری داشتیم. ایشان پیشنهاد وزارت را مطرح کرد. بنده در آن 

جلسه آقای علی ماجدی را برای وزارت اقتصاد به وی معرفی کردم و گفتم 
بهتر است ماجدی وزیر اقتصاد شود. آقای محمدخان گفت شما از طرف 

نخست ‏وزیر به رئیس ‏جمهور معرفی شدید و نظر جناب آقای خامنه‌ای 
رئیس ‏جمهور روی شماست. گفتم برای اینکه نظر ریاست محترم 

جمهوری تأمین شود، من حاضرم قائم مقام ماجدی شوم تا در کنار آقای 
ماجدی فعال باشم و در کنار هم کارها را جلو ببریم. آقای محمدخان 

گفت: »بناست شما وزیر اقتصاد باشید و قرار است که شما این مسئولیت 
را برعهده بگیرید.« نهایتاً هم اتفاق مورد نظر بنده روی نداد و در یک 

غافلگیری، خبر معرفی خود را توسط آقای نخست‏ وزیر به مجلس شورای 
اسلامی در روزنامه جمهوری اسلامی خواندم و سپس از برنامه مورد نظرم 
در مجلس دفاع کردم و رأی خوبی هم از نمایندگان مجلس کسب کردم.

ـــرش بـ

همکاری صمیمانه‌ای با اصناف تجربه کردم
از دوران وزارت بازرگانی تجربیات و خاطرات شیرینی دارم. یادم هست 

وقتی که از وزارت بازرگانی به وزارت اقتصاد می‏‌رفتم، همین دوستانی که به 
بازاری معروف بودند، برای تبریک آمده بودند. گویا برخی به این دوستان 

گفته بودند: »ایروانی که چپ است، شما چرا از آمدن وی به وزارت اقتصاد 
خوشحالید؟« آنها هم گفته بودند: »ما با این آدم مدت‌‏ها کار کردیم، آدم 

درستی است و اهل چپ و راست نیست و مردم و صنوف را به حساب می‌آورد 
و اهل خدمت است.« بعدها در حوزه‌‏های مالیاتی همکاری‌‏های گسترده و 

صمیمانه‌‏ای با همه اصناف تجربه کردم. البته همواره همه می‏‌دانستند از سر 
ضعف مدیریتی همکاری نمی‌‏کنم، بلکه براساس اعتقاد و سبک مدیریتی‌‏ام و 

با حفظ موضع اقتدار مدیریتی همکاری کامل و صمیمانه دارم.

ـــرش بـ

خدا نکند لیبرال 
باشم. دیدگاه 
اقتصادی من 

اسلامی و نهادی 
است. زندگی 

مدیریتی من، این 
موضوع را تأیید 

 می‌کند. 
زمانی که در 

وزارت بازرگانی هم 
بودم، با وجود 

اینکه اتحادیه‌‏های 
مختلف مثل 

ناشران، 
صحاف‌‏ها، 

خرازها، درودگران 
و.... دیدگاه‌‏های 

مختلفی داشتند، 
اما من با تمام 
این اتحادیه‌‏ها 
کار می‏‌کردم و 

با آنها تعامل 
فعال داشتم. 

به هرحال اینها 
دارای دیدگاه‏‌های 

متفاوتی بودند، 
مثلاً درودگران 
به جناح چپ 

آن روز منتسب 
و تمایل بیشتری 

داشتند اما 
اتحادیه چوب‌برها 

به سمت بازار 
متصل بودند. من 

سعی می‌کردم 
با هر دو نگاه، 

صمیمی باشم و 
از نقطه نظرات 
تمام دیدگاه‏‌ها 

استفاده می‌کردم. 
در واقع هرگز 

احساس تفوق 
بر آنها نداشتم، 

بلکه تمام تلاشم 
این بود که بتوانم 
در راستای انجام 

وظایف خودم 
همه را فعال کرده 

و مشارکت دهم
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فرسایش بادی سالانه 
650 میلیون دلار خسارت 

به ‌کشور وارد می‌کند
سازمان  بیابان  اداره  رئیس 
آبخیزداری  و  طبیعی  منابع 
کشورگفت: سالانه 650 میلیون 
دلار خسارت به کشور از محل 
بادی وارد می‌شود  فرسایش 
که اگر هزینه‌های مهاجرت‌ها را 
هم حساب کنیم، رقم خسارت 

بزرگ‌تر خواهد شد.
وحید   ، فارس رش  گزا به 
جعفریان، رئیس اداره بیابان 
و  طبیعی  بع  منا ن  ما ز سا
بازدید  آبخیزداری کشور، در 
ح‌های  طر از  رسانه  اصحاب 
بیابان‌زدایی و احیای مناطق 
کویری دشت میقان در استان 
مرکزی اعام کرد: در حال حاضر 
حدود 7 هزار هکتار نهال‌کاری در 
کویر دشت میقان از گونه‌های 
مختلف تاغ، آتریپلکس و قره‌داغ 
در سطح 7 هزار هکتار کشت 
شده است که تأثیر بسیار خوبی 
در کنترل ریزگردها و همچنین 
شن و ماسه‌های روان داشته 
است و بر زندگی روستاهای 
همجوار و شهر اراک هم تأثیر 

مثبت داشته است.
در ادامه این مراسم بازدید، آتنا 
فرجی، رئیس اداره امور بیابان 
گفت‌وگو  ر  د ی  کز مر ن  ستا ا
با فارس، گفت: کنترل شن و 
ماسه‌ها و مبارزه با بیابان‌زایی 
از 30 سال پیش شروع شده و 
تاکنون ادامه دارد و طی سال‌ها 
توانسته‌ایم با کشت گیاهان مقاوم 
به شوری گونه‌هایی را که چندین 
سال بود از بین رفته بودند، دوباره 

به این منطقه برگردانیم. 

حجم »آب‌های شیرین 
زیر دریاها« برابر آب شرب 

۵۵ هزار سال ایران!
دبیر ستاد آب، اقلیم و محیط 
زیست معاونت علمی ریاست 
یک  نتایج  گفت:  جمهوری 
تحقیق، حجم آب‌های شیرین 
زیر دریا را مقدار 500 هزار میلیارد 
کیلومتر مکعب تخمین زده که 
معادل مصرف شرب حدود ۵۵ 
هزار سال ایران است! به گزارش 
تسنیم، تشدید تنش‌های آبی 
در کشورهای مختلف و کاهش 
در  شیرین  آب  به  دسترسی 
سال‌های اخیر، کشورهای مختلف 
را به سمت تحقیق و استفاده 
از منابع آبی جدید برده است. 
یکی از این منابع که کمتر به 
آن پرداخته می‌شود، آب‌های 
زیرزمینی فراساحلی شیرین و 
شور است که در زیر بستر دریاها 
در سراسر جهان مدفون شده 
است. پیشتر، بر اساس مطالعه‌‌ 
محققان مرکز ملی تحقیقات و 
آموزش آب‌های زیرزمینی استرالیا 
و دانشگاه فلیندرز نشان داد حجم 
این آب‌ها برابر 500 هزار کیلومتر 
مکعب آب شیرین است! این 
ذخایر در طول صدها هزار سال 
گذشته، زمانی که به‌طور متوسط ​​

سطح دریا بسیار پایین‌تر از امروز 
بود و خط ساحلی دورتر بود، 

تشکیل شده‌اند.

اخبار کوتاه

 

کشور ما سال‌هاست درگیر بحران 
کم‌آبی شده است و کارشناسان 
همواره برای کاهش میزان مصرف 
آب بر توسعه کشت‌های گلخانه‌ای 
در کشور تأکید داشته‌اند، زیرا یکی 
از مهم‌ترین دستاوردهای افزایش 
گلخانه‌ها، کاهش میزان مصرف آب 
است. بویژه اینکه در فضای گلخانه‌ای 
تبخیر آب کمتر از فضای باز انجام 
می‌گیرد و از سوی دیگر کنترل آفات 
و بیماری‌ها نیز راحت‌تر از محیط‌های 
باز سنتی است. این در شرایطی است 
که در فضای گلخانه‌ای آسیب‌های 
ناشی از بلایای طبیعی به خصوص 
گرما‌زدگی و سرمازدگی نیز به‌مراتب 
کمتر از کشت‌های فضای باز است 
که می‌تواند به تأمین امنیت غذایی 

کشورها کمک‌کننده باشد.
کرم‌رضا محمدی، بازرس اتحادیه 
گلخانه‌داران کشور در گفت‌و‌گو با 
»ایران« با اشاره به مزایای کشت 
ع  گلخانه‌ای می‌گوید: محصول در مزار

باز به طور معمول یک بار در سال به 
تولید می‌رسد، اما گلخانه‌ها سالانه 
چند بار محصول می‌دهند. در فصل 
زمستان نمی‌توان محصول تابستانی 
گلخانه  در  اما  کاشت  ع  مزار در 
را در  استوایی  می‌توان میوه‌های 
زمستان هم به تولید رساند. در واقع 
می‌توان از طریق گلخانه اقلیم تولید 

محصول را هم تغییر داد.
وی کاهش مصرف آب در تولیدات 
گلخانه‌ای را یکی از مزایای این نوع 
کاشت عنوان می‌کند و می‌گوید: 
ما در کشور به مرحله‌ای از پیشرفت 
در کشت گلخانه‌ای رسیده‌ایم که 
به جای خاک از هیدروپونیک در 
تولید محصول استفاده می‌کنیم. 
در این روش برای کاشت نیازی به 
خاک نیست و در کویر هم می‌توان 

گلخانه ساخت.
محمدی اضافه می‌کند: ما اکنون به 
مرحله‌ای رسیده‌ایم که در گلخانه‌ها 
از سیستم هیدروپونیک بازچرخان 
استفاده می‌کنیم که در آن پساب 
آب وجود ندارد و آب استفاده شده 
مجدداً مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
این روش میزان مصرف آب  در 
کاهش چشمگیری پیدا می‌کند و 
مصرف به کمترین اندازه در تولید 

محصول می‌رسد.
وی در تشریح سایر مزایای کشت 
گلخانه‌ای می‌گوید: کاشت در فضای 
باز در معرض انواع آفات قرار دارد 
که نیاز به استفاده از سموم و مواد 
در  اما  می‌برد،  بالا  را  شیمیایی 
گلخانه‌ها می‌توان آفات و بیماری را 
کنترل کرد به نحوی که استفاده از 

سموم نزدیک به صفر برسد.
محمدی با اشاره به اینکه تولید 

محصول در گلخانه در حجم بیشتری 
 : ید فزا می‌ا  ، ست ا یر  ن‌پذ مکا ا
یک هکتار گلخانه هیدروپونیک 
بازچرخان در یک‌سال 500 تن گوجه 
فرنگی یا 400 تن خیار می‌دهد که 
برای آنها از سم و نیترات استفاده 
نشده است، در حالی که در فضای 
باز در یک هکتار در طول یک‌سال 
70 تن گوجه فرنگی و 30 تن خیار 

می‌شود. تولید 

تفاوت معنادار تولید محصول در 
گلخانه با فضای باز

بازرس اتحادیه گلخانه‌داران کشور 
ادامه می‌دهد: کشت گلخانه‌ای به 
تسریع در تولید محصول نیز کمک 
می‌کند و تفاوت معناداری با زمان 
تولید محصول در فضای باز دارد. 
ع  به عنوان مثال فلفل در مزار
اردیبهشت‌ماه کاشته می‌شود و بعد از 
5 ماه به تولید می‌رسد، اما در گلخانه 
با توجه به اقلیم منطقه 45 روز تا 2 

ماه به تولید می‌رسد.
وی در پایان سخنانش با انتقاد از عدم 
ارتباط بازار با بخش تولید محصولات 
کشاورزی گلخانه‌ای می‌گوید: باید 
ساختار زنجیره تولید را از شکل 
جزیره‌ای به سمت یکپارچه تغییر 
داد. زنجیره تأمین و تولید محصول 
شامل تولید، فرآوری، بسته‌بندی و 
بازار می‌شود که به صورت جزیره‌ای 
فعالیت می‌کنند. به همین علت و 
برای ارتباط و تعامل همه حوزه‌های 
تولید، سامانه مهکا راه‌اندازی شده 
است تا تمام گلخانه‌داران و ذی‌نفعان 
این بخش بتوانند با یکدیگر ارتباط 

. ند بگیر
کشور ما در شرایط کنونی دارای 23 
هزار هکتار گلخانه است که 20 هزار 
هکتار آن فعال و 3 هزار هکتار دیگر در 
حال تعویض کشت یا تغییرات هستند. 
هدفگذاری برای 150 هزار هکتار گلخانه 
در کشور شده است، اما نکته مهم برای 
افزایش تولید محصولات گلخانه‌ای، 
ایجاد تسهیلات مناسب برای راه‌اندازی 
و سهولت و بسترسازی در صادرات این 

است. محصولات 
مل  عا یر مد  ، بی ا محر حسین   
اتحادیه گلخانه‌داران و صادرکنندگان 
ه  ر با ر د ی  نه‌ا گلخا لات  محصو
ر  د ل  محصو لید  تو ی  لش‌ها چا
می‌گوید:  »ایران«  به  گلخانه‌ها 
ساخت گلخانه با هزینه‌های بالا 
همراه است، به عنوان نمونه هزینه 
ساخت سازه 8 در 8 به ارتفاع 4 
متر با تجهیزات کامل بدون بستر 
کشت در هر مترمربع 2 میلیون 
تومان و گلخانه‌های کاملاً مدرن با 
بستر مناسب با ارتفاع 7 متر در هر 
مترمربع در حدود 3 میلیون و 500 

هزار تومان برآورد می‌شود.
مدیرعامل اتحادیه گلخانه‌داران و 
صادرکنندگان محصولات گلخانه‌ای 
ادامه می‌دهد: یکی از بزرگ‌ترین 
چالش‌های ما در تولید محصولات 
گلخانه‌ای با رقبا مسأله حمل و نقل 
است. ما محصولات خوبی تولید 
می‌کنیم اما زمان زیادی برای انتقال 
آنها به سایر کشورها صرف می‌شود. 
در گذشته رایزنی برای در اختیار 
گرفتن چهار هواپیما برای حمل 
محصولات کشاورزی انجام گرفت اما 

این اتفاق رخ نداد.

رونق کشاورزی در گروی کشت گلخانه‌ای
کشت گلخانه‌ای به تسریع در تولید محصول کمک می‌کند و تفاوت معناداری با زمان 

تولید محصول در فضای باز دارد

کشت گیاهان دارویی 
در اراضی دیمزارهای 

کم‌بازده به خاطر عملکرد 
پایین دیمزارها می‌تواند 

برای مردم درآمدزایی 
خوبی به همراه داشته 

باشد و همچنین باعث 
ساماندهی دام در 

عرصه‌ها نیز شود
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عکس: ایرنا

کشور ما در شرایط کنونی 
دارای 23 هزار هکتار گلخانه 

است که 20 هزار هکتار آن 
فعال و 3 هزار هکتار دیگر 
در حال تعویض کشت یا 

تغییرات هستند

هزار هکتار  گلخانه

23

درعرصه‌های طبیعی کشور حدود 
هشت هزار و ۶۶۰ گونه گیاهی وجود 
دارد و از این تعداد حدود ۲ هزار و ۷۶۰ 
گونه انحصاری و منحصربه‌فرد است 
که در عرصه‌های منابع طبیعی کشور 

رویش می‌کند.
ترحم بهزاد مدیرکل دفتر امور مراتع 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
در گفت‌و‌گو با ایرنا افزود: یکی از 
سیاست‌های این سازمان شناسایی 
دیمزارهای کم‌بازده بوده تا این 
عرصه‌ها را به زیر کشت انواع گیاهان 
دارویی ببرد. کشت گیاهان دارویی در 

اراضی دیمزارهای کم‌بازده به خاطر 
عملکرد پایین دیمزارها می‌تواند 
برای مردم درآمدزایی خوبی به 
همراه داشته باشد و همچنین باعث 
ساماندهی دام در عرصه‌ها نیز شود.

وی خاطرنشان کرد: تحقق این مهم 
افزون بر آن موجب تغییر بهبود 
معیشت بهره‌برداران شده که با 
ادامه این روند نیز به تقویت و 
افزایش پوشش گیاهی در کشور 

منجر خواهد شد.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
ارزآوری و تأثیر مطلوب در حفظ منابع 
پایه )آب و خاک( را دیگر ویژگی این 

راهبرد در کشور برشمرد.
بهزاد اضافه کرد: برای تحقق این 

وزارتخانه‌های  دارد  ضرورت  مهم 
صنعت، معدن و تجارت و بهداشت 
و درمان از جمله سازمان غذا و دارو 
و سرمایه‌گذاران بخش خصوصی پای 

بیایند. کار 
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
ادامه داد: در سایه هم‌افزایی این 
سازمان‌ها می‌توان گام‌های مطلوبی 
در حوزه تجاری‌سازی، پیشگیری 
و  ی  بسته‌بند و  شی  و م‌فر خا ز  ا
استاندارد‌سازی این‌ گونه گیاهان 
دارویی برداشت و دولت هم باید در 

این بخش هزینه کند.
بهزاد بیان کرد: در اراضی دیمزارها 
هم مجری طرح گیاهان دارویی 
وزارت جهاد کشاورزی، با جدیت 

مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی:

 وجود 2 هزار و ۷۶۰ گونه گیاهی انحصاری 
و منحصربه فرد در کشور

گزارش خبری

پیگیر این موضوع است و ضمن 
آنکه برای مالکان اراضی مستثنیات 
اشخاص حوالی عرصه‌های منابع 
طبیعی هم برنامه‌ریزی شده تا 
برای این بهره‌برداران کلاس‌های 
توجیهی با هدف آگاهی‌بخشی آنان 

انجام گیرد.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان 
ر  د ی  ر ا بخیزد آ و  طبیعی  بع  منا
خصوص برگزاری جشنواره بابونه که 
به تازگی در کلاردشت برگزار شد، 

گفت: برگزاری جشنواره‌ها، نقش 
تأثیرگذاری در حفظ، نگهداری و 
بهره‌برداری صحیح برداشت گیاهان 
دارویی در عرصه‌های طبیعی و اراضی 

کشاورزی به همراه دارد.
به گفته وی در عرصه‌های طبیعی 
کشور حدود هشت هزار و ۶۶۰ گونه 
گیاهی وجود دارد که از این تعداد 
حدود ۲ هزار و ۷۶۰ گونه انحصاری و 
منحصربه‌فرد است که در عرصه‌های 
منابع طبیعی کشور رویش می‌کند.

نقش ویژه تولید محصولات کشاورزی در دوران تحریم‌ها
وی تأکید می‌کند: سال گذشته جام جهانی در قطر برگزار شد، ولی ما 

نتوانستیم نقش زیادی برای تأمین محصولات غذایی برای این کشور ایفا 
کنیم. برای موفقیت در صادرات باید زیرساخت‌های ریلی و پروازی در کشور 
آماده شود. تولید و صادرات محصولات غذایی و کشاورزی در زمان تحریم‌ها 

کمک زیادی به کشور کرده است، بنابراین باید توجه ویژه‌ای به این بخش 
انجام گیرد. محرابی بر ضرورت ایجاد گلخانه‌های به‌روز تأکید می‌کند و 

می‌گوید: گلخانه باید دارای سازه‌ای مدرن و در ارتفاع 10 متری باشد تا به 
حفظ انرژی و کاهش مصرف سم و کود کمک کند، اما اکنون سقف گلخانه‌ها 

نسبتاً پایین است و در ارتفاع 5 تا 6 متری ساخته می‌شود که این مسأله 
هم در تولید اثرگذار است. وی اضافه می‌کند: کیفیت سازه گلخانه‌ها بسیار 
مهم است، به طوری‌که در یزد هنوز گلخانه‌های کپری با سقف 3.5 تا 4 متر 

وجود دارند. ضمن اینکه ما هنوز کشت‌های خاکی در گلخانه‌ها داریم، 
درحالی‌که با بحران آبی روبه‌رو هستیم. محرابی با بیان اینکه ساخت گلخانه 

دارای هزینه‌های احداث سازه و سیستم کشت می‌شود، می‌گوید: باید برای 
راه‌اندازی گلخانه‌های مدرن تسهیلات بلاعوض تخصیص داده شود تا با 

احداث آنها کاهش مصرف آب به 90 درصد برسد. در صورت افزایش تعداد 
گلخانه‌ها می‌توانیم با سایر کشورها رقابت کنیم و بازار کشورهای حوزه خلیج 

فارس و روسیه و چین را در اختیار بگیریم.

برش

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار
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و  محصولات  عرضه  بازارچه   500 راه‌اندازی 
در  قدمی  گذشته  سال  در  خانگی  کالاهای 
راستای حمایت از کسب و کارهای خانگی 
دستاوردهای  عرضه  این  از  پیش  است، 
مشاغل خانگی بدون بازاریابی و راه‌اندازی 
ــد را  ــزه تولی ــی، انگی ــا دائم ــی ی ــای فصل بازارچه‌ه
در بین صاحبان این مشاغل کمتر کرده و 

بود. حلقه مفقوده در عرضه تولید کالا 
از  خانگی  مشاغل  محصولات  و  کالا  عرضه 
ــرای رونق تولید است  مهم‌ترین موضوعات ب
تا زمانی که در بازار برنامه‌ای برای عرضه 
کالاها نباشد تولید با مشکل تقاضا روبه‌رو 

. می‌شود
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  بالطبع  و  دولت 
ــا سیاست‌های  اجتماعی در دولت سیزدهم ب
حمایتی و تشویقی از مشاغل خانگی حمایت 
می‌کنند و در کنار ارائه تسهیلاتی نظیر وام 
مشاغل خانگی و تسهیل در صدور مجوزهای 
کسب و کارها، راه‌اندازی بازارچه‌های مشاغل 
خانگی و تشکیل زنجیره‌های تأمین و تعاونی 

ــت. ــرده اس ــی ک را اجرای
در این رابطه »آزیتا همتیان« رئیس دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
»ایران  روزنامه  با  گو  گفت‌و  در  کار  وزارت 

اقتصادی« می‌گوید: با تأکید بر سیاست‌های 
حمایتی در جهت رونق تولید، سال گذشته 
توانستیم بیش از 500 بازارچه مشاغل خانگی 
تا  کنیم  برپا  شهرستان‌ها  و  استان‌ها  در  را 
دارندگان مجوزهای خانگی بتوانند محصولات 

خود را به فروش برسانند.
به گفته وی، در این راستا 700 شبکه و زنجیره 
تأمین تشکیل دادیم که امیدواریم امسال 
ــه  ــوری ب ــت جمه ــدات ریاس ــا تأکی ــم ب ــز بتوانی نی
وزارت کشور مبنی بر همکاری فرمانداران و 
شهرداران در سراسر کشور، محل‌های دائمی 

ــم. ــر کنی ــروش را دای عرضه و ف
را  مهم  اقدامات  از  دیگر  یکی  همتیان 
تعاونی‌ها  قالب  در  اقتصاد  مردمی‌سازی 
عنوان کرده و ادامه می‌دهد: تعاونی‌ها سهم 
و  اقتصادی  فعالیت‌های  توسعه  در  بسزایی 
بهبود زندگی اجتماعی و فرصت‌های شغلی 
نیاز  تأمین  تعاونی  توانستیم 14  لذا  دارند. 
تشکیل  بار  اولین  برای  را  خانگی  مشاغل 
سال‌جاری  در  ما  عملیاتی  برنامه  و  دهیم 
تعاونی‌های  سراسری  اتحادیه  تشکیل 

بود. خواهد  خانگی  مشاغل 

صدور آنی 95 درصد مجوزهای مشاغل 
خانگی

وی به مانع‌زدایی درصدور مجوزهای کسب 
ــه  ــاره و اضاف ــی اش ــاغل خانگ ــه مش و کار از جمل

شغل  مصوب  رشته   512 از  اکنون  می‌کند: 
خانگی، مجوز 95 درصد رشته‌های خانگی، 
به‌صورت آنی صادر می‌شود و مردم می‌توانند 
یا  به سامانه مشاغل خانگی و  با مراجعه 
آنی  به‌صورت  مجوزها،  صدور  ملی  درگاه 
مجوز مورد نیاز خود را برای فعالیت در حوزه 

مشاغل خانگی دریافت کنند.
ــد  ــهیل فراین ــتای تس ــد: در راس ــان می‌گوی همتی
صدور مجوز کسب و کارهای خانگی، در سال 
1401 بیش از 218 هزار فقره مجوز مشاغل 
سال  به  نسبت  که  شده  صادر  خانگی 

گذشته 202 درصد رشد داشته است.
اینماد،  اعطای  فرایند  تسهیل  از  همتیان 
از  حمایت  و  ساماندهی  ستاد  تصویب  با 
مشاغل خانگی و اباغ وزیر تعاون، کار و رفاه 
اعطای  می‌کند:  ابراز  و  داد  خبر  اجتماعی 
اینماد به مشاغل خانگی دارای مجوز از وزارت 

از  کسب  پروانه  دریافت  به  نیاز  بدون  کار 
اتحادیه کسب‌وکار‌های مجازی عملیاتی شد.
به گفته وی، موضوع دریافت مجوز جدید 
خانگی  مشاغل  توسط  صنفی  اتحادیه  از 
اخیر  سال‌های  در  کار  وزارت  از  مجوز  دارای 
از موضوعات پرچالش بین‌بخشی بوده که 
در جلسات مختلف مطرح و مورد اعتراض 
از  و  داشت  قرار  اینترنتی  کسب‌وکار‌های 
ــد  ــوز از چن ــت مج ــدد دریاف ــه تع ــزام ب ــت ال جه
دستگاه، مطلوب نبود. لذا به این ترتیب 
اطلاعات  ثبت  با  مربوطه  متقاضیان  به 
و  برخط  به‌صورت  و  خانگی  مشاغل  مجوز 
اعطا  اینماد  ساعت  چند  ظرف  سیستمی 

خواهد شد.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از 
مشاغل خانگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خانگی  مشاغل  رشته‌های  اینکه  عنوان  با 

متنوع است، می‌گوید: لیست این مشاغل 
 در سامانه وزارت کار در قسمت مشاغل خانگی
 )https://mkh.mcls.gov.ir/fa/fahrest(
قرار گرفته است و علاقه‌مندان برای راه‌اندازی 
تسهیلات  دریافت  و  خانگی  کار  و  کسب 

می‌‎توانند به این سامانه مراجعه کنند.

اختصاص 4 چهار هزار میلیارد تومان 
تسهیلات کسب و کارهای خانگی

ــت  ــاماندهی و حمای ــتاد س ــه س ــس دبیرخان رئی
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  خانگی  مشاغل  از 
هزار  سه  مبلغ  تخصیص  از  اجتماعی 
میلیارد تومان اعتبار از سوی بانک مرکزی 
خانگی  مشاغل  تسهیلات  پرداخت  بابت 
این  گذشته  سال  در  می‌گوید:  و  داده  خبر 
ــا و  ــا پیگیری‌ه ــه ب ــد ک ــص داده ش ــع تخصی مناب
همکاری بانک‌های عامل 90 درصد آن جذب 
شد که این امر منجر به اشتغالزایی بیش از 
103 هزار نفر شد و امسال نیز این تسهیلات 
ــدار  ــده و مق ــه ش ــدی مواج ــش 33 درص ــا افزای ب
آن به چهار هزار میلیارد تومان رسیده است.
ــد  ــدی رش ــد 206 درص ــن از رش ــان همچنی همتی
سال  در  خانگی  مشاغل  حوزه  در  اشتغال 
و  داده  خبر   1400 سال  به  نسبت  گذشته 
می‌گوید: از یک میلیون شغل ایجاد شده 
ــد  ــی 10 درص ــاغل خانگ ــهم مش ــال 1401، س در س

بوده است.

اعمال افزایش حقوق 
بازنشستگان کشوری 

و تأمین اجتماعی
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: افزایش حقوق بازنشستگان 
در  اجتماعی  تأمین  و  کشوری 
اعمال  اردیبهشت  پرداختی‌های 
شد. به گزارش ایرنا، سید صولت 
نشست  حاشیه  در  مرتضوی 
ــگاران  هیأت دولت در جمع خبرن
درباره ترمیم حقوق بازنشستگان 
حقوق  افزایش  داشت:  اظهار 
ــر قانون  ــر اساس مُ بازنشستگان ب
در اردیبهشت امسال اعمال شد و 
همه افزایش حقوق‌ها انجام شد.
تکمیلی  بیمه  درخصوص  وی 
تأمین  و  کشوری  بازنشستگان 
اجتماعی یادآور شد: سعی کردیم 
در این بخش خدمات مشمول 
بیمه تکمیلی را توسعه دهیم آن 
بخش از بازنشستگان که تحت 
پوشش تأمین اجتماعی بودند و 
به مراکز درمانی ملکی ما مراجعه 
کنند تمام فرایند درمان آنها در ۳ 
سطح رایگان است و امیدواریم 
سامت و سفره رنگین برای همه 
را  بازنشستگان  خصوصاً  مردم 

داشته باشیم.
ــی  ــار خبرهای ــاره انتش ــوی درب مرتض
در  رانت  وجود  بر  مبنی 
صندوق‌های بازنشستگی، اظهار 
داشت: این دولت به هیچ عنوان 
باشد  که  فردی  هر  از  را  فساد 
است  ممکن  البته  نمی‌پذیرد 
تخلفاتی صورت بگیرد اما مرکز 
است  پیگیر  وزارتخانه  حراست 
ــا  ــد ب ــاهده کن ــف مش ــا تخل ــر ج و ه

می‌کند. برخورد  شدت 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
یارانه  تغییر  احتمال  درباره 
گفت: تصمیم بر این است که 
پایین  دهک‌های  به  درصد   ۲۰
جامعه افزوده شود؛ ضمن اینکه 
به  با توجه  آینده امیدواریم  در 
شاهد  اقتصادی،  گشایش‌های 
رونق خوبی در سال ۱۴۰۲ باشیم. 
ــه  ــاره احکام مربوط ب مرتضوی درب
بازنشستگان و کارگران در لایحه 
برنامه هفتم توسعه نیز گفت: 
اجازه بدهید برنامه تقدیم مجلس 
این  که  است  طبیعی  شود، 
برنامه نقدپذیر است و اشخاص 
ــد  ــه نق ــه برنام ــد ب ــف می‌توانن مختل
داشته باشند و ما هم موظفیم 
ــیم. وی  ــردم باش ــد م ــخگوی نق پاس
اخباری  برخی  کرد:  خاطرنشان 
ــر  ــم منتش ــه هفت ــه برنام ــه از لایح ک
می‌شود، صحیح نیست و البته 
صندوق‌ها  در  اصلاحات  برخی 

است. گریزناپذیر 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و   ۱۵ مواد  درج  درباره  همچنین 
ــه  ــه ب ــم ک ــعه هفت ــه توس ۱۶ در برنام
بحث اشتغال و کاهش دستمزد 
نیروی کار اشاره می‌کند، گفت: در 
ویرایش نهایی لایحه برنامه توسعه 
شده  و ۱۶حذف  مواد ۱۵  هفتم 
در  دیگر  موضوع  این  احتمالاً  و 
دستور کار نیست. در بحث استاد 
بخواهد  فرزندی  اگر  شاگردی   -
در  کارفرمایی  یا  پدرش  کنار  در 
یک کارگاه‌ آموزش ببیند، در زمان 
دریافت آموزش حرفه نباید کارفرما 
را ملزم کرد که طبق قانون کار 
دستمزد پرداخت کند یا اگر در 
جایی برخی از نهادهای حمایتی 
نیاز به نیرو دارند و درصدد ایجاد 
شغل هستند، در صورتی که خود 
نیروی کار رضایت داشته باشد، 
می‌تواند حقوق و دستمزد کمتر از 

قانون کار دریافت کند.

عکس:  مرضیه رزاززاده / ایمنا

کارشناس  حاج‌اسماعیلی،  حمید 
با توجه  بیان کرد:  بازار کار  حوزه 
و  دستگاه‌ها  حضور  و  ورود  به 
مشاغل  در  جدید  فناوری‌های 
مختلف و نیازهای مهارتی افراد برای 
ــد  ــراد بای ــاً اف ــغل‌ها، قطع ــن ش کار در ای
ــای  ــب مهارت‌ه ــداوم کس ــورت م ــه ص ب
قرار  توجه  مورد  کار  برای  را  لازم 

دهند.
با آتیه  حاج‌اسماعیلی در گفت‌وگو 
آنلاین با تأکید بر اینکه قانون کار 
کشور  در  موجود  عمومی  قوانین  و 
بویژه مقررات مرتبط با حوزه کار و 
تولید بر موضوع آموزش‌های مهارتی 
برای ارتقای بهره‌وری نیروی کار تأثیر 
حوزه  در  بازنگری  افزود:  دارند، 
حوزه  در  خاص  طور  به  و  قوانین 
آموزش در سازمان‌ها و نهادها وجود 

داشته و به طور معمول بازنگری‌ها، 
بازآموزی‌ها و آموزش‌ها متناسب با 
شرایط، نیازها و تغییر فضای کسب 
و کار در همه جا اثرگذار بوده است.
دولت  داد:  ادامه  حاج‌اسماعیلی، 
ــام  ــه انج ــف ب ــی مکل ــورت عموم ــه ص ب
که  آموزش‌هاست  این  از  بخشی 
کاربردی  و  علمی  دانشگاه‌های  در 
به‌صورت تخصصی، در مراکز آموزش 
و  کارآفرینی  دانشکده‌های  و  عالی 
به  حرفه‌ای  و  فنی  مراکز  در  البته 
حاکمیت  توسط  عمومی  صورت 
تحقق یافته است. البته این روند 
مهارت  حوزه  در  به‌ویژه  آموزشی 
با  باید  که  است  نواقصی  دارای 
استفاده از راهکارهای به‌روز، برطرف 

را دنبال کنیم. آنها  کردن 
این کارشناس حوزه کار اضافه کرد: در 
بخش‌های تخصصی نیز افراد شاغل 
طریق  از  می‌توانند  کار  جویای  و 
ــی  ــازمان‌های اختصاص ــان و س کارفرمای
اقدام به کسب آموزش‌های حرفه‌ای 

و مهارتی داشته باشند و این افراد 
در  اشتغال  و  استخدام  برای  نیز 
باید  حتماً  گوناگون  سازمان‌های 
ــارت  ــای مه ــدن دوره‌ه ــه گذران ــدام ب اق

آموزش کنند.
به  با توجه  اینکه  به  با اشاره  وی 
به  نسبت  شده  مطرح  انتقادات 
با  رابطه  در  قانون  این  کار،  قانون 
بازار  موردنیاز  آموزش‌های  توسعه 
دارای  ماهر  کار  نیروی  تربیت  و  کار 
داد:  توضیح  است،  لازم  انعطاف 
اگر نیروی کار با توجه به نیازهای 
به‌روزرسانی  امکان  کارگاه،  مهارتی 
باشد،  نداشته  را  خود  مهارت 
ــا او از طرف  احتمال قطع همکاری ب
در  عبارتی  به  دارد.  وجود  کارفرما 
شرایط امروز فضای تخصصی کار و 
تولید، لازمه استمرار حضور کارگر 
مهارت  به‌روزرسانی  و  کار  فضای  در 

می‌شود. محسوب 
حاج اسماعیلی، با تأکید بر اینکه 
به طور طبیعی کارگاه‌های تولیدی 

تمایل به امضای قراردادکار با نیروی 
تخصص،  دارای  که  دارند  را  کاری 
در  لازم  دانش  و  تجربه  مهارت، 
ــن  ــت: در ای ــت، گف ــه اس ــوزه مربوط ح
وضعیت، با توجه به اینکه نیروی 
فضای  در  مستمر  حضور  برای  کار 
را  مهارت  به‌روزرسانی  باید  کاری 
شرایط  در  دهد،  قرار  توجه  مورد 
نیروی  مهارت  بین  تناسب  نبود 
کار و نیاز روز بازار در خأ مهارت و 
سیاست‌های کلان این حوزه، مقصر 
واقعیت  از  دور  کار  نیروی  دانستن 

می‌شود. محسوب 
این فعال و کارشناس حوزه کسب 
و کار افزود: درواقع شرایط مناسب 
ــت  ــی و تربی ــی مهارت ــوزه هماهنگ در ح
ضرورت‌های  با  ماهر  کار  نیروی 
ــوژی و  ــد تکنول ــرایط رش ــازار کار در ش ب
فناوری و اثرگذاری آن بر بازار کار و 
تولید را باید از وظایف حاکمیتی و 
دستگاه‌های مرتبط با حوزه آموزش 

و تولید به شمار آورد.

نیروی کار بدون مهارت، تأثیر بسزایی در افزایش بیکاری دارد

عکس: ایران

یکی دیگر از اقدامات 
مهم مردمی‌سازی اقتصاد 

در قالب تعاونی‌هاست. 
14 تعاونی تأمین نیاز 

مشاغل خانگی را برای 
اولین بار تشکیل شده و 
برنامه عملیاتی دولت در 

سال‌جاری تشکیل اتحادیه 
سراسری تعاونی‌های 

مشاغل خانگی خواهد 
بود همچنین در این 

راستا 700 شبکه و زنجیره 
تأمین تشکیل شده که 

در سال جاری با تأکیدات 
ریاست جمهوری به وزارت 

کشور مبنی بر همکاری 
فرمانداران و شهرداران در 

سراسر کشور، محل‌های 
دائمی عرضه و فروش 

را برای شاغلان مشاغل 
خانگی ایجاد می‌شود

افزایش اشتغالزایی از »خانه ها« 
در سال گذشته 500 بازارچه مشاغل خانگی برای عرضه کالاهای تولیدی این حوزه راه‌اندازی شد

گفت‌وگو

وی همچنین بیان کرد: زمانی نیروی 
کار را می‌توان ناکارآمد و بدون مهارت 
و کارایی تلقی کرد که نرخ بیکاری در 

پایین‌ترین سطح ممکن باشد.
نزدیک  داد:  ادامه  اسماعیلی  حاج 
با  دانشگاه‌ها  که  است  دهه   ۲ به 
از  پس  دانشجویان  که  رویکرد  این 
غ‌التحصیلی امکان جذب در بازار  فار
کار را دارند، اقدام به تربیت نیروی 
و  کرده‌اند  دانش  حوزه  در  جوان 
در  تخصصی  دانشکده‌های  حتی 
ــا همکاری آموزش عالی  این ارتباط ب
تأسیس  صنعتی  و  تولیدی  مراکز  و 

شده است.
ــن  ــت: در ای ــازار کار گف ــناس ب ــن کارش ای
دیگر  به  بالا  بیکاری  نرخ  شرایط 
می‌شود.  مربوط  کار  بازار  اشکالات 
واقع در طول دهه‌های گذشته،  در 
توسعه بازار کار برای جذب نیروی کار 
جوان بویژه دانش‌آموختگان به اندازه 
قرار نگرفته است.  مورد توجه  لازم 
فناوری‌های  واردات  به  همچنین 
به‌روز  مهارت‌آموزی  کنار  در  جدید 
و  دستگاه‌ها  این  از  استفاده  برای 
روش‌های نوین تولید به میزان لازم 

توجه نشده است.

مهارت

تشکیل زنجیره‌های تأمین مشاغل خانگی برای بهبود اشتغال آنها
استراتژی‌های بازاریابی و فروش کالاها امروزه موضوع مهمی است که از سوی صاحبان مشاغل خانگی 

با استفاده از فضای مجازی و دنیای واقعی در پیگیری است به طور قطع راه‌اندازی بازارچه‌های دائمی 
و حتی روزانه نقش مهمی در عرضه کالاها خواهد داشت؛ از آنجایی که مشاغل خانگی به‌دلیل شرایط 

اقتصادی و داشتن سرمایه‌ای اندک مورد استقبال بسیاری از مردم قرار گرفته است باید زمینه عرضه 
آن نیز از سوی مسئولان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مسئولان استانی و شهرداری‌ها در اولویت 

قرار گیرد. وجود بازارهایی که صاحبان مشاغل خانگی بتوانند در آن کالاهایشان را با قیمت مناسب و 
حذف واسطه به دست خریداران برسانند، به ارتقای تولید و به نفع تولیدکنندگان خانگی خواهد بود.

ـــرش بـ



کاهش ۷۱۳ میلیونی 
قیمت کامیون در 

بورس کالا
گذشته  روز  معاملات  در 
خودرویی‌ها در بورس کالا، شاهد 
در  قیمت‌ها  قابل‌توجه  کاهش 
مقایسه با عرضه‌های قبل بودیم 
به طوری که بیشترین کاهش 
قیمت به کامیون کشنده فاو با 
اختصاص  تومان  میلیون   ۷۱۳
داشت. به گزارش ایسنا، بررسی 
کشنده  کامیون  قیمت  روند 
ــان  ــیباموتور نش ــه س ــق ب ــاو متعل ف
می‌دهد این محصول در عرضه 
یعنی  کالا  بورس  در  خود  آخر 
نزدیک  اردیبهشت‌ماه  تاریخ ۱۲ 
به چهار میلیارد و ۱۰۵ میلیون 
ــه  ــی ک ــد در حال ــه ش ــان معامل توم
در عرضه امروز سه میلیارد و ۳۹۱ 
دادوستد  مورد  تومان  میلیون 
دیگر  عبارت  به  گرفت.  قرار 
ــا کاهش ۷۱۳  این خودرو امروز ب
مواجه  قیمت  تومانی  میلیون 
ــی در  ــد کاهش ــن رون ــه ای ــد. البت ش
نیز  کابین  دو  و  تک‌کابین  کارا 
تجربه شد، به گونه‌ای که هر دو 
به عرضه‌های  محصول نسبت 
ــدود ۷۶  ــش ح ــا کاه ــود ب ــی خ قبل
میلیون تومانی مواجه شدند. 
 ۲۵ عرضه  در  تک‌کابین  کارا 
۴۸۳میلیون  اردیبهشت‌ماه 
تومان فروخته شده بود و امروز 
معامله  تومان  میلیون   ۴۰۷ با 
شد. کارا دو کابین نیز در عرضه 
۲۵ اردیبهشت‌ماه ۵۰۰ میلیون به 
ــه  ــی ک ــود در حال ــیده ب ــروش رس ف
در عرضه امروز ۴۲۴ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان معامله شد.

اخبار

 
سلطان  سفر  ارز،  نرخ  کاهش 
خبر  پیچیدن  تهران،  به  عمان 
توافق برجام در بین بازاریان، سفر 
امریکا،  به  مرکزی  بانک  رئیس 
ایران و برخی  تبادل زندانیان بین 
ــی  ــدن برخ ــی، آزاد ش ــورهای اروپای کش
ــره  ــران در ک ــده ای ــه ش ــای بلوک از پول‌ه
جنوبی و عراق و توسعه دیپلماسی 
ــیزدهم  ــت س ــادی دول ــی و اقتص سیاس
سه  همچون  کشورها  از  برخی  با 
شده  سبب  لاتین  امریکای  کشور 
از بازارها  حباب موجود در بسیاری 
به صورت دومینووار بترکد. از قافله 
مختلف  محصولات  قیمت  کاهش 

و  نیفتاده  عقب  نیز  همراه  تلفن 
ــاً  ــش بعض ــر شاهد کاه ــی 10 روز اخی ط
مدل‌های  از  برخی  میلیونی  چند 
که  بطوری  هستیم  همراه  تلفن 
ــت  ــدت کاهش قیم گفته می‌شود ش
از  بیشتر  خیلی  موبایل،  بازار  در 
که  بطوری  است.  ارز  نرخ  کاهش 
دبیر انجمن تلفن همراه با اشاره به 
کاهش قیمت‌ها در بازار تلفن همراه 
خبر داد: با افت قیمت ارز در بازار 
ــه  ــازار مبادل غیررسمی، تأمین ارز در ب
روان‌تر خواهد شد. بر این اساس 
می‌یابد  افزایش  بازار  در  رقابت 
واردکنندگان  سود  کاهش  با  و 
شاهد  دلار،   600 بالای  گوشی‌های 
افت نسبی قیمت‌ها در بازار تلفن 
ــود. ــم ب ــز خواهی ــر 600 دلار نی ــراه زی هم

جزئیات کاهش قیمت تلفن همراه
مدل‌هایی  بازار  این  در  هم‌اکنون 

جزو  که   A54 و   A34 مثل 
بازار  تازه‌نفس  میان‌رده‌های 
به‌حساب می‌آیند، تقریباً ۲۰ درصد 
کمتر از ماه قبل فروخته می‌شوند 
و قیمت آیفون 13 نسخه پایه با افت 
تقریباً ۱۰ درصدی از مرز ۴۰ میلیون 

است. آمده  پایین 
که  هم  شیائومی  پاس   A1 ردمی 
در  پیشنهادی  گزینه‌های  از  یکی 
فهرست ارزان‌ترین گوشی هوشمند 
بازار است، هم‌اکنون سه میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان یعنی نیم‌میلیون 
فروخته  گذشته  روزهای  از  کمتر 

. د می‌شو
از  دیگر  یکی  پرو   X4 پوکو 
شیائومی  محبوب  میان‌رده‌های 
است که گران‌ترین نسخه آن الان ۱۴ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان ارزش دارد 
و یک ماه قبل ۱۵ میلیون و ۵۰۰ هزار 

می‌شد. فروخته  تومان 

ریزش قابل توجه قیمت 
گوشی‌های سامسونگ

ارزان‌ترین نسخه سامسونگ گلسکی 
ــک  ــته ی ــاه گذش ــک م ــرض ی A14 در ع
فروشنده‌های  و  شده  ارزان  میلیون 
را  گیگ   ۶۴ نسخه   A14 موبایل 
هزار   ۵۰۰ و  میلیون  شش  به‌جای 
ــون و ۵۰۰  ــج میلی ــون پن ــان، هم‌اکن توم

می‌فروشند. تومان  هزار 
ــاً همزمان  گلکسی A34 و A54 تقریب
با A14 پا به بازار گذاشتند و حالا 
هر  قیمت  گذشته  روز  به  نسبت 
کدام از آنها حدود ۲۰ درصد ریخته 

است.
 ۱۲۸ نسخه   A34 گلکسی  قیمت 
ــی  ــون تومان ــه میلی ــش س ــا کاه ــگ ب گی
میلیون   ۱۲ به  اخیر  هفته‌های  در 
خرید  و  رسیده  تومان  هزار   ۸۰۰ و 
گیگ   ۲۵۶ نسخه   A54 گلکسی 
میلیون   ۱۷ درحالی  حاضر  درحال 
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می‌شود  فروخته  تومان  هزار   ۲۰۰ و 
موبایل  فروشنده‌های  که  است 
ــان از  ــزار توم ــون و ۲۰۰ ه ــدود ۲۱ میلی ح

می‌گرفتند. شما 

کاهش 10 میلیونی آیفون 13
مهدی عبقری با ابراز اینکه »همزمان 
با کاهش قیمت ارز در بازار غیررسمی 
شاهد افت قیمت موبایل در رده‌های 
گوناگون هستیم«، گفت: بازار تلفن 
دلار   600 بالای  قسمت  دو  به  همراه 
که  می‌شود  تقسیم  دلار   600 زیر  و 
ــه  ــازار مبادل ــق ب ــر 600 از طری ــل زی موبای
تومان(   36500 دلار  )هر  طا  و  ارز 
قیمت  بنابراین  می‌شود.  ارز  تأمین 
با  متناسب  محصولات  این  نهایی 
این  می‌شود،  تعیین  ارز  نرخ  این 
درحالی است که موبایل‌های بالای 
از طریق  یا  از طریق واردات  600 دلار 
می‌شوند  کشور  وارد  خود  صادرات 
ــرخ دلار تلگرامی  ــر مبنای ن ــاً ب ــه عم ک

می‌شود. انجام  آنها  قیمت‌گذاری 
تلفن  واردکنندگان  انجمن  دبیر 
ــر  ــازار زی ــه در ب ــه اینک ــاره ب ــا اش ــراه ب هم
رخ  زیادی  قیمت  کاهش  دلار   600
نداده است چرا که قیمت‌ها در بازار 
می‌باشد،  باثبات  ارز  و  طا  مبادله 
این درحالی است که با افت قیمت 
در  ارز  تأمین  غیررسمی  بازار  در  ارز 
بازار مبادله روان‌تر خواهد شد، بر 
افزایش  بازار  رقابت در  این اساس 
سود  اختیاری  کاهش  با  و  می‌یابد 
افت  شاهد  واردکنندگان  قانونی 
ــراه  ــن هم ــازار تلف ــا در ب ــبی قیمت‌ه نس

بود. نیز خواهیم  600 دلار  زیر 
وی با بیان اینکه در موبایل‌های بالای 
تنگاتنگ  ارتباط  به  با توجه  600 دلار 
دلار  با  محصولات  قیمت‌گذاری 
تلگرامی شرایط متفاوت است، گفت: 
بعد از ممنوعیت ورود آیفون 14 اکثراً 
 13 آیفون  ری‌پک  و  رفرش  مدل‌های 
ــد واردات  ــه جدی ــق روی ــن از طری ــه پایی ب
کشور  وارد  خود  صادرات  محل  از 

 . می‌شود
تولید  خط  از   13 آیفون  هم‌اکنون 
به‌واسطه  اما  است  شده  خارج 
شرایطی که در تجارت خارجی کشور 
ایجاد شده است امکان واردات این 
گمرک  از  همراه  تلفن‌های  از  دست 
قیمت‌گذاری  اما  است  شده  فراهم 
تلگرامی  جعلی  دلار  مبنای  بر  آنها 
انجام می‌شود. به‌گفته عبقری، بعد 
درخصوص  که  جدی  هشدارهای  از 
مشکلات فنی این دسته از تلفن‌های 
عمومی  تقاضای  شد  مطرح  همراه 
چشمگیری  کاهش  کالاها  این  برای 
در  قیمت  دلیل  همین  به  و  داشته 
داشته  محسوسی  افت  نیز  بازار 
است، بر این اساس قیمت آیفون 13 
پرومکس حدود 10 درصد و معادل 10 
میلیون تومان کاهش یافته و آیفون 
13 معمولی نیز حدود 20 درصد افت 

است. کرده 
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ــر  ــارت ب ــرکل نظ ــام مدی ــر اع ــا ب  بن
جهاد  وزارت  اساسی  کالاهای 
از  قرمز  گوشت  کشاورزی، 
سازمان  نظارت  با  آینده  هفته 
شده  کشور  وارد  دامپزشکی 
ثبات  به  محصول  این  بازار  و 
ایسنا،  گزارش  به  می‌رسد. 
به  اشاره  با  امراللهی  مسعود 
واردات گوشت قرمز گفت: هفته 
انجام  سفارش‌ها  ثبت  گذشته 
ــر  ــارت ب ــر کل نظ ــت. مدی ــده اس ش
جهاد  وزارت  اساسی  کالاهای 
برنامه  یک  در  که  کشاورزی 
می‌کرد،  صحبت  تلویزیونی 
هفته  در  امیدوارم  داد:  ادامه 
وارداتی  گوشت  ورود  با  آینده 
ــه  ــز ب ــت قرم ــت گوش ــازار، قیم ــه ب ب
ثبات برسد. به گزارش ایسنا، 
ــفندی  ــقه گوس ــو ش ــر کیل ــت ه قیم
ــا  ــی ۳۵۰ ت ــدان بهمن کیلوی در می
مغازهای  در  تومان،  هزار   ۳۵۵
سطح شهر نزدیک به ۴۰۰ هزار 
تومان و در میادین میوه و تره‌بار 
تومان  هزار   ۲۸۲ کیلویی  نیز 

است.

ــه  ــاوران رایان ــه فن ــس اتحادی ــه رئی ــه گفت ب
و  عرضه  افزایش  و  ارز  تأمین  تهران، 
همچنین کاهش نرخ ارز، باعث کاهش 
6 تا 7 درصدی قیمت انواع لپ‌تاپ، 
تبلت و پرینتر در هفته‌های اخیر شده 

ــت. اس
محمدرضا فرجی تهرانی در گفت‌وگو با 
ــا بیان اینکه در هفته گذشته  »ایران« ب
حوزه  در  را  محسوسی  قیمت  کاهش 
کالاهای آی‌تی شاهد بودیم، اظهار کرد: 
قیمت کالاهای آی‌تی عمدتاً به نرخ ارز 

وابسته است.

 به گفته وی، همچنین خیلی از فعالان 
این حوزه حدود ۱۰۰ روز منتظر تأمین 
ارز بودند که بخشی از تقاضا هم اخیراً 
پرداخت و این اقدام منجر به افزایش 
عرضه کالا در بازار شد که بر قیمت اثر 

ــت. داش
قیمت  کاهش  اینکه  بیان  با  فرجی 
ارز بر وضعیت تقاضا در بازار نیز اثر 
می‌شود،  رکود  ایجاد  به  منجر  و  دارد 
تصریح کرد: در این شرایط تجار اولیه 
ــا دو درصدی  ــا سود یک ت کالای خود را ب
باعث  موضوع  همین  و  می‌فروشند 
آی‌تی  کالاهای  قیمت  بیشتر  کاهش 

. ‌می‌شود
ــه  ــاوران رایان ــه فن ــس اتحادی ــه رئی ــه گفت ب
تهران، در هفته‌های اخیر قیمت انواع 

ــا  ــن 6 ت ــر، میانگی ــت و پرینت ــاپ، تبل لپ‌ت
7 درصد کاهش داشته است. همچنین 
ارزان‌ترین  قیمت  حاضر  حال  در 
استفاده  حد  در  که  بازار  در  لپ‌تاپ 
هشت  حدود  است،  دانش‌آموزان 

میلیون و ۶۰۰ هزار تومان است.
وی با بیان اینکه واردات مودم همچنان 
پیش  سال  گفت:سه  است،  ممنوع 
ــه  ــه او گفت ــده، ب ــک تولیدکنن ــای ی ــا ادع ب
را  بازار  نیاز  مورد  مودم  است  شده 
تأمین کند و بدین ترتیب واردات این 

محصول ممنوع شد.
تهران  رایانه  فناوران  اتحادیه  رئیس 
اساس  بر  داد:  ادامه  مورد  این  در 
بهره‌برداری  پروانه  باید  ابتدا  قانون 
فرد  اگر  و  شود  بررسی  تولیدکننده 

توانایی ۱۰۰ درصدی تأمین کالا را داشت، 
به  اجازه ممنوعیت ورود آن محصول 
کشور صادر شود، اما این تولیدکننده 
فقط می‌تواند پنج تا ۱۰ درصد نیاز بازار 

را تأمین کند.
ــود  ــای خ ــبه ج ــه کس ــان اینک ــا بی ــی ب فرج
را به قاچاقچیان داده‌اند، تصریح کرد: 
اینترنتی  سایت‌های  در  قاچاقچیان 
مودم می‌فروشند و این محصول هم 
به طور رسمی از طریق پست به دست 

می‌رسد. مصرف‌کننده 
وی با بیان اینکه مسدود شدن ورود 
قانون مودم به کشور باعث شده است 
محصولی که مردم الان باید به قیمت 
۸۰۰ هزار تومان بخرند به قیمت یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار تومان در بازار عرضه 

نوبت به ارزانی رایانه، تبلت و لپ‌تاپ رسید
بازار کامپیوتر

می‌شود، گفت: این وضعیت به خاطر 
ــده  ــی ش ــردی مدع ــک ف ــه ی ــت ک ــن اس ای
ــئولان  ــد و مس ــن کن ــازار را تأمی ــد ب می‌توان
ــه  بدون درخواست کارشناسی از اتحادی
برای بررسی صحت این ادعا، واردات 
را ممنوع کرده‌اند و انحصار ایجاد شده 
سازمان‌های  بازار  از  بخشی  است. 
دولتی و... به دست این تولیدکننده 

افتاده و بخش دیگری از انحصار هم 
چراکه  است،  قاچاقچیان  دست  به 
ــام  ــخگوی تم ــد پاس ــده نمی‌توان تولیدکنن
از  واردات هم  و  باشد  نیازهای جامعه 

ــت. ــن نیس ــی ممک ــادی قانون ــق مب طری
ــه  ــاوران رایان ــه فن ــس اتحادی ــه رئی ــه گفت ب
ــای  ــه مودم‌ه ــر هم ــال حاض ــران، در ح ته
با برند خارجی در بازار،  قاچاق هستند.

کاهش  دومینو وار قیمت تلفن 
همراه در بازار

قیمت آیفون 13 پرومکس حدود 10 درصد و معادل 10 میلیون تومان 
کاهش یافته و آیفون 13 معمولی نیز حدود 20 درصد افت کرده است

طی 10 روز اخیر شاهد 
کاهش بعضاً چند میلیونی 

برخی از مدل‌های تلفن 
همراه هستیم بطوری که 

گفته می‌شود شدت کاهش 
قیمت در بازار موبایل، 

خیلی بیشتر از کاهش نرخ 
ارز است


